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IN r. Q 851/ 	rat. 
PER 

PER MIRATIMIN E NDRYSHIMEVE TE RREGULLORES SE PERGJITHSHME TE PUNES 
TE KESH SH.A. 

Ne mbeshtetje to neneve 154 dhe 167 to Ligjit Nr. 9901, date 14.04.2008, "Per tregtaret dhe 
shocierite tregatre", i ndryshuar, neneve 10 dhe 11 to Statutit to shocierise KESH sh.a., Rregullores 
se Pergjithshme to Punes ne KESH sh.a., miratuar me Vendim to Keshillit Mbikqyres Nr. 03, date 
09.03.2018, Vendimit nr. 8, date 17.10.2019, tee Keshilli Mbikqyres "Peer miratimin e struktures 
organizative to KESH sh.a.", si dhe relacionit to KESH sh.a. Nr. 485 Prot., date 05.02.2020, Keshilli 
Mbikqyres ne mbledhjen e tij to dates  (13/02/2020;  

VENDOSI: 

1. Miratimin e ndryshimeve to Rregullores se Pergjithshme to Punes ne KESH sh.a., e pershtatur ne 
perputhje me strukturen organizative to shoqerise dhe parashikimet e Ligjit Nr. 10296, date 
08.07.2010, "Per menaxhimin financiar dhe kontrollin, i ndryshuar, sipas azhornimit bashkelidhur ketij 
vendimi. 

2. Ngarkohet Administratori i KESH sh.a., per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

KESHILLIT MBIKQYRES I SHOQERIS.  

Evis MAMA) 	 Kryetare 

Teuta BALILI 	Anetare 

Luigj PJETRI 	Anetar 

Gjergji SIMAKU 	Anetar 

Endrit LAMI 	 Anetar 
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RREGULLORE E PERGJITHSHME E RUNES NE KESH SH.A. 

 

1 MBI RREGULLOREN 

    

1.1 BAZA LIGJORE 

    

	

1. 	Kjo rregullore hartohet bazuar ne: 

• Ligjin Nr. 9901, date 14.04.2008 "Per Tregtaret dhe Shocierite Tregtare", te ndryshuar 

• Ligjin Nr. 43/2015 "Per Sektorin e Energjise Elektrike" 

• Ligjin Nr. 8681, date 01.11.2000, "Per projektimin, ndertimin, shfrytezimin dhe mirembajtjen e digave 
dhe dambave" 

• VKM Nr. 147, date 18.03.2004, "Rregullore per sigurine e digave" 

• Ligjin Nr. 10 296, date 8.07.2010, "Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin" 

• Ligjin Nr. 7961, date 12.07.1995, "Kodi i Punes i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar 

• Vendimin Nr. 519, date 13.7.2016, te Keshillit te Ministrave, "Per Modelin e Tregut te Energjise 
Elektrike" 

• Vendimin Nr. 244, date 30.3.2016, te Keshillit te Ministrave, "Per miratimin e kushteve per vendosjen e 
detyrimit te sherbimit publik, qe do te zbatohen ndaj te licencuarve ne sektorin e energjise elektrike, te 
cilet ushtrojne aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shperndarjes dhe furnizimit me energji elektrike", i 
ndryshuar 

• Statutin e Shocierise Korporata Elektroenergjitike Shqiptare (KESH sh.a.) 

• Te gjithe aktet ligjore dhe nenligjore qe lidhen me objektin e veprimtarise se KESH sh.a.. 

	

2. 	Rregullimi i veprimtarive apo operacioneve te punes ne KESH sh.a. qe nuk jane trajtuar shprehimisht nga 
kjo Rregullore, behet nepermjet vendimeve, urdherave administrative apo udhezimeve qe nxjerr 
Administrator' sipas rastit. 

1.2 OBJEKTI I RREGULLORES 

	

3. 	Kjo Rregullore ka per ciellim percaktimin e rregullave lidhur me: 

• organizimin dhe funksionimin e brendshem te KESH sh.a., duke percaktuar dhe permbledhur ne menyre 
te rregullt dhe organike organizimin e brendshem, raportet e ndersjellta ndermjet niveleve te ndryshme 
te strukturave te KESH sh.a., me objektiv drejtimin dhe menaxhimin e proceseve te punes dhe sjelljeve 
organizative; 

• percakton pergjegjesite, bashkepunimin dhe politikat qe ndjek shoqeria se bashku me strukturat ne 
vartesi te saj; 

• administrimin e dokumenteve te krijuara apo te ardhura ne adrese te KESH sh.a.. 

	

4. 	Administratori nxjerr vendime, urdhra dhe udhezime per zbatimin e kesaj rregulloreje. 

1.3 DETYRIMI PER ZBATIM  

5. Kriteret dhe permbajtja e kesaj rregulloreje jane te detyrueshem per zbatim nga cdo njesi brenda struktures 
organizative te KESH sh.a. Pranimi ne pune nenkupton njohjen dhe pranimin e kerkesave te kesaj 
Rregulloreje. 

6. ado veprim ose mosvepri A 	kune 10  ti • me kete rregullore, perben shkak per marrjen e masave 
administrative sipas percaktim 	-gjis cionit ne fuqi. 

!- 

NDRYSHIM I  1.4 HYRJA NE FUQI DHE 	I RREGULLORES 

7. Kjo Rregullore hyn ne fuqi ne daten e miratimit nga Keshilli Mbikqyres. 
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8. Kjo rregullore ndryshohet me Vendim te Keshillit Mbikqyres, me propozim te Administratorit te shoqerise. 
Ngarkohet Administratori per azhornimin e dokumenti sipas ndryshimeve te miratuara. 

9. Lista e vendimeve te Keshillit Mbikqyres ne Iidhje me Rregulloren e Pergjithshme te Punes, ne raste 
ndryshimi: 

• Vendimi i Keshillit Mbikqyres nr. 3, date 09.03.2018, "Per miratimin Rregullores se Pergjithshme te 
Punes dhe Kodit te Etikes ne KESH sh.a."; 

• Vendimi i Keshillit Mbikqyres nr. 14, date 13.12.2018, "Per miratimin e struktures organizative ne KESH 
sh.a.", akt nepermjet te cilit eshte realizuar ndryshimi i Rregullores se Pergjithshme te Punes; 

• Vendimi i Keshillit Mbikqyres nr. 01, date 18.02.2020, "Per miratimin e ndryshimeve te Rregullores se 
Pergjithshme te Punes te KESH sh.a.". 

1.5 PERKUFIZIME 

10. Termat e meposhtem te perdorur ne kete Rregullore kane keto kuptime: 

• "KESH" sh.a. eshte shoqeria "Korporata Elektroenergjitike Shqiptare"; 

• "Aparat", "Qender", "Administrata Qendrore" nenkuptojne te gjithe strukturat e tjera organizative te 
KESH sh.a. me perjashtim te Njesive te Prodhimit; 

• "Grupi" nenkupton KESH sh.a. se bashku me shoqerite bija; 

• "HEC" nenkupton shkurtimin e fjales "hidrocentral". Kur nuk percaktohet emri i hidrocentralit, 
nenkuptohet nje ose disa nga hidrocentralet ne administrim te KESH sh.a. 

2 MISIONII  VIZIONI DHE OBJEKTIVAT E KESH SH.A. 

2.1 MISIONI I KESH SH.A. 

11. Misioni i KESH sh.a. eshte rritja e aktivitetit te saj me qellim plotesimin e kerkeses se vendit per energji 
elektrike nga burime me pak te kushtueshme te prodhimit te energjise elektrike, bazuar kjo ne shfrytezimin 
e burimeve aktuale dhe atyre potenciale te prodhimt te energjise elektrike. Nje qasje e tille do te ndikoje si 
ne diversifikimin e burimeve te prodhimit te energjise elektrike ashtu edhe te portofolit tregtar te 
produkteve drejt dimensioneve te reja. 

2.2 VIZIONI I KESH SH.A. 

12. Vizioni i KESH sh.a. eshte orientimi drejt nje tregu te lire dhe konkurrues, pozicionimi i saj si nje lojtar 
kryesor jo vetem referuar pozites aktuale ne tregun vendas te energjise elektrike, por edhe drejt shtrirjes se 
aktivitetit te saj ne tregjet rajonale dhe pozicionimit si pjesemarres i rendesishem. Forcimi i metejshem i 
pozites ne tregun vendas, si dhe pozicionimi ne tregun rajonal synohet te realizohet nepermjet diversifikimit 
te burimeve te prodhimit te energjise elektrike dhe games ne rritje te produkteve dhe sherbimeve te reja 
energjetike. 

2.3 OBJEKTIVAT E KESH SH.A.  

13. KESH sh.a. ka keto objektiva te pergjithshme: 

• aplikimin e metodave te reja ekonomike dhe institucionale, te cilat do te sjellin politika me eficente per 
energjine dhe vitalitet tekniko-ekonomik te KESH sh.a. (intensifikim dhe efigence me te madhe ne lidhje 
me transferimin e teknologjive te reja nepermjet investimeve te Ilojeve te ndryshme, investimeve 
strategjike, vleresimit te riskut, prezences se agjencive rregullatore, etj.) ne mbeshtetje te te gjitha 
reformave te ndermarra ne sektorin e energjise; 
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• mbeshtetjen dhe zbatimin e politikave te Qeverise per sektorin elektroenergjetik ne lidhje me objektivat 
strategjike per vleresimin dhe zhvillimin e kapaciteteve hidrogjeneruese ende te pashfrytezuara ne 
Shqiperi. 

14. KESH sh.a. ka keto objektivat strategjike: 

• rritjen e eficenses se prodhimit te energjise elektrike nepermjet shfrytezimit me te mire te rezerves 
hidroenergjetike ne kaskaden e lumit Drin, si nepermjet instalimit te teknologjive te reja dhe sistemeve 
moderne te kontrollit, ashtu edhe nepermjet diversifikimit te burimeve te prodhimit te energjise 
elektrike; 

• permbushjen e detyrimit per sherbim publik, per pjesen e furnizimit dhe te sherbimit te balancimit te 
sistemit elektroenergjetik, si dhe duke synuar qe ky detyrim te reduktohet dhe energjia dhe sherbimi ne 
fjale te komercializohet ne treg te lire; 

• ruajtjen dhe permiresimin e nivelit te sigurise se digave te hidrocentraleve ne administrim te KESH 
sh.a., si burimi kryesor i prodhimit te energjise dhe mbulimit te kerkeses per energji elektrike ne vend; 

• funksionimin e nje strukture brenda KESH sh.a. ne funksion te mundesimit te ndertimit te kapaciteteve 
te reja gjeneruese nga burimet alternative te prodhimit te energjise elektrike (i.e. dielli, era) me qellim 
diversifikimin e burimeve te prodhimit te energjise elektrike; 

• pjesemarrjen aktive ne inisiativat per zhvillimin e nje tregu funksional vendas, te perbashket ose 
rajonal, te energjise elekrike ne perputhje me parashkimet e legjislacionit te Bashkimit Evropian per 
sektorin e energjise elektrike dhe angazhimet e Shqiperise nen Marreveshjen e Selanikut dhe Traktatin 
e Energjise; 

• pjesemarrjen aktive dhe bashkepunimin me te gjithe aktoret e Modelit te Tregut ne Shqiperi per 
funksionimin dhe zbatimin e nje kuadri ligjor dhe rregullator efektiv dhe transparent. 
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3 RREGULLA TE PERGJITHSHME TE PUNES 

3.1 HIERARKIA 

15. Titullaret e strukturave organizative dhe personeli ne KESH sh.a. pergjigjen dhe raportojne periodikisht dhe 
sa here qe kerkohet tek Administratori i KESH sh.a. Departamentet, drejtorite dhe njesite ne KESH sh.a. 
ushtrojne veprimtarine administrative nen drejtimin e drejtorit perkates, i ciii pergjigjet per veprimtarine e 
pergjithshme te tyre perpara Administratorit. Ne mungese te drejtorit, struktura perfaqesohet me nje nga 
vartesit direkt te ketyre te fundit, ne varesi te geshtjeve per te cilat kerkohet perfaqesimi i struktures 
perkatese. 

3.2 PARIMET E PUNES NE USHTRIMIN E DETYRES NGA PERSONELI I KESH SH.A. 

16. Punonjesit duhet te tregojne perkushtim, te jene prezent ne pune, te respektojne orarin e punes dhe te 
mos mungojne pa arsye ne pune. Punonjesit duhet te permbushin me kompetence, ne kohe dhe me 
perpikmeri detyrat e percaktuara, duke respektuar standardet profesionale, duke shmangur neglizhencat 
dhe duke pasur parasysh vetem interesin e KESH sh.a., ne respektimin te percaktimeve te kesaj 
Rregulloreje dhe Kodit te Etikes se KESH sh.a. Kur punemarresi gjendet perprara ndryshimit apo perfundim 
te marredhenies se punes eshte i detyruar te kryeje te gjitha veprimet e nevojshme per marrjen apo 
dorezimin e detyres. cdo punonjes per shkelje te ketyre parimeve eshte subjekt i masave disiplinore te 
parashikuara nga legjislacioni perkates, kontrata koiektive dhe kontrata individuate e punes. 

17. Punonjesit jane te detyruar ne cdo rast te deklarojne apo vetedeklarojne raste te konfliktit te interesit sipas 
Rregullores "Per parandalimin e konfiiktit te interesave dhe deklarimin e pasurive ne ushtrimin e 
funksioneve publike". 

3.3 KONFIDENCIALITETI 

18. cdo punonjes duhet te ruaje konfidencialitetin e te gjitha fakteve dhe informacioneve per te cilat eshte vene 
ne dijeni gjate ushtrimit te detyres se tij. 

3.4 RAPORTIMI DHE ANALIZAT PERIODIKE TE PUNES 

19. Drejtuesit e gdo strukture organizative ne KESH sh.a. i raportojne Administratorit mbi aktivitetin e tyre 
periodik. Me urdher te Administratorit ose sipas kerkeses se tij, gdo departament, drejtori ose njesi pergatit 
anaiiza periodike te punes ne afatet e vendosura sipas rastit nga Administratori. 

20. Drejtuesit e strukturave kryesore te KESH sh.a. jane pergjegjes dhe raportojne prane Administratorit per: 

• mbikeqyrjen dhe menaxhimin efektiv te punonjesve te struktures qe drejtojne dhe ruajtjen e nivelit te 
tyre profesional; 

• identifikimin dhe krijimin e regjistrit te riskut, vleresimin, kontrollin e risqeve qe vene ne rrezik arritjen e 
objektivave dhe realizimin me sukses te veprimtarive te strukturave qe ata drejtojne; 

• garantimin e funksionimit te sistemit te menaxhimit financiar dhe te kontrollit ne strukturat qe ata 
drejtojne, bazuar ne rregullat e vendosura nga Administratori, si dhe i raportojne ketij te fundit per gdo 
dobesi te sistemit qe duhet trajtuar; 

• ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe te dokumentacionit te njesise kundrejt humbjeve, vjedhjeve, 
keqperdorimit dhe perdorimit te paautorizuar; 

• dhenien e informacionit ne kohe dhe ne formen e kerkuar per rezuitatet e arritura gjate permbushjes se 
pergjegjesive te tyre, per risqet dhe defektet serioze ne veprimtarine e strukturave qe drejtojne, si dhe 
per masat e marra e te zbatuara per riparimin e ketyre defekteve. 
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3.5 BASHKEVEPRIMI 

21. Marredheniet ndermjet strukturave paralele jane marredhenie bashkepunimi. Gjate ushtrimit te detyres 

perputhje me dispozitat ligjore ne fuqi. 

22. Ne rastet kur geshtje te caktuara per trajtim, adresuar KESH sh.a., kerkojne shqyrtim nga me shume se nje 
Departament/Drejtori, puna per zgjidhjen e tij drejtohet nga ajo strukture, kompetencat e se des lidhet me 
shume me geshtjet ne trajtim dhe kerkon bashkepunimin e strukturave te tjera te cilat jane te detyruara t' i 
pergjigjen kesaj kerkese per bashkepunim. 

3.6 KOMUNIKIMI 

23. Komunikimi ne te gjitha nivelet e hierarkise se KESH sh.a. duhet te jete sa me efektiv dhe i shpejte, si ne 
linjat vertikale ashtu dhe ne ato horizontale, ne menyre qe te garantohet nje funksionim sa optimal dhe i 
koordinuar strukturalisht. 

3.7 MONITOFtIMI DHE KONTROLLET PARANDALUESE 

24. Drejtoret e departamenteve, drejtorive dhe njesive te prodhimit garantojne funksionimin e sistemit te 
menaxhimit financiar dhe te kontrollit ne strukturat qe ata drejtojne, bazuar ne rregullat e vendosura nga 
Administratori, si dhe i raportojne ketij te fundit per cdo dobesi te sistemit qe duhet trajtuar. 

25. Monitorimi e vleresimi i sistemit te menaxhimit financiar dhe kontrollit realizohet kryesisht: 

• permes monitorimit ne vijueshmeri me qellim vleresimin lidhur me funksionimin e duhur dhe garantimin 
e perditesimit te tij, sa here qe ndryshojne kushtet; 

• vetevleresimit te elementeve te kontrollit te brendshem; 

• funksionit te auditimit te brendshem te rregulluar nga Ligji Nr. 114/2015, "Per Auditimin e Brendshem 
ne Sektorin Publik". 
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4 ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI 

s a. es e person juria , r organ zuar s s oq'T a s onere n= •azV = a 	= t eme mr ate 
17.10.1995, Urdherit nr. 74, date 02.11.1995, te Ministrit te Financave dhe statutit te KESH sh.a., te 
ndryshuar, rregjistruar ne Gjykaten e Rrethit Tirane me Vendimin nr. 12728, date 06.11.1995. 

4.1 SHOQERITE BIJA 

27. KESH sh.a eshte pronari i aksioneve te shoqerise Termocentrali Vlore sh.a. (TEC Vlore sh.a.). 

28. Organet drejtuese te shoqerise TEC Vlore sh.a. jane: 

• Asambleja e Pergjithshme e Aksionereve, perfaqesuar nga perfaqesuesi i aksionerit te vetem, i cili eshte 
Administratori i KESH sh.a. 

• Keshilli Mbikqyres 

• Administratori 

4.2 ORGANET DREJTUESE TE KESH SH.A.  

29. Organet drejtuese te KESH sh.a jane: 

• Pronari i aksioneve te KESH sh.a. eshte shteti Shqiptar. Te drejtat e Asamblese se Pergjithshme te 
Aksionereve, ushtrohen nepermjet perfaqesuesit te aksionerit te vetem, Ministrit pergjegjes per 
energjine. 

• Asambleja e Pergjithshme e Aksionereve: Asambleja e Pergjithshme e Aksionereve, ushtron 
funksionet ne baze te ligjit Nr.9901, date 14.04.2008, "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare", Statutit te 
KESH sh.a., si dhe akteve te tjera ligjore dhe nenligjore ne fuqi. Asambleja e Pergjithshme e 
Aksionereve eshte organi me i larte vendimmarres i KESH sh.a.. 

• Keshilli Mbikqyres: Keshilli i Mbikqyres, ne cilesine e organit mbikqyres, kqyr venien ne zbatim te 
poiitikes tregtare te KESH sh.a. dhe perputhjen e tyre me ligjin dhe statutin. Kompetencat e Keshillit 
Mbikqyres jane te sanksionuara ne Ligjin Nr. 9901, date 14.04.2008, "Per Tregtaret dhe Shoqerite 
Tregtare", te ndryshuar, si dhe ne Statutin e KESH sh.a. 

• Administratori: Administratori eshte perfaqesuesi ligjor dhe drejtuesi ekzekutiv i KESH sh.a.. 
Administratori ushtron funksionet ne baze te ligjit Nr.9901, date 14.04.2008, "Per tregtaret dhe 
shocierite tregtare", Statutit te KESH sh.a., si dhe akteve te tjera ligjore dhe nenligjore ne fuqi. 

4.3 STRUKTURA ORGANIZATIVE E KESH SH.A. 

30. Struktura organizative e KESH sh.a. miratohet nga Keshilli Mbikqyres dhe perfshin strukturat kryesore te 
meposhtme: 

• Kabineti 

• Departamenti i Zhvillimit Strategjik 

• Departamenti i Gjenerimit, i ciii perfshin edhe 3 Njesite e Prodhimit (Fierze, Koman dhe Vau i Dejes dhe 
Thethit) 

• Drejtoria e Operacioneve Tregtare 

• Drejtoria Ekonomike 

• Drejtoria e Burimeve Ke e 
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31. Strukturat kryesore jane strukturat ne varesi te Administratorit, ku secila perfshin nen-struktura te tjera te 
cilat kryejne detyra specifike brenda funksionit te struktures kryesore. 

32. Drejtoria e Auditit te Brendshem varet nga Keshilli Mbikqyres. 

33. Struktura me e vogel organizative eshte "sektori", i ciii drejtohet nga nje pergjegjes dhe perfshin ate dhe 
nje ose disc specialiste. Sektoret, ne varesi te funksionit qe kane, mund te grupohen ne drejtori ose mund 
te perfshihen ne struktura te tjera. 

34. Struktura me e madhe organizative eshte "departamenti", i ciii mund te perfshije drejtori, sektore apo njesi 
te tjera organizative. 

35. Numri i pergjithshem i punonjesve te KESH sh.a. percaktohet me vendim te Keshillit Mbikqyres. 

36. Administratori duke pasur parasysh numrin e pergjithshem te punonjesve dhe shpenzimet e pagave te 
miratuara nga Keshilli Mbikqyres, percakton me urdher pozicionet e punes per cdo komponent te struktures 
organizative, perfshire pershkrimet e detajuara te tyre. 

5 ADMINISTFtATORI DHE STRUKTURAT NDIHMESE TE TIJ 

37. Administratori zbaton udhezimet, strategjite dhe politikat e Asamblese se Aksionereve, sipas percaktimeve 
te Statutit te Shoqerise. Gjate ushtrimit te rout te tij hyn ne marredhenie me organet drejtuese te KESH 
sh.a. dhe me institucionet e tjera. 

38. Detyrat dhe kompetencat e Administratorit percaktohen ne baze te legjislacionit te zbatueshem per 
shoqerite tregtare, statutit dhe ligjit "Per menaxhimin financiar dhe kontrollin". 

5.1 KABINETI 

39. Kabineti eshte strukture organizative qe funksionon prane Administratorit me rol ndihmes dhe koordinues 
per zbatimin e poiitikave dhe pianeve strategjike e vjetore te KESH sh.a.. Mbeshtet Administratorin ne 
menaxhimin e aktivitetit te KESH sh.a.. Luan nje rol te rendesishem konsuitativ per fushen e pergjegjesise 
qe mbulon ky i fundit, si dhe sherben si strukture mbeshtetese dhe koordinuese per zbatimin e detyrave te 
ngarkuara nga Administratori. 

40. Stafi i Kabinetit perbehet nga: 

• Drejtori i Kabinetit 

• Keshilltaret e brendshem 

• Keshilltaret e jashtem 

• Asistent/et e Administratorit 

41. Drejtori i Kabinetit drejton aktivitetin e zyres se Kabinetit ne perputhje me strategjite, politikat, 
marredheniet me partneret, efektivitetin dhe menaxhimin. Ai raporton prane Administratorit te KESH sh.a. 

5.1.1 	Sektori i Marredhenieve me Publikun 

42. Sektori i Marrdhenieve me Publikun eshte sektor ne varesi direkte nga Kabineti. Sektori ka si objekt te 
veprimtarise se tij ndertimin, ruajtjen dhe mbajtjen e marrdhenieve te pergjegjeshme dhe me interes te 
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perbashket ndermjet KESH sh.a. dhe komunitetit, si dhe krijimin, administrimin, percjelljen dhe permiresimin 
nepermjet mjeteve te komunikimit te imazhit dhe veprimtarise se KESH sh.a. ne opinion e gjere publik. 

5.2 GRUPI I MENAXHIMIT STRATEGJIK (GMSJ 

43. Grupi i Menaxhimit Strategjik eshte organ rekomandues dhe keshillimor prane Administratorit i ngritur ne 
zbatim te kuadrit ligjor mbi "Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin". 

44. Grupi i Menaxhimit Strategjik kryen funksionet e meposhtme: 

• ndjek dhe zbaton te gjithe parashikimet e kuadrit ligjor mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin, ne 
veprimtarine e perditshme te KESH sh.a.; 

• analizon e vlereson te gjitha proceset, procedurat dhe praktikat aktuale te punes ne KESH sh.a. dhe 
rekomandon permiresimet e nevojshme; 

• ndjek zbatimin e sistemit te menaxhimit financiar dhe kontrollit per kushtet dhe natyren specifike te 
veprimtarise se KESH sh.a. ne perputhje dhe ne zbatim te kerkesave te kuadrit ligjor mbi "Menaxhimin 
Financiar dhe Kontrollin"; 

• prezanton dhe ndjek cdo problematike qe lidhet me veprimtarine e KESH sh.a.. 

45. Perberja e GMS, menyra e zhvillimit te mbledhjeve dhe marrjes se vendimeve, si dhe detyrat e koordinatorit 
te GMS miratohen me urdher te Administratorit. 

5.3 KESHILLI TEKNIK (KT) 

46. Keshilli Teknik (KT) eshte organ rekomandues dhe keshillimor prane Administratorit lidhur me ceshtjet qe 
kerkojne ekspertize me te larte sesa ofrojne kapacitetet e brendshme te KESH sh.a. 

47. KT ka si funksion kryesor dhenien e rekomandimeve, opinioneve dhe propozimeve per Administratorin 
kryesisht te karakterit teknik e rregullator, qe kane te bejne me strategjite e zhvillimit, me projektet e 
investimeve, administrimin e kontratave, si dhe me detyrimet dhe te drejtat e KESH sh.a. kryesisht ne fushen 
e asistences teknike ne menaxhimin e hidrocentraleve dhe te veprave te artit qe lidhen me to. 

48. KT mblidhet me urdher te Administratorit per shqyrtimin e ceshtjeve te nje niveli te larte shkencor, teknik, 
ekonomik ose juridik. KT ne asnje rast nuk dublon punen e drejtorive dhe te specialisteve e te strukturave 
organike te KESH sh.a. ose te sherbimit mbikqyres, apo te tejkaloje objektin per te cilin eshte ngritur. 

49. KT merr ne shqyrtim dhe jep mendim per materiale qe paraqiten nga: 

• struktura te ndryshme te KESH sh.a. dhe njesi ne varesi te saj; 

• grupe pune te ngritura per nje ceshtje ose detyre te caktuar; 

• organizma, institucione, ente te tjera, te cilat me investimet e tyre nderhyjne ne asetet qe administrohen 
nga KESH sh.a. 

50. Materialet qe paraqiten per shqyrtim ne KT jane kryesisht: 

• terma reference; 

• projekt-ide; 

• projekt-zbatime; 

• rregulloret e punes te NJP-v 

• plotesime e permiresime 	desishmAte projekt-zbatimit ne kompetence te sherbimit mbikqyres, 
autorit te projektit e personave te interesuar; 

• modifikime e shtesa te rendesishme te propozuara/pranuara nga KESH sh.a.; 

• studime te mirefillta teknike; 
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• studime te tjera qe Administratori i gjykon te arsyeshme qe te shoqerohen me konsideratat e anetareve 
te Keshillit Teknik. 

51. KT asistohet nga nje sekretari. Detyrat e sekretarise se KT kryhen nga Sektori i Koordinimit te Operacioneve 
ne DGJ. Ajo shqyrton paraprakisht materialet qe do te paraqiten ne KT, mban procesverbalin e mbledhjes se 
KT dhe pergatit projekt vendimet perkatese te KT. 

52. Perberja e KT, menyra e zhvillimit te mbledhjeve dhe marrjes se vendimeve, si dhe detyrat e sekretarise se 
KT rregullohen ne nje rregullore te vecante te miratuar nga Administratori. 

6 DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM (DAB) 

53. Drejtoria e Auditit te Brendshem ne KESH sh.a funksionon ne baze te ligjit 114/2015, "Per auditimin e 
brendshem ne sektorin publik", neni 3/b i cili percakton detyrimin e shoqerive tregtare me kapital shteteror 
per ngritjen e njesive te auditimit te brendshem. Detyrat e kesaj strukture jane te percaktuara ne ligjin 
114/2015 dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

54. DAB eshte njesi ne varesi te Keshillit Mbikqyres e cila e mbeshtet ate ne arritjen e objektivave, si edhe te jep 
rekomandime drejtuar Administrimit per permiresimin e aktiviteteve operacionale, financiare dhe 
administrative te KESH sh.a.. 

55. DAB kryen veprimtarine e saj duke: a) pergatitur plane strategjike dhe vjetore, bazuar ne nje vleresim objektiv 
te riskut dhe b) duke vleresuar pershtatshmerine dhe efektivitetin e sistemeve te kontrolleve te brendshem, 
duke u fokusuar kryesisht ne: 

• perputhshmerine e veprimtarise se KESH sh.a. me kuadrin rregullator; 

• ruajtjen e aseteve; 

• besueshmerine dhe gjithperfshirjen e informacionit financiar dhe operational; 

• kryerjen e veprimtarise se KESH sh.a. me ekonomi, efektivitet dhe eficense; 

• permbushjen e detyrave dhe arritjen e qellimeve; 

• identifikimin, vleresimin dhe menaxhimin e riskut nga menaxhimi. 

56. Veprimtaria e DAB, mbeshtetet ne parimet e ligjshmerise, pavaresise, integritetit, paanesise, kompetences, 
te ruajtjes se konfidencialitetit per te gjitha te dhenat qe verifikon, sjelljes konstruktive, pershtatshmerise dhe 
mostejkalimit te kostos kundrejt perfitimeve te pritshme, si dhe profesionalizmit dhe zhvillimit te vazhdueshem 
professional. 

57. Misioni i DAB permblidhet ne: 

• kryerjen e nje veprimtarie te pavarur, qe jep siguri objektive dhe keshilla per drejtimin, e projektuar per 
te shtuar vieren dhe permiresuar veprimet e KESH sh.a.; 

• pergjigjen ndaj Keshillit Mbikqyres dhe dhenien e ndihmes per ekzekutivin e KESH sh.a. me ane te nje 
menyre sistematike dhe te disiplinuar per te vleresuar dhe permiresuar frytshmerine e menaxhimit te 
riskut, proceset e kontrollit dhe te drejtimit; 

• veprimtaria e DAB mbulon ceshtjet e rregullshmerise te administrimit financiar dhe vleresues. 

58. Objektivat e punes se DAB jane: 

• dhenia ne menyre te pavarur e nje sigurie te arsyeshme per KESH sh.a., per te permiresuar veprimtarine 
e tij dhe frytshmerine e sistemeve te kontrollit te brendshem, duke perdorur sistematikisht menyren me 
te mire; 

• 	shqyrtimi, vieresimi dhe dhenia e rekomandimeve per sistemet e kontrollit te brendshem. 

59. Struktura e DAB perbehet nga Drejtori i Drejtorise dhe specialistet. 

Faqe: 16/93 



RREGULLORE E PERGlITHSHME E PUNES NE KESH SH.A. 

7 DEPARTAMENTI I GJENERIMIT (DGJ) 

 

ea_DP.,partamenti_i_Gjenerirnit - • - s 	 -nd3  Ad 

   

  

II 	,g 	 • -• 	_ • 	2.* 

 

    

teknike dhe administrative ne lidhje me prodhimin, shfrytezimin, sigurine, monitorimin dhe mirembajtjen e 
HEC-ve (Fierze, Koman, Vau i Dejes). 

61. DGJ drejton procesin e planifikimit vjetor te prodhimit sipas kerkeses, programimin dhe skedulimin e 
prodhimit ne varesi te situates energjetike ne perputhje me aktet ligjore e nenligjore per sektorin e 
energjise elektrike. 

62. Prodhimi i energjise elektrike realizohet nga tre hidrocentrale te kaskades mbi lumin Drin, perkatesisht 
Hidrocentrali i Fierzes, Hidrocentrali i Komanit dhe Hidrocentrali i Vaut te Dejes. 

63. Vecanerisht dhe pa u kufizuar DGJ kryen keto detyra: 

• pergatit planifikimin vjetor te prodhimit te energjise elektrike mbi bazen e detyrimeve ligjore dhe 
kontraktuale dhe percakton regjimin mujor/javor/ditor te shfrytezimit te kapaciteteve gjeneruese dhe 
propozon rishikimin e tyre ne dinamike ne varesi te kushteve hidrike dhe gjendjes se rezerves 
energjetike per optimizimin e shfrytezimit dhe prodhimit; 

• siguron prodhimin e energjise elektrike sipas planifikimit per te arritur rezultate efikase tekniko—
ekonomike; 

• drejton nga ana tekniko—administrative shfrytezimin, mirermbajtjen e paisjeve elektro-mekanike te 
agregateve dhe paisjeve ndihmese, paisjeve te veprave shkarkuese, sigurine e digave dhe mirembajtjen 
e tyre per te tre HEC-et te cilat jane ne administrim te KESH sh.a.; 

• informon, rakordon dhe bashkepunon me DOT ne lidhje me sasine e energjise elektrike qe do te 
prodhohet nga Njesite e Prodhimit ne funksion te permbushjes se detyrimeve kontraktuale, apo 
kryerjes se transaksioneve te tjera energjitike, ne perputhje me aktet ligjore e nenligjore qe lidhen me 
veprimtarine e tij, si dhe duke u mbeshtetur ne rregulloren e shkarkimit te plotave dhe shfrytezimit 
optimal te hidroagregateve; 

• rakordon me OST-se per sherbime ndihmese dhe energji elektrike per te mbuluar humbjet teknike ne 
transmetim; 

• bashkepunon me strukturat e tjera te KESH sh.a. ne funksion te realizimit te detyrave te veta 
funksionale; 

• miraton planin vjetor te remonteve elektro-mekanike te agregateve te prodhimit dhe te pajisjeve 
ndihmese te tre HEC-eve (Fierze, Koman, Vau i Dejes); 

• pergatit planifikimin vjetor te investimeve te DGJ, per mirembajtjen elektro-mekanike dhe per sigurine e 
mirembajtjen e digave. 

64. DGJ drejtohet nga Drejtori i Departamentit dhe eshte i perbere nga: 

• Drejtoria e Planifikimit te Gjenerimit dhe Operimit 

• Drejtoria e Mirembajtjes 

• Drejtoria e Sigurise se Digave 

• Njesia e Menaxhimit te Projektit te Rehabilitimit dhe Sigurise se Digave 

• Sektori i Koordinimit te Operacioneve 

• Njesia e Prodhimit Vau Dejes dhe Thethit 

• Njesia e Prodhimit Koman 

• Njesia e Prodhimit Fierze 
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7.1 SEKTORI I KOORDINIMIT TE OPERACIONEVE (SKO) 

65. Sektori i Koordinimit te Operacioneve eshte pjese e struktures se DGJ ne varesi direkte nga Drejtori i DGJ. 
Ka si funksion dhenien e asistences ne marrdheniet ndermjet Njesive te Prodhimit dhe DGJ per problemet 
ekonomike, financiare dhe mban lidhje te vazhdueshme me to. Ky sektor gjithashtu koordinon veprimet me 
strukturat e tjera brenda dhe jashte Departamentit, sipas problematikave. 

66. SKO sherben si sekretari e Keshillit Teknik te KESH sh.a.. Detyrat e SKO si sekretari e KT percaktohen ne 
rregulloren e KT. 

7.2 DREJTORIA E PLANIFIKIMIT TE GJENERIMIT DHE OPERIMIT (DPGJO) 

67. Drejtoria e Planifikimit te Gjenerimit dhe Operimit ka keto funksione: 

• kryen drejtimin operativ te punes se bashkerenduar te Njesive te Prodhimit; 

• ndjek prodhimin per shfrytezimin optimal te Njesive te Prodhimit bazuar ne te dhenat e tyre dhe 
politikat prodhuese te KESH sh.a.; 

• drejton dhe zbaton procesin e programimit te prodhimit te energjise elektrike. 

68. DPGJO eshte e organizuar ne tre sektore: 

• Sektori i Analizes dhe Programimit te Prodhimit 

• Sektori i Operimit dhe Monitorimit te Kaskades (Dispeceria) 

• Sektori i Vleresimeve Hidro-Meterologjike 

	

7.2.1 	Sektori i Analizes dhe Programimit te Prodhimit 

69. Sektori i Analizes dhe Programimit te Prodhimit kryen keto detyra kryesore: 

• programon prodhimin e energjise elektrike mbi bazen e politikave prodhuese te KESH sh.a. dhe te 
dhenave te Njesive te Prodhimit; 

• studion dhe propozon regjimin per perpunimin optimal te rezerves ujore ne liqenet e hidrocentraleve ne 
administrim, per periudhat vjetore, mujore dhe ditore; 

• perpunon te dhenat e shfrytezimit dhe ben analizat perkatese duke siguruar ne cdo rast regjimin e 
punes se agregateve ne perputhje me specifikimet teknike dhe normat e shfrytezimit; 

• analizon shmangiet e ndryshme nga planifikimi i prodhimit, per sasite e energjise dhe rezerven e 
detyruar te kapaciteteve si sherbim ndihmes per OST. 

	

7.2.2 	Sektori i Operimit dhe Monitorimit te Kaskades (Dispeceria) 

70. Sektori i Operimit dhe Monitorimit te Kasakades (Dispeceria), mbi bazen e prodhimit te programuar sipas 
skedulimit, kryen keto detyra kryesore: 

• kryen drejtimin operativ te punes, ne bashkerendim me cdo Njesi Prodhuese; 

• zbaton regjimin e shfrytezimit sipas skedulimit te programuar te cilin is dergon dhe koordinon me 
Sektorin e Dispecerise te OST-se; 

• kryen evidentimin operativ te treguesve te prodhimit ne baze orare dhe ditore. 

	

7.2.3 	Sektori i Vleresimeve Hidro-Meteorologjike 

71. Sektori i Vleresimeve Hidro-Meterologjike kryen keto detyra kryesore: 

• ngre dhe zgjeron rrjetin e monitorimit hidrometeorologjik ne basenin ujembledhes te kaskades se lumit 
Drin; 
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• kontrollon periodikisht, cdo tre muaj, rrjetin e monitorimit hidrometeorologjik me fokus funksionimin e 
paisjeve, kontrollin fizik te tyre, kontrollin e saktesise ne matje dhe transmetim. Ne rast problemesh me 
aparaturat matese/transmetuese, si dhe evidentimin e te dhenave te •abuara k 

- 	enas me te dhenat e matjeve hidrometeorologjike nga stacionet e 
KESH-it qe ndodhen ne pellgun ujembledhes te kaskades se lumit Drin; 

• ndjek ecurine e prurjeve ne kaskaden e Drinit ne baze te te dhenave te marra nga Njesite e Prodhimit 
te HEC-eve dhe DPGJO; 

• ndjek ecurine e nivelit te ujit ne 3 liqenet e HEC-eve ne baze te te dhenave te marra nga stacionet 
automatike/manuale, Njesia e Prodhimit dhe nga DPGJO; 

• ndjek problematiken e shkarkimeve te plotave nga shkarkuesit e 3 HEC-eve te kaskades se Drinit. Ne 
fund te cdo periudhe shkarkimesh analizon problematiken dhe masat e marra gjate periudhes ne fjale; 

• harton nje buletin javor/mujor per parashikimin e motit (vecanerisht ate te reshjeve). Ne raste situatash 
kritike me reshje parashikimi dhe raportimi i te dhenave mbi situaten do te jete i perditshem; 

• harton raporte tre mujore per gjendjen dhe funksionimin e aparaturave te sistemit, si dhe 
problematiken ekzistuese mbi sistemet e transmetimit dhe rrjetit te monitorimit hidrometeorologjik ne 
teresi, 

• mban kontakte me DM dhe DATIK per gjendjen dhe funksionimin e stacioneve; 

• ne fund te cdo muaji, brenda dates 15 te muajit pasardhes, pergatit nje raport mbi situaten 
hidrometeorologjike te muajit paraardhes duke i krahasuar me normat perkatese; 

7.3 DREJTORIA E MIREMBAJTJES (DM) 

72. Drejtoria e Mirembajtjes ka keto funksione: 

• ndjek ne teresi, kontrollon dhe mbeshtet teknikisht aktivitetin e mirembajtjes se makinerive dhe 
pajisjeve hidro-elektro mekanike te hidrocentraleve ne administrim te KESH sh.a. dhe pergjigjet per 
gatishmerine e tyre; 

• monitoron, analizon dhe mban nen kontroll te vazhdueshem treguesit e sistemeve te monitorimit "on-
line" te gjendjes se pajisjeve elektrike dhe hidro-mekanike te agregateve te prodhimit, perkatesisht 
sistemet "on-line" "BMT" dhe "DGA" te transformatoreve te fuqise, sistemet "on-line" "PDGM" te 
gjeneratoreve, si dhe sistemet "on-line" te monitorimit te vibrimeve te turbinave dhe hidro-agregateve; 

• monitoron rendimentin e agregateve dhe te hidrocentraleve ne teresi duke synuar gatishmerine per 
prodhimin e energjise elektrike me rendiment sa me te larte; 

• analizon defektet dhe avarite ne impiantet e prodhimit te energjise elektrike dhe pajisjet e tjera elektro-
mekanike te HEC-eve dhe merr pjese aktive per eleminimin e pasojave te tyre, jep mbeshtetjen teknike 
ne HEC-e, nepermjet ekspertizes se specialisteve te dy sektoreve te DM; 

• bashkerendon me NJP-te dhe koordinon me DPGJO per hartimin e planit grafik vjetor te remonteve 
elektro-mekanike te hidro-agregateve e pajisjeve ndihmese te HEC-eve; 

• ndjek realizimin e remonteve te hidro-agregateve, te pajisjeve ndihmese e sistemeve te monitorimit te 
tyre, remonteve te pajisjeve ne veprat e marrjes dhe te shkarkimit te ujit ne hidrocentrale, remonteve 
te pajisjeve elektrike te N/stacioneve qe realizojne lidhjen e HEC-ve ne rrjetin e transmetimit dhe te 
shperndarjes; 

• ndjek ne menyre te vazhduar nevojen e rehabilitimit dhe rinovimit teknologjik te paisjeve e sistemeve 
te hidro-agregateve, per instalimin e sistemeve te reja dhe rinovimin e sistemeve egzistuese te 
monitorimit "on-line" te pajisjeve elektro-mekanike te agregateve te prodhimit te HEC-ve dhe per 
pajisje testimi e monitorimi laboratorike, ne perputhje me kerkesat e kohes per diagnostikimin ne kohe 
te problemeve te pajisjeve per mirembajtjen elektro-mekanike te agregateve te prodhimit, te pajisjeve 
ndihmese te tyre dhe te pajisjeve te veprave te shkarkimit; 

• bashkepunon me Njesine e Menaxhimit te Projekteve te Rehabilitimit dhe Sigurise se Digave gjate 
fazave te hartimit dhe zbatimit te projekteve rehabilituese te hidroagregateve dhe pajisjeve ndihmese 
te tyre, te paisjeve dhe impianteve te vepres se marrjes dhe te tuneleve te shkarkimit, si dhe 
rehabilitimit te cdo pajisje qe ka nen administrim; 

• bashkepunon me DZHS per shkembimin e informacionit qe lidhet me treguesit kryesore te shfrytezimit 
te hidroa. regateve te Njesive te Prodhimit. Me miratim te Drejtorit te DGJ, sipas rastit jep informacionet 
apo ev -ncat e 	kuara ne perputhje me detyrat funksionale te miratuara te DZHS; 

J̀ ' 
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• ndjek zbatimin e instruksioneve dhe rregulloreve teknike per pajisjet e hidrocentraleve dhe ploteson 
librat e makinerive; 

• ndjek zbatimin e rregullave te sigurimit teknik dhe te sigurise ne pune, te shfrytezimit dhe te M.N.Z., 
etj, nga ana e Njesive te Prodhimit; 

• organizon kurse trajnimi dhe takime per shkembimin e eksperiences midis personelit te NJP-ve, si dhe 
bashkepunon me DBNJ per planifikimin dhe organizmin e programeve te trainimit profesional, ne 
funksion te aftesimit profesional te specialisteve per nje mirembajtje elektro-mekanike sa me efektive; 

• bashkepunon me Drejtorite e DGJ dhe strukturat e tjera te KESH sh.a. per geshtje qe kerkojne njohuri 
ne fushat e profilit te kesaj Drejtorie; 

• bashkepunon me shoqerite e tjera pjese e sistemit elektroenergjitik kombetar, si: OST, OSHEE, per 
probleme teknike qe lidhen me qendrueshmerine apo sigurine e sistemit elektroenergjetik, si dhe per 
shkembimin e informacionit teknik; 

• bashkepunon me SKO per oret jashte orarit per punonjesit e Njesive te Prodhimit, kerkesat per leje 
blerjeje, baze materiale per remontet, etj., duke kontrolluar anen teknike te dokumentacionit dhe duke 
dhene aprovimin ose jo per SKO per vijim procedure, apo kthimin per plotesim dhe rregullime teknike 
tek Njesite e Prodhimit sipas rastit. 

73. DM eshte e organizuar ne dy sektore: 

• Sektori i Sistemit Elektrik 

• Sektori i Sistemit Mekanik 

7.3.1 	Sektori i Sistemit Elektrik 

74. Sektori i Sistemit Elektrik kryen keto detyra kryesore: 

• monitoron, analizon dhe mban nen kontroll te vazhdueshem treguesit e sistemeve te monitorimit "on-
line" te gjendjes se pajisjeve elektrike te agregateve te prodhimit, perkatesisht sistemet "on-line" "BMT" 
dhe "DGA" te transformatoreve te fuqise dhe sistemet "on-line" "PDGM" te gjeneratoreve te hidro-
agregateve te prodhimit; 

• sipas rastit, jep rekomandime tek Repartet Elektrike dhe Sektoret e Mirembajtjes ne HEC-e dhe 
udhezon per nderhyrjet e domosdoshme te mirembajtjes; 

• merr pjese ne perpilimin e planit grafik te remonteve te agregateve dhe pajisjeve; 

• ndjek, kontrollon dhe mbeshtet teknikisht zbatimin e planit grafik te remontit dhe sherbimeve ne 
pajisjet e HEC-ve, duke marre pjese ne cdo rast sipas natyres se tyre; 

• harton instruksionet e pajisjeve kryesore dhe ndihmese te hidrocentraleve; 

• ben ndryshime ne skemat dhe instruksionet e pajisjeve dhe i miraton ato tek Drejtori i DM, ne 
bashkepunim dhe me Sektorin e Mirermbajtjes se Njesise se Prodhimit; 

• rishikon dhe aprovon dokumentacionet teknike qe hartohen gjate fazave te ndryshme te progesit te 
rehabilitimit te agregateve dhe pajisjeve te tyre ndihmese, apo te pajisjeve dhe impianteve ne vepren e 
marrjes dhe te shkarkimit, ne pershtatshmeri me interface-in hardware te skemave egzistuese te 
pajisjeve te centralit, ne perputhje me skemat teknologjike egzistuese, kerkesat dhe afatet e 
vendosura; 

• merr pjese ne testet dhe komisionimet e agregateve dhe pajisjeve te tyre ndihmese, apo te pajisjeve 
dhe impianteve ne vepren e marrjes dhe te shkarkimit gjate zbatimit te projekteve rehabilituese te tyre, 
sipas kerkesave qe paraqiten; 

• realizon kontrolle per gjendjen e vajrave elektrike, kryen analiza ne bashkepunim me laborantet ne 
Njesite e Prodhimit, vlereson dhe nxjerr konkluzione mbi gjendjen teknike duke i krahasuar me 
normativat e lejuara; 

• merr pjese ne trajnime qe organizohen per perdorimin dhe mirembajtjen e pajisjeve te nje teknologjie 
te re qe instalohet ne projektet e rehabilitimit dhe rinovimeve teknologjike te agregateve apo per 
sistemet e reja te monitorimit "on-line" te pajisjeve elektro-mekanike te agregateve te instaluara ne 
HEC-et e kaskades se Drinit. 
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7.3.2 	Sektori i Sistemit Mekanik 

75. Sektori i Sistemit Mekanik kryen keto detyra kryesore: 

• monitoron, analizon dhe urban nen kontroll te vazhdueshem trealiesit e  sistemevalemonitorimit "on- 
line" te gjendjes se pajisjeve hidro-mekanike te agregateve te prodhimit, perkatesisht sistemet "on-line" 
te monitorimit te vibrimeve te turbinave dhe hidro-agregateve; 

• sipas rastit, jep rekomandime tek Repartet Mekanike dhe Sektoret e Mirembajtjes ne HEC-e dhe 
udhezon per nderhyrjet e domosdoshme te mirembajtjes; 

• harton planet dhe grafiket e remonteve te agregateve dhe pajisjeve; 

• ndjek, kontrollon dhe mbeshtet teknikisht zbatimin e planit grafik te remonteve dhe sherbimeve te 
pajisjeve ne hidrocentrale duke marre pjese ne cdo rast; 

• perpilon instruksionet e pajisjeve kryesore dhe ndihmese te hidrocentraleve ne bashkepunim me NJP-
te, 

• ben ndryshime ne skemat dhe instruksionet e pajisjeve ne bashkepunim me Sektorin e Mirermbajtjes te 
NJP-ve dhe i miraton ato tek Drejtori i DM; 

• realizon kontrolle per gjendjen e vajrave hidraulike, kryen analiza ne bashkepunim me laborantet ne 
Njesite e Prodhimit, vlereson dhe nxjerr konkluzione mbi gjendjen teknike te agregateve dhe pajisjeve 
duke i krahasuar me normativat e lejuara; 

• rishikon dhe aprovon dokumentacionet teknike qe hartohen gjate fazave te ndryshme te procesit te 
rehabilitimit te agregateve dhe pajisjeve te tyre ndihmese, apo te pajisjeve dhe impianteve ne vepren e 
marrjes dhe te shkarkimit, ne perputhje me kerkesat dhe afatet e vendosura; 

• merr pjese ne testet dhe komisionimet e agregateve dhe pajisjeve te tyre ndihmese, apo te pajisjeve 
dhe impianteve ne vepren e marrjes dhe te shkarkimit gjate zbatimit te projekteve rehabilituese te tyre, 
sipas kerkesave qe paraqiten; 

• merr pjese ne trajnime qe organizohen per perdorimin dhe mirembajtjen e pajisjeve te teknologjive te 
reja qe instalohen ne projektet e rehabilitimit dhe rinovimeve teknologjike te agregateve apo per 
sistemet e reja te monitorimit "on-line" te pajisjeve elektro-mekanike te agregateve, te instaluara ne 
HEC-e. 

7.4 DREJTORIA E SIGURISE SE DIGAVE (DSD) 

76. Funksionet dhe detyrat kesaj drejtorie bazohen ne Ligjin e Digave Nr. 8681, date 02.11.2000, "Per 

projektimin, ndertimin, shfrytezimin dhe mirembajtjen e digave dhe dambave" dhe Vendimin Nr. 147, date 

18.3.2004, "Per Miratimin e rregullores per Sigurine e digave dhe dambave". Keto detyra jane te 

pergendruara tek siguria e digave dhe e nenveprave te tyre, ne baze te kushteve teknike te projektimit te 

tyre dhe kane te bejne me teresine e masave organizative, teknike dhe financiare qe garantojne 

shfrytezimin normal te objektit, jetegjatesine e tij dhe moscenimin e te "treteve" qe parashikohen ne fazen 

e projektimit, te ndertimit, te shfrytezimit, dhe te mirembajtjes. 

77. Me koordinimin e Drejtorit te DGJ, kjo drejtori shkemben informacion me strukturat e tjera te DGJ 

veprimtaria e te cilave lidhet me mirembajtjen dhe menaxhimin e digave te kaskades mbi lumin Drin dhe te 

nenveprave te tyre. 

78. DSD eshte e organizuar ne dy sektore: 

• Sektori i Monitorimit te Sigurise se Digave 

• Sektori i Sherbimit te Mirembajtjes se Digave 

7.4.1 	Sektori i Monitorimit te Sigurise se Digave 

79. Sektori i Mgnitori 	te Sigurise se Digave kryen keto detyra kryesore: 
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• kryen kontroll fizik mujor mbi gjendjen fizike te digave, nenobjekteve te tyre dhe shpateve te digave 

dhe raporton per kete me shkrim tek Drejtori i DSD; 

• kryen kontroll fizik te aparaturave te monitorimit te instaluara neper diga, ne shpatet etyre dhe ne te 

gjitha vendet apo zonat me qendrueshmeri te dobet gjeologjike dhe raporton per kete me shkrim tek 

Drejtori i DSD; 

• harton Raportin Mujor te Monitorimit mbi bazen e perpunimit dhe interpretimit te te dhenave te 

aparaturave monitoruese te digave; 

• harton raporte apo relacione teknike informuese mbi monitorimin e digave kur kerkohet per raste te 

vecanta te ngjarjeve sizmike apo ngjajeve te tjera klimaterike; 

• kryen kontrollin dhe monitorimin e prurjeve dhe shkarkimeve te plotave nga veprat e shkarkimit. Per 

kete DPGJO dhe DATIK krijojne aksesin e nevojshem te informimit per Sektorin e Monitorimit ne DSD; 

• kryen kontrollin e kupave te liqeneve dhe brigjet e tyre jo me pak se nje here ne vit ne teresi dhe kryen 

kontrolle me te shpeshta per zona kur evidentohen problematika te vecanta; 

• merr pjese ne procesin e kryerjes se provave te veprave te shkarkimit; 

• raporton tek Drejtori i DSD per gjendjen e digave dhe te nenveprave te tyre; 

• harton raportin perfundimtar te sigurise se digave dhe e paraciet per miratim tek Drejtori i DSD; 

• bashkepunon me Sektorin e Mirembajtjes per eliminimin e defekteve qe mund te ndodhin ne vepra; 

• bashkepunon me Sektoret Hidroteknik ne NJP per kontrollin dhe mirembajtjen e digave dhe 

aparaturave te monitorimit; 

• bashkepunon me specialistet e DM dhe DATIK per mirembajtjen e pajisjeve te monitorimit; 

• harton detyrat e projektimit per nderhyrjet rehabilituese dhe riparuese ne diga, brigjet e liqeneve dhe 

nenveprat e tyre; 

• ndjek hartimin e projekteve dhe zbatimin e punimeve ne diga, brigjet e liqeneve dhe nenveprat e tyre, 

sipas Iigjit nr. 8681, date 02.11.2000, "Per projektimin, ndertimin, shfrytezimin dhe mirembajtjen e 

digave dhe dambave" dhe rregullores se sigurise se digave. 

7.4.2 	Sektori i Sherbimeve te Mirembajtjes se Digave 

80. Sektori i Sherbimeve te Mirembajtjes se Digave kryen keto detyra kryesore: 

• harton detyrat e projektimit, projektet e zbatimit, perfshire hartimin e vizatimeve, preventivave te 

punimeve, specifikimeve teknike dhe raporteve teknike per punime qe kane te bejne me mirembajtjen 

apo investimet ne diga, nenveprat e tyre, si dhe cdo objekt tjeter qe gjendet ne HEC-e qe eshte ne 

funksion te jetgjatesise se veprave hidroteknike ne kaskaden e lumit Drin; 

• ndjek ne vazhdimesi realizimin e punimeve ne diga, ne nenveprat e tyre, si dhe objekte te tjera ne 

funksion te jetgjatesise se tyre deri ne perfundimin e tyre; 

• raporton tek Drejtori i DSD periodikisht dhe rast pas rasti per realizimin e punimeve dhe cilesise se tyre; 

• ne bashkepunim me Sektorin e Monitorimit dhe me Sektoret Hidroteknik ne NIP, evidenton, raporton 

dhe rekomandon per masat qe duhet te merren per mirembajtjen e diges dhe te nenveprave te saj; 

• bashkepunon me Sektoret Hidroteknik ne NJP per kontrollin dhe mirembajtjen e digave dhe 

aparaturave te monitorimit; 

• kryen realizimin e provave mbi funksionimin e Portave te Shkarkimit para sezonit te shkarkimeve; 

• ndjek ne vazhdimesi problemet emergjente qe mund te shfagen gjate shfrytezimit te nyjes energjitike; 

• harton preventivat paraprak per perllogaritjen e fondit per investimet apo riparimet e kerkuara per to 

kryer, si dhe merr pjese ne hartimin e planit te investimeve ne bashkepunim me Sektorin e Monitorimit 

dhe Sektore Hidroteknik ne 

• merr pjese ne pergatitjen e Raportit Vjetor te Monitorimit dhe Mirembajtjes se Digave lidhur me 
punimet civile dhe aktivitete te tjera qe lidhen me mirembajtjen e veprave hidroteknike, digave dhe 
nenobjekteve te tyre. 
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7.5 NJESIA E MENAXHIMIT TE PROJEKTIT TE REHABILITIMIT DHE SIGURISE St DIGAVE (NDMP-RSD) 

81. NJMP — "Projekti i Rehabilitimit dhe Sigurise se Digave" eshte krijuar per te siguruar dhe garantuar nje 
.1. 	OS 	 • 	 2.-.2....- 	 . 	 s. . 

standardet nderkombetare dhe kerkesat e te gjithe institucioneve bashkefinancuese te ketyre projekteve, si: 
Banka Boterore, Qeveria Zvicerane — SECO, EBRD, KfW. NJMP-RSD kryen dhe mbulon te gjitha progedurat 
per menaxhimin e projekteve rehabilituese dhe te sigurise se digave. 

82. NJMP-RSD eshte ne varesi te Drejtorit te DGJ. 

83. Aktiviteti dhe funksionimi i NJMP-RSD eshte percaktuar ne: 

• Marreveshjen Financiare te Projektit te firmosur nga Banka Boterore dhe Ministria e Financave, 
ratifikuar me Ligjin Nr. 9965, date 24.07.2008, "Per ratifikimin e "Marreveshjes se Financimit ndermjet 
Republikes se Shqiperise dhe Shoqates Nderkombetare per Zhvillim (IDA) per Projektin Siguria e 
Digave", ligjin Nr. 40/2012 "Per miratimin e Marreveshjes se Huas ndermjet Republikes se Shqiperise 
dhe Bankes Nderkombetare per Rindertim dhe Zhvillim (IBRD) per financimin shtese te projektit te 
Sigurise se Digave; 

• Marreveshjen e Projektit te firmosur nga Banka Boterore dhe KESH sh.a.; 

• Marreveshjen e Huase ndermjet Republikes se Shqiperise dhe Bankes Europiane per Rindertim dhe 
Zhvillim (BERZH) per financimin e projektit te permiresimit te Sigurise se Diges ne Hidrocentralin e 
Komanit, ratifikuar me ligjin nr.103/2013; 

• Marreveshjen ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise dhe Keshillit Federal Zvicerian 
"Per bashkepunimin teknik, Financiar dhe Humanitar" SECO ratifikuar me ligjin Nr. 9801, date 
13.09.2008; 

• Marreveshjen e Huase ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise dhe Qeverise se 
Republikes Federale te Gjermanise per Bashkepunimin Financiar 2009, per projektin "Energjia Ujore dhe 
Siguria e Digave ne Kaskaden e Drinit" raifikuar me ligjin Nr.87/2015. 

7.6 NJESITE E PRODHIMIT (NJP) 

84. Njesite e Prodhimit (NJP) jane komponente te struktures organizative te DGJ dhe kane si funksione 
kryesore: 

• prodhimin e energjise elektrike nepermjet shfrytezimit optimal dhe me efigence te te gjitha kapaciteteve 
gjeneruese, sipas programeve te bashkerenduara me stafin qendror te KESH sh.a., me kriterin e 
efektivitetit dhe efigences tekniko-ekonomike; 

• administrimin dhe operimin e infrastruktures gjeneruese (impiantit dhe aseteve te tjera te tij); 

• mirembajtjen e garantimin e treguesve teknike te sigurise ne pune te infrastruktures dhe personelit. 

85. NJP-te jane: 

• Njesia e Prodhimit Fierze 

• Njesia e Prodhimit Koman 

• Njesia e Prodhimit Vau Dejes dhe Theth 

86. Kjo rregullore eshte e detyrueshme per zbatim nga NJP-te. Nje rregullore e vegante per progeset teknike te 
veprimtarise se NJP-ve eshte bashkangjitur si aneks i kesaj rregulloreje. 

87. Struktura organizative e NjP, perfshire dhe detyrat kryesore te gdo njesie te saj, eshte e njejte per cdo NJP 
dhe perbehet nga: 

• 	Drejtori i Njesise se Prodhimit 

• Sektori Ekonomi •r, • -• 

Sektos'' S - k. V 	dhe Personelit 	
x. 

- • 
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• Sektori i Mirembajtjes 

• Sektori i Shfrytezimit 

• Sektori Teknik 

	

7.6.1 	Sektori i Mirembajtjes 

88. Sektori i Mirembajtjes kryen keto detyra kryesore: 

• organizon punen per te siguruar gadishmerine e agregateve dhe pajisjeve te tjera per te garantuar 
prodhimin e energjise eiektrike dhe kryerjen e sherbimeve ndihmese ne perputhje me grafikun e 
ngarkeses, i ciii eshte percaktuar me pare nga regjimi i dispecerimit; 

• harton pianin grafik te remonteve dhe te sherbimeve te agregateve, pajisjeve dhe aparaturave te 
instaluara ne hidrocentral; 

• harton kerkesat per pjese rezerve dhe pajisje, materialet per remontet dhe sherbime te tjera ne paisjet, 

• identifikon nevojen per sherbime dhe punime te ndryshme meremetimi dhe mirermbajtje ne objekt, si 
dhe percakton volumet e punimeve duke i specifikuar ato ne perputhje me vecorite dhe kerkesat 
teknike; 

• ne bashkepunim me sektoret e tjere, harton planifikimin e buxhetit per investime te reja, per remontet 
dhe mirembajtjen e pajisjeve kryesore dhe atyre ndihmese, materiale te tjera qe lidhen me aktivitetin e 
mirermbajtjes, duke u mbeshtetur ne projekte, studime dhe kerkesa te justifikuara te realizuara nga 
ana e reparteve qe ka ne varesi; 

• ne bashkepunim me Sektorin e Shfrytzimit dhe Sektorin Teknik, kryen analizat e avarive, duke hartuar 
dokumentacionin perkates dhe nxjerrjen e konkluzioneve mbi shkaqet e avarisve dhe masave per mos 
perseritjen e tyre. 

	

7.6.2 	Sektori i Shfrytezimit 

89. Sektori i Shfrytezimit kryen keto detyra kryesore: 

• monitoron pajisjet kryesore, ndihmese te prodhimit te energjise elektrike dhe veprat e shkarkimit; 

• pergjigjet per shfrytezimin e pajisjeve te HEC, si dhe per personelin operativ te sektorit; 

• realizon prodhimin e energjise elektrike sipas programit; 

• perpunon programin e shfrytezimit te agregateve dhe pergatitjen e raporteve teknike; 

• perpunon te dhenat e prodhimit te energjise eiektrike; 

• perpilon raportin teknik mujor per DG.), si dhe ben rakordimin e energjise eiektrike me OST-ne. 

	

7.6.3 	Sektori Teknik 

90. Sektori Teknik kryen keto detyra kryesore: 

• ndjek kerkesat dhe praktikat e nevojshme per mirermbajtjen, shfrytezimin, ndertimin dhe permisimin 
teknologjik te pajisjeve dhe objekteve te HEC-it; 

• ne bashkepunim me Sektorin e Mirermbajtjes, Sektorin Ekonomik dhe Sektorin e Shfrytezimit, perpunon 
projekt-planin e bierjeve te bazes materialale dhe paisjeve, si dhe regjistrin e prokurimeve; 

• ne bashkepunim me Sektorin e Mirermbajtjes, Sektorin Ekonomik dhe Sektorin e Shfrytezimit, harton 
planifikimin e buxhetit per investime te reja, per remontet dhe mirermbajtjen e pajisjeve kryesore dhe 
atyre ndihmese, materiale te tjera qe lidhen me aktivitetin e mirermbajtjes, duke u mbeshtetur ne 
projekte, studime dhe kerkesa te justifikuara te realizuara nga ana e reparteve; 

• ndjek zbatimin e Rregulloreve te Sigurimit Teknik, MNZ, Shendetit ne Pune, Rregulloreve te Shfrytezimit 
te sigurimit ne pune dhe menaxhimit te mjedisit; 

• administron dokumentacionin teknik te arshives, te remonteve dhe punimeve te kryera ne NJP. 

7.6.4 Sektori Ekonomik 
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91. Sektori Ekonomik kryen keto detyra kryesore: 

• monitoron, analizon, drejton dhe kontrollon te gjithe veprimtarine ekonomiko-financiare te NJP; 

• kryen kontabilizimin permbledhes te shi *es se ener Ise ele 
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• kontabilizon levizjet bankare; 

• perpunon periodikisht analizat ekonomiko financiare 3/mujore dhe nxjerr rezultatet financiare vjetore 
(pasqyrat financiare, me Anekset perkatese tip te kerkuara) ne periudhat e kerkuara nga KESH sh.a.; 

• kryen regjistrimin kantabel per shtesat e AQT sipas pasqyrave dhe perllogarit amortizimet e tyre; 

• mban analizat e Ilogarive, ploteson dhe dergon ne DEK te KESH sh.a., te gjitha evidencat e Sektorit 
Ekonomik brenda dates 8 te cdo muaji; 

• ploteson periodikisht cdo muaj ne menyre kronologjike: Ditarin e Bankes; Ditarin e Veprimeve te 
Ndryshme, menaxhon taksat; 

• kontrollon dhe kontabilizon faturat e furnitoreve per blerjet dhe sherbimet; 

• kryen menaxhimin kontabel te aktiviteteve te qendrueshme dhe amortizimeve; 

• kryen kontabilizimin e levizjeve te magazinave; 

• ne bashkepunim me Sektorin e Mirermbajtjes, Sektorin Teknik dhe Sektorin e Shfrytezimit harton 
planifikimin e buxhetit per prodhimin e energjise, per investime te reja, per remontet dhe mirermbajtjen e 
pajisjeve kryesore dhe ndihmese, per materiale te tjera qe lidhen me gjithe aktivitetin e NJP duke u 
mbeshtetur ne projekte, studime dhe kerkesa te justifikuara. Ndjek gjate vitit ecurine e zbatimit te tij duke 
u bazuar ne planin Ekonomik - Financiar te vitit. 

7.6.5 	Sektori i Sherbimeve dhe Personelit 

92. Sektori i Sherbimeve dhe Personelit: 

• koordinon dhe organizon gjithe veprimtarine e Sektorit te Sherbimeve dhe Personelit; 

• ndjek prezencen ne pune cdo dite ne bashkepunim me pergjegjesat e reparteve dhe sektoreve; 

• pergjigjet per disiplinen ne pune dhe zbatimin e orarit te punes; 

• informon Drejtorin e NJP mbi realizimin e zerave te shpenzimeve te personelit ne bashkepunim me 
Sektorin Ekonomik nepermjet raporteve mujore dhe atyre progresive, duke synuar mostejkalimin e 
planit te miratuar; 

• ne bashkepunim me Pergjegjesat e sektoreve dhe reparteve, ben plotesimin dhe azhornimin e te 
dhenave te dosjeve personale te personelit te NJP; 

• propozon masat disiplinore ne bashkepunim me Sektoret e tjere te NJP dhe i dergon per vazhdim 
procedure ne DBNJ ne KESH sha; 

• administron masat disiplinore ne dosjet e personelit; 

• kujdeset ne bashkepunim me sektoret dhe repartet, per zbatimin e politikes se KESH sh.a. per ruajtjen 
e kushteve te pershtatshme ne ambjentin e punes, nje ambjenti te sigurt dhe te shendetshem ne pune; 

• pergjigjet per te gjitha problemet qe kane te bejne me vjetersine ne pune per ish-punonjesit ne vitet e 
meparshme dhe per punonjest aktuale qe dalin ne pension; 

• merr pjese ne hartimin e Programit Ekonomiko-Financiar te NJP (per shpenzimet e personelit); 

• raporton ne Iidhje me personelin e NJP ne DBNJ cdo date 5 te muajit pasardhes; 

• bashkepunon me DSHP ne Iidhje me sherbimet e ndryshme dhe protokoll-arkiven. 

8  DEPARTAMENTI I ZHVILLIMIT STRATEGJIK (DZHS)  

tegjik eshte strukture organizative ne varesi direkte nga Administratori i KESH 
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94. DZHS menaxhon marredhenien e KESH sh.a. me te ardhmen e saj persa i perket administrimit dhe zhvillimit 
afatmesem dhe afatgjate te burimeve natyrore, teknologjike, duke mbajtur ne konsiderate dinamiken e 
zhvillimeve ne mjedisin e brendshem dhe te jashtem te KESH sh.a.. DZHS analizon dhe programon 
inisiativat me te rendesishme per to ndermarre nga menaxhimi i larte i KESH sh.a. ne zbatim te politikes 
tregtare te Asamblese se Pergjitheshme, perfshire burimet dhe performancen ne mjedisin e brendshem dhe 
te jashtem, ne planin afat mesem si dhe duke konsideruar prirjet e zhvillimit afatgjate. 

95. DZHS ka si objekt te punes se tij: 

• orientimin e KESH sh.a. drejt pozicionimit strategjik optimal per ceshtje te caktuara te rendesise 
strategjike bazuar ne analizat dhe prognozen e ndryshimeve te mjedisit te brendshem dhe te jashtem 
te KESH sh.a.; 

• hartimin e strategjive dhe zbatimin e tyre; 

• specifikimin e objektivave kryesore, zhvillimin e politikave dhe planeve te detajuara per te arritur keto 
objektiva, si dhe alokimin e burimeve per zbatimin e ketyre planeve; 

• bazuar ne analizat e konkurrences se brendshme dhe te jashtme, harton skenaret e planifikimit, 
organizon dhe drejton takimet vjetore per strategjite dhe udhezon drejtuesit e njesive organizative per 
zbatimin e tyre bazuar ne opsionet strategjike te identifikuara; 

• projektimin dhe programimin e rritjes dhe modernizimit te KESH sh.a., vleresimin dhe monitorimin e 
gjendjes se aseteve dhe burimeve natyrore e teknologjike te shoqerise duke bere identifikimin e 
nevojave per investime me qellim mirembajtjen, optimizimin dhe zhvillimin e tyre; 

• studimin, zhvillimin dhe zbatimin e projekteve te automatizimit te sistemeve te informacionit teknik, 
operational dhe financiar ne perputhje me nevojat e KESH sh.a.; 

• pozicionimin proaktiv si dhe ndertimin e marredhenieve te drejta te KESH sh.a. ne raport me operatoret 
e sistemit elektroenergjetik dhe Entin Rregullator te Energjise. 

96. DZHS eshte e organizuar ne dy drejtori: 

• Drejtoria e Koordinimit dhe Zhvillimit (DKZH) 

• Drejtoria e Kapaciteteve te Reja (DKR) 

8.1 DREJTORIA E KOORDINIMIT DHE ZHVILLIMIT (DKZH) 

97. Koordinimi dhe zhvillimi jane veprimtari qe perfshihen ne menaxhimin e vazhdueshem dhe zhvillimin e 
qendrueshem, te brendshem dhe te jashtem, te KESH sh.a., me synimin per te krijuar dhe percjelle 
perceptimin e duhur tek pale e interesuara ("stakeholders"), te diet ndikojne direkt apo indirekt ne 
veprimtarine e KESH sh.a.. Qellimi eshte te komunikohet i njejti mesazh tek te gjitha palet e interesuara 
duke siguruar qe te transmetohet objektivat zhvillimore te KESH sh.a. dhe qasja pozitive per partneritet te 
qendrueshem dhe vazhdueshem ne biznes. 

98. Drejtoria e Koordinimit dhe Zhvillimit (DKZH) ka per objekt te veprimtarise se saj, ndjekjen dhe trajtimin e 
aspekteve zhvillimore te biznesit dhe raportimit, si dhe ndjekjen ne vazhdimesi te ceshtjeve te karakterit 
rregullator dhe atyre te pergjegjshmerise social-mjedisore, perfshire ketu pergatitjen e analizave dhe 
raporteve ne funksion te zhvillimit te metejshem te aktivitetit te KESH sh.a.. 

99. DKZH eshte e organizuar ne tre sektore: 

• Sektori i Pergjegjshmerise Sociale e Mjedisore 

• Sektori i ceshtjeve Rregullatore 

• Sektori i Zhvillimit te Biznesit dhe Raportimit 

8.1.1 	Sektori i Zhvillimit te Biznesit dhe Raportimit 
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100. Sektori i Zhvillimit te Biznesit dhe Raportimit kryen keto detyra kryesore: 

• inicion dhe nderton idete per zhvillimin e biznesit nepermjet eksplorimit te mundesive te reja; 

• institucionalizon nxitjen dhe permiresimin e praktikave te brendshme te biznesit; 

• pergatit raportet per organet drejtuese te KESH sh.a. dhe palet e treta; 

• orienton objektivat per zhvillimin e biznesit te KESH sh.a.; 

• kryen kerkime dhe studime te cilat ndihmojne ne vleresimin e alternativave te biznesit, si dhe krijon 
partneritete duke ofruar mbeshtetje per organet e KESH sh.a. ne procesin vendimmarres mbi politikat 
zhvillimore te saj; 

• luan rol te rendesishem ne procesin e zbatimit te objektivave zhvillimore. 

	

8.1.2 	Sektori i ceshtjeve Rregullatore 

101. Sektori i ceshtjeve Rregullatore kryen keto detyra kryesore: 

• ndjek dhe bashkerendon veprimtarite, si dhe komunikimin zyrtar me Bordin e Entit Rregullator te 
Energjise; 

• nclerton marredhenie te drejta me pjesemarresit e tregut te energjise elektrike, institucionet e 
qeverisjes qendrore dhe vendore, Sekretariatin e Komunitetit te Energjise, etj., ne kuader te aktivitetit 
rregullator qe lidhet me veprimtarine e KESH sh.a; 

• ndihmon ne zhvillimin e strategjive te KESH sh.a. duke asistuar dhe bashkepunuar me grupet e punes 
ose me strukturat e tjera lidhur me aspektet rregullatore te ndryshme per produkte dhe procese brenda 
portofolit te KESH sh.a.; 

• siguron mbeshtetje per strukturat e tjera te KESH sh.a. lidhur me ceshtjet rregullatore gjate ushtrimit te 
kontrolleve te brendshme dhe te jashtme te KESH sh.a.; 

• ofron mbeshtetje per situata komplekse dhe ndihmon vendimmarrjen ne kohe dhe efektive bazuar ne 
informacionin e disponueshem; 

• kerkon dhe siguron informacionin qe ndihmon shocierine ne hartimin e strategjive, inicimin e 
ndryshimeve apo permiresimeve te akteve rregullatore ne sektorin e energjise elektrike, si edhe akteve 
te brendshme rregullatore te KESH sh.a.; 

• monitorimin e tregut te brendshem, ate rajonal dhe evropian te energjise elektrike, si ne aspektin e 
konjukturave te tregut ashtu edhe ne ate te investimeve dhe shtimit te kapaciteteve gjeneruese 
vecanerisht ne drejtim te burimeve alternative te rinovueshme te energjise, ndryshimeve ne 
legjislacion, vendim-marrjes se autoriteteve evropiane rregullatore te sektorit te energjise elektrike. 

	

8.1.3 	Sektori i Pergjegjshmerise Social-Mjedisore 

102. Sektori i Pergjegjshmerise Sociale e Mjedisore ka si detyre kryesore te tij menaxhimin e ceshtjeve sociale 
dhe mjedisore, ne perputhje me kerkesat e legjislacionit vendas dhe nderkombetar, si dhe ne perputhje me 
objektivat strategjike te KESH sh.a.. 

103. Sektori i Pergjegjshmerise Sociale e Mjedisore ka keto detyra kryesore: 

• koordinon punen per zbatimin e procedurave te pergjegjshmerise sociale e mjedisore nga Njesite 
Prodhuese per administrimin, monitorimin e parametrave mjedisore, te trajnimit per aspektet sociale e 
mjedisore per punonjesit e KESH sh.a.; 

• harton raporte periodike dhe te vecanta ne lidhje me ceshtjet sociale e mjedisore per organet 
drejtuese, institucionet financuese e te tjere, per te reflektuar situaten sociale e mjedisore ne shoqeri 
pergjate fazave te zbatimit te projekteve; 

• bashkepunon me Drejtorine e Prokurimit per pergatitjen e draft dokumenteve te tenderit ne perputhje 
me kerkesat e legjislacionit vendas dhe atij te huaj (sipas kreditorit /donatorit); 

• bashkepunon me strukturat e tjera per organizimin e punes per problemet me shpronesimet, duke 
mbuluar aspektet e bashkepunimit me komunitetet e prekura, k 	.shikohen ndertimet e burimeve 
gjeneruese ose projekte zgjerimi. 
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8.2 DREJTORIA E KAPACITETEVE TE REJA (DKR) 

104. Drejtoria e Kapaciteteve te Reja (DKR) ka si funksion, kryesisht nepermjet qasjes kerkinnore, te beje te 
mundur shtrirjen e vizionit te KESH sh.a. drejt kapaciteteve te reja te prodhimit te energjise elektrike qe jo 
vetem garantojne shfrytezim efigient dhe me kosto te lire te prodhimit te energjise elektrike, par gjithashtu 
ofrojne mundesi per diversifikimin e burimeve te prodhimit te energjise elektrike ne kushtet kur 100% e 
energjise se prodhuar nga KESH bazohet tek burimet ujore (hidrike). 

105. DKR ka si objekt te veprimtarise se saj: 

• kerkimin me qellim zhvillimin e ideve te reja per diversifikimin e burimeve te prodhimit te energjise 
elektrike; 

• ndjekjen e zbatimit te projekteve konkrete, si per sa i perket zhvillimit te burimeve te prodhimit te 
energjise elektrike nga burimet alternative ashtu edhe nga burimet tradicionale (gazi); 

• zhvillimin e ideve qe orientojne dhe ndihmojne shoqerine drejt mundesive te reja tregtare 
(dimensioneve te reja zhvillimore). 

8.2.1 	Sektori i Zhvillimit te Projekteve 

106. Sektori i Zhvillimit te Projekteve kryen keto detyra kryesore: 

• realizon kerkimet e nevojshme per mbeshtetjen e vendimmarrjes strategjike; 

• koordinon nismat per investime ne projektet e reja ne burimet gjeneruese; 

• realizon studime parafizibiliteti per projektet e reja ne burimet gjeneruese; 

• pergatit termat e references per zhvillimin e studimeve dhe projekteve te reja ne burimet gjeneruese; 

• vendos prioritete per investimet e reja ne burimet gjeneruese; 

• analizon mundesite per gjetjen e financimit; 

• ndjekja dhe koordinimi i kontratave te konsulenteve per projektet e reja; 

• ndjek progedurat e nevojshme per marrjen e lejeve te ndertimit per projektet e reja ne burimet 
gjeneruese; 

• ne bashkepunim me strukturat e tjera, ndjek dhe koordinon veprimtarine per zbatimin e progedurave te 
shpronesimeve te nevojshme ne ndertimin e burimeve te reja gjeneruese; 

• krijon bashkepunime dhe koordinon veprimet me donatore te ndryshem per financimin e projekteve te 
reja ne burime gjeneruese; 

• krijon bashkepunime dhe koordinon veprimet me institucionet e Arsimit te Larte, ne rast te realizimit te 
oponencave, ekspertizave dhe studimeve te nevojshme per projektet e reja ne burimet gjeneruese. 

8.2.2 Njesia e Menaxhimit te Projektit per ndertimin e TEC Vlore (NJMP — TEC VLORA) 

107. Njesia e Menaxhimit te Projektit (NJMP TEC Vlore) ka si detyre zbatimin e projektit per ndertimin e TEC-it 
me cikel te kombinuar te Vlores. NJMP TEC Vlore menaxhon projektin ne aspektin teknik, administrativ, 
ambientalist dhe finaciar, duke kryer te gjitha progedurat ne perputhje me standardet e vendosura ne 
marreveshjet e lidhura me bashkefinancuesit e ketij projekti deri ne perfundimin e plate te tij dhe venien ne 
pune te impiantit. 

8.2.3 Njesite e Menaxhimit te Projekteve (NJMP)  

108. Njesite e Menaxhimit te Projekteve jane struktura te menaxhimit te projekteve te reja, te cilat krijohen me 
vendim te Administratorit, ne rastet kur gjykohet se projektet e reja menaxhohen me mire nga nje skuader 
e vegante, e dedikuar per projektin dhe jo nga strukturat ekzistuese te KESH. 

109. NJMP kryen keto detyra kryesore: 

• ndjek zbatimin e projekteve per ndertimin e impianteve te reja te prodhimit te energjise elektrike nga 
burimet e rinovueshme (alternative) ne perputhje me kerkesat ligjore dhe kontraktuale; 

Faqe: 28/93 



bejn-.  ese, 	dodhjet dhe kontaktet; !cod A  0: 

ji Faqe: 29/93 

RREGULLORE E PERGJITHSHME E PUNES NE KESH SH.A. 

• koordinon punen dhe ndjek aspektet teknike, ekonomike, mjedisore, administrative, etj. gjate zbatimit 
te projekteve duke konkluduar me marrjen ne dorezim te vepres sipas procedurave te brendshme te 
KESH sh.a.. 

110. NJMP drejtohet nga nje drejtor projekti, i cili eshte pergjegjes per menaxhimin e projektit dhe te 
specialisteve te NJMP. 

111. Vendimi i Administratorit per Njesine e Menaxhimit te Projektit permban elementet e meposhtem: 

• emrin e projektit per te cilin krijohet NJMP; 

• emerimin e drejtorit te NJMP dhe kompetencat e tij; 

• strukturen e personelit te NJMP, (i.e. numrin dhe Ilojin e specialisteve, etj.); 

• kohezgjatjen e veprimtarise se NJMP; 

• kompentenca te deleguara, sipas rastit. 

9 DREJTORIA E AUTOMATIZIMIT, TEKNOLOGJISE SE INFORMACIONIT DHE 

KOMUNIKIMIT (DATIK)  

112. Drejtoria e Automatizimit, Teknologjise se Informacionit dhe Komunikimit eshte njesi organizative ne 
strukturen e KESH sh.a. ne varesi direkte nga Administratori i KESH sh.a.. DATIK ka si funksion zhvillimin 
dhe mirembajtjen e projekteve te automatizimit te sistemeve te informacionit teknik, operacional dhe 
financiar, ne perputhje me nevojat e Njesive te Prodhimit dhe strukturave te tjera te KESH sh.a.. 

113. DATIK eshte i organizuar ne dy sektore: 

• Sektori i Mirembajtjes se Sistemeve TIK 

• Sektori i Zhvillimit te Sistemeve TIK 

9.1 SEKTORI I MIREMBAJTJES SE SISTEMEVE TIK 

114. Sektori i Mirembajtjes se Sistemeve te TIK eshte pergjegjes per operimin e sistemeve te informacionit dhe 
mirembajtjes se infrastruktures ndihmese. 

115. Sektori kryen keto detyra kryesore: 

• mbulon asistencen e perditshme per problemet qe mund te kene perdoruesit me pajisjet informatike; 

• mbulon asistencen e perditshme per perdoruesin, per gdo problem qe lidhet me paqartesi dhe me 
mosfunksionimin normal te sistemeve; 

• perditeson statusin e seciles prej kerkesave te perdoruesve apo problematikes se shfaqur dhe njofton 
per zgjidhjen e tyre; 

• instalon dhe miremban programet baze te punes ne kompjuterat e perdoruesve, ne perputhje me 
nevojat dhe ligencat perkatese; 

• instalon dhe miremban serverat fizike dhe virtuale ne dhomen teknike qendrore, ne qendren e 
vazhdueshmerise se sherbimeve dhe ne qendren e ruajtjes dhe rikuperimit te te dhenave; 

• konfiguron dhe miremban rrjetin (networkun) e KESH sh.a. ne menyre qe pajisjet e nderlidhura te kene 
komunikim te rregullt me serverat qendrore dhe me njera-tjetren; 

• instalon dhe miremban pajisjet kompjuterike te perdoruesve dhe periferiket e tyre, si dhe ndjek 
riparimin e tyre ne rast defektesh; 

• regjistron dhe perditeson inventarin e pajisjeve, te sistemeve informatike, si dhe lidhjeve ndermjet tyre; 

• regjistron te gjitha ligencat dhe kontratat e lidhura per pajisjet informatike, sistemet informatike dhe 
sherbimet e lidhura me to, duke u kujdesur per afatet e vlefshmerise se tyre; 

• adminis on llo. .rite e perdoruesve te rrjetit dhe miremban te dhenat e tyre ne lidhje me grupimet ku 
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• instalon pajisje fizike dhe programe, si dhe harton politika per sigurine kompjuterike te rrjetit dhe 
pajisjeve fundore; 

• harton dhe zbaton politikat dhe rregulloret per vazhdueshmerine e sherbimeve dhe rikuperimin ne rast 
fatkeqesie; 

• trajnon punonjesit ne perdorimin e pajisjeve informatike; 

• dokumenton te gjithe kerkesat per asistence duke evidentuar kerkesat e perseritura per te njejten 
problematike; 

• sherben si pike kontakti me palet e treta ne lidhje me suportin e te gjithe sistemeve apo pajisjeve te 
instaluara; 

• mbledh dhe perpunon informacionin lidhur me kerkesat e departamenteve perdoruese te sistemeve 
informatike, per probleme te shfaqura apo per zhvillime te metejshme dhe inicion punen per hartimin 
dhe realizimin e projekteve lidhur me to; 

• percakton kerkesat teknike per sistemet informatike ne ngarkim dhe asiston ne pegatitjen e termave te 
references brenda drejtorise ose ne bashkepunim me njesite e tjera te KESH sh.a; 

• eshte pergjegjes per monitorimin dhe zbatimin e Rregullores se perdorimit te pajisjeve kompjuterike ne 
Administraten Qendrore dhe progedurave te miratuara. 

9.2 SEKTORI I ZHVILLIMIT TE SISTEMEVE TIK 

116. Sektori i Zhvillimit te Sistemeve TIK eshte pergjegjes per analizimin dhe zhvillimin e sistemeve te 
informacionit. 

117. Sektori kryen keto detyra kryesore: 

• dokumenton produktet apo punen qe programon, duke hartuar manualet teknike dhe manualet e 
perdoruesve; 

• teston produktin qe programon ne bashkepunim me njesite e tjera qe perfitojne nga ky produkt; 

• identifikon nevojat per trajnim per perdorimin e sistemeve informatike ne KESH sh.a; 

• trajnon punonjesit ne perdorimin e produktit qe programon, ne bashkepunim me njesite organizative qe 
perfitojne nga ky produkt; 

• administron, miremban dhe pergjigjet per funksionimin normal te produkteve te veta dhe asiston 
perdoruesin per gdo problem qe lidhet me paqartesi dhe me mosfunksionimin normal te aplikimeve qe 
administron; 

• pergjigjet per cilesine dhe performancen e sistemeve informatike ne perdorim nga KESH sha; 

• kryen rregullisht back-up periodik te te dhenave sipas manualeve teknike dhe rregulloreve te perdorimit 
te sistemeve informatike; 

• vlereson aplikimet qe zbatohen ne KESH nga kompani te ndryshme, kujdeset qe funksionalitetet e 
ketyre aplikimeve te jene brenda standardeve dhe specifikimeve teknike te kerkuara dhe te permbushin 
sa me mire kerkesat e perdoruesve ne te ardhmen; 

• gjen permiresime te mundshme ne sistemet informatike ekzistuese dhe sugjeron ndryshimet e 
nevojshme per te realizuar keto permiresime; 

• gjen integrimet e mundshme ndermjet sistemeve dhe harton politikat per funksionimin e integrimit; 

• asiston te gjithe njesite ne hartimin e kerkesave ne lidhje me sistemet informatike qe kane nevoje, duke 
detajuar kerkesat funksionale per sistemet informatike, si dhe duke perfshire menyren e ruajtjes se 
informacionit, progesimet qe do te behen mbi informacionin, si dhe nderfaqet qe do te perdoren nga 
perdoruesit; 

• percakton kerkesat teknike per sistemet informatike ne ngarkim dhe asiston ne pegatitjen e termave te 
references brenda drejtorise ose ne bashkepunim me njesite e tjera te KESH sh.a; 

• harton manualet e perdorimit per te gjitha sistemet informatike qe zhvillohen me burime te brendshme 
si dhe te organizoje dhe drejtoje kualifikimin e punonjesve ne perdorimin e tyre; 

• ruan sekretin dhe konfidecialitetin e dokumentacionit, sistemeve, bazave te te dhenave dhe gjithe 
informacioneve te tjera te trajtuara nga sektori ne perputhje me rregulloret e brendshme dhe 
legjislacionin ne fuqi. 
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10 DREJTORIA  E  BURIMEVE NJEREZORE (DBNJ) 

118. Drejtoria e Burimeve Njerezore (DBNJ) eshte njesi organizative ne strukturen e KESH sh.a. ne varesi direkte 
nga Administratori i KESH sh.a.. DBNJ kryen rekrutimin dhe zhvillimin e burimeve njerezore, si dhe ndjekjen 
e marredhenieve te punesimit per Ilogari te KESH sh.a.. 

119. Marredheniet e punesimit ne KESH sh.a. bazohen ne dispozitat e Kodit te Punes, akte te tjera ligjore apo 
nenligjore qe rregullojne marredheniet e punes dhe dokumentit te "Politikes se Burimeve Njerezore te KESH 
sh.a.", miratuar nga Keshilli Mbikqyres. 

120. Funksionet kryesore te DBNJ jane: 

• administron regjistrin e personelit me te dhenat per gdo punonjes, ne perputhje me legjislacionin ne 
fuqi, perfshire dokumentacionin perkates per pranimin, levizjen, kualifikimin dhe largimin e personelit; 

• ndjek zbatimin e progedurave per rekrutimin ne pune te personelit dhe marredheniet e punes ne teresi, 
si dhenien e masave disiplinore per punonjesit, nderprerjen e marredhenieve te punes, etj.; 

• ne bashkepunim me strukturat e tjera ne shoqeri, perpunon dhe harton planin e zhvillimit te burimeve 
njerezore per KESH sh.a., ku identifikohen nevojat e zhvillimit profesional; 

• pergatit programet vjetore te kualifikimit profesional per personelin e KESH sh.a, si dhe organizon 
ndjekjen dhe zbatimin e ketyre programeve; 

• harton Formularin e Vleresimit te Performances se personelit dhe ndjek kryerjen e vleresimit te 
realizimit te objektivave vjetore te punes se personelit; 

• ne bashkepunim me strukturat e tjera organizative, propozon ndryshime ne strukturen organizative te 
KESH sh.a, rregulloret per personelin dhe per numrin e miratuar te punonjesve duke e shoqeruar me 
relacionin perkates, 

• pergatit dokumentin e pergjithshem te pagave, te ndare ne klasa, nivele dhe shkalle, ne zberthim te 
aktit te miratuar; 

• sistemon ne nje format permbledhes pagat e miratuara per gdo punonjes sipas pozicionit te punes qe 
kryhen, brenda kufijve te lejuar dhe te miratuar; 

• ndjek zbatimin e progedurave ligjore per sigurine dhe shendetin ne pune, ne bashkepunim me 
strukturat e tjera te KESH sh.a., mbeshtetur ne dispozitat perkatese ne fuqi; 

• kujdeset per raportet me Sindikaten, si pale ne Kontraten Kolektive te Punes, si dhe ben interpretimin 
dhe ndjek zbatimin e kushteve te Kontrates Kolektive te Punes; 

• identifikon, krijon dhe administron regjistrin e riskut, vlereson dhe kontrollon risqet qe vene ne rrezik 
arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses te veprimtarive te drejtorise. 

121. DBNJ eshte e organizuar ne dy sektore: 

• Sektori i Personelit 

• Sektori i Karrieres dhe Vleresimit te Performances 

10.2 SEKTORI I PERSONELIT 

122. Sektori i Personelit kryen keto detyra kryesore: 

• kryen progeduren e emerimeve ne KESH sh.a, ne perputhje me vendimet e organeve drejtuese te KESH 
sh.a, duke pergatitur akt-emerimet dhe kontratat individuale te punes; 

• administron progedurat per ngritjen ne detyre, levizjet e brendshme, masat disiplinore dhe largimet nga 

pu na; 

• mban regjistrin e p• sonelit te KESH sh.a., kartelat personale, librin themeltar dhe librezat e punes se 
drone; 
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• bashkepunon me strukturat e tjera per te hartuar planin e lejeve te zakonshme per personelin dhe 
mban nje regjister qendror te lejeve te dhena dhe shfrytezimit te tyre; 

• mban regjistrimet e prezences se stafit ne pune, raportet per mungese te perkohshme, etj., si dhe 
kontrollon raportet e data nga sistemi elektronik i hyrje - daljeve ne godinat e KESH sh.a.; 

• administron dekiaratat e stafit qe kane te bejne me konfliktin e interesave; 

• pergatit te gjithe setin e nevojshem me dokumenta per Liste Pagesen e punonjesve te Aparatit te KESH 
sh.a., duke u mbeshtetur ne te dhenat e dokumentacionit baze, konform urdherave dhe udhezimeve qe 
rregullojne marredheniet financiare te punonjesve; 

• mban marredhenien me Sindikaten; 

• kujdeset per raportimin dhe mbajtjen e bazes se te dhenave per punonjesit e KESH sh.a., dekiarimin e 
marrjeve dhe largimeve nga puns te punonjesve; 

• jep asistence dhe shpjegimet e duhura ne interpretimin dhe aplikimin e normave ligjore dhe gdo akti 
tjeter dale ne baze dhe per zbatim te tyre ne fushen e raporteve te punes; 

• administron softwarin e burimeve njerezore per mbajtjen elektronike te te dhenave te personelit dhe 
jep propozime per perditesimin e tij. 

10.3 SEKTORI I KARRIERES DHE VLERESIMIT TE PERFORMANCES 

123. Sektori i Karrieres dhe Vleresimit te Performances eshte konceptuar duke konsideruar vleresimin e 
punonjesve me aftesite dhe njohurite e tyre, si nje nga burimet me te rendesishme te KESH sha. dhe si te 
tille, duhen menaxhuar e zhvilluar me nje vemendje te vegante. 

124. Sektori i Karrieres dhe Vleresimit te Performances kryen keto detyra kryesore: 

• harton dhe analizon rruget e karrieres se personelit ne KESH sh.a; 

• perdor instrumentet e duhur per zhvillimin e karrieres se personelit; 

• propozon politikat efigente per rotacionin ne pune, ne mbeshtetje te rezultateve te arritura nga 
punonjesit, ne perputhje me edukimin, eksperiencen dhe vullnetin individual per te zhvilluar karrieren 
personale; 

• pergatit sistemet e vleresimit te performances se punonjesve dhe trajnimit te tyre, ne rritje te 
efektivitetit dhe pergjegjesise ne pune dhe menaxhon progesin e vleresimit te performances; 

• menaxhon progesin e orientimit, si nje hap i rendesishem i pershtatjes me shoqerine te punonjesve te 
rinj; 

• zhvillon burimet njerezore nepermjet hartimit dhe pergatitjes se programeve dhe politikave te trajnimit 
per kualifikim dhe per specializim per punonjesit e KESH sh.a; 

• menaxhon projektet dhe propozimet per bashkepunim qe ofrohen nga institucione, universitete, 
shoqata, organizata dhe subjekte te tjera te ligensuara ne fushen e edukimit duke identifikuar ato qe 
perputhen me nevojat e brendshme per trajnim dhe ben studimin e tyre; 

• propozon trajtimin e shperblimeve te tjera ne favor te punonjesve, nepermjet zbatimit te politikave 
nxitese e motivuese, ne perputhje me rezultatet e arritura, analizen e punes dhe vleresimin e 
performances, duke perdorur kritere standarde te mateshme per rezultatet e punonjesve gjate vitit; 

• menaxhon progesin e praktikes mesimore/stazhit te studenteve sipas marreveshjeve dypaleshe me 
universitetet dhe ne zbatim te legjislacionit ne fuqi; 

• ne bashkepunim te ngushte me Sektorin e Pergjegjshmerise Social-Mjedisore dhe te gjitha strukurat e 
tjera pergatit nje plan aktivitetesh me natyre kulturore, sportive, sociale dhe motivuese per punonjesit, 
me qellim rritjen e nderveprimit midis tyre dhe rrjedhimisht permiresimit te vazhdueshem te klimes se 
brendeshme; 

• ndjek dhe koordinon, ne bashkeveprim me strukturat e tjera te KESH sh.a., progedurat mbi zbatimin e 
standarteve per shendetin dhe sigurine ne pune. 
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11 DREJTORIA E OPERACIONEVE TREGTARE  (DOT)  

125. Drejtoria e Operacioneve Tregtare (DOT) eshte njesi organizative ne strukturen e KESH sh.a. ne varesi 

direkte nga Administratori i KESH sh.a.. 

126. DOT kryen funksionet e meposhtme: 

• kryen transaksionet e shitjes se energjise elektrike me OSHEE sh.a./Furnizuesin e Sherbimit Universal, 
sipas detyrimit te sherbimit publik, qe i eshte percaktuar per furnizimin e klienteve fundore; 

• siguron energji balancuese per OST sh.a. dhe administron mekanizrnin e balancimit nepermjet 
rakordimeve me DPGJO/DGJ dhe OST sh.a.; 

• shet dhe blen energji elektrike ne tregun e parregulluar me qellim fitimi, sigurimin e energjise elektrike 
per rishitje tek klientet — pjese e portofolit te furnizimit, si dhe me qellim optimizimi te portofolit 
ekonomik dhe energjetik ne teresi, duke u mbeshtetur dhe ne koordinim me DPGJO/DGJ; 

• kryen cdo veprimtari tjeter qe lidhet me administrimin dhe mbarevajtjen e aktivitetit tregtar ne lidhje 
me furnizimin, tregtimin dhe produkteve te energjise elektrike ne tregun e parregulluar. 

127. DOT kryen funksionet e saj lidhur me transaksionet dhe tregtimin e energjise elektrike, bazuar ne te drejtat 

dhe detyrimet qe KESH sh.a. ka sipas ligjit nr. 43/2015, "Per sektorin e energjise elektrike", akteve 

nenligjore ne lidhje me detyrimin e sherbimit publik, modelit dhe rregullave te tregut te energjise elektrike, 

si dhe manualeve/udhezimeve te brendshme te KESH sh.a. miratuar nga Keshilli Mbikqyres dhe 

Administratori. 

128. DOT eshte i organizuar ne kater sektore: 
• Sektori i Administrimit te Transaksioneve te Energjise 
• Sektori i Kontroll-VIeresimit te Transaksioneve dhe Raportimit 
• Sektori i Administrimit te Kontratave 
• Sektori i Furnizimit 

129. Stafi i DOT duhet te ruaje sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, ne perputhje me kuadrin ligjor, si 

dhe duhet te veproje ne perputhje me rregullat e etikes dhe udhezimet e brendshme te KESH sh.a.. 

11.1 SEKTORI I ADMINISTRIMIT TE TRANSAKSIONEVE TE ENERGJISE (SATE) 

130. Sektori i Administrimit te Transaksioneve te Energjise (SATE) inicion transaksionet tregtare, eshte pjesemarres ne 

komisionin e perhershem per procesin e tregtimit dhe negocimit dhe zbaton marreveshjen e arritur ne 

perputhje me udhezimet/manualet e brendshme te miratuara nga Administratori. 

131. Sektorit i Administrimit te Transaksioneve te Energjise kryen keto detyra kryesore: 

• identifikimin e mundesive te tregtimit; 

• hartimin dhe ekzektutimin e marreveshjeve te arritura; 

• monitorimin dhe menaxhimin e riskut; 

• zbatimin e levrimeve fizike; 

• kerkon tregje te reja, instrumente tregtimi dhe teknika te menaxhimit te riskut ne bashkepunim me 
sektoret e tjere te drejtorise dhe struktura te tjera te KESH sh.a.; 

• regjistrimin e detajeve te transaksioneve te kryera. 
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11.2 SEKTORI I KONTROLL-VLERESIMIT TE TRANSAKSIONEVE DHE RAPORTIMIT CSKVTR) 

132. Sektori i Kontroll-Vleresimit te Transaksioneve dhe Raportimit (SKVTR) mbledh, vlereson dhe raporton te dhenat 

lidhur me transaksionet e kryera nga SATE, procesin e ndjekur, vleresimin e cmimeve, si dhe identifikon dhe 

vlereson risqet e brendshme dhe te jashtme qe shocierojne transaksionet tregtare. 

133. SKVTR ndjek dhe pergatit raportet lidhur me vleren e regjistrit te transaksioneve duke siguruar nje baze te 

dhenash te vazhdueshme per qellime te vleresimit dhe permiresimit te punes ne vijimesi. 

134. SKVTR kryen keto detyra kryesore: 

• mbeshtet procesin e tregtimit dhe proceset operacionale (vleresimin e transaksioneve sipas proceseve 
te miratuara, analizen e risqeve qe lidhen me transaksionet); 

• vlereson produktin (cmimin, rezultatin e transaksionit, konsolidimin, raportimin); 

• vlereson riskun (riskun e kreditimit, riskun operacional dhe riskun e tregut); 

• siguron perputhshmerine e operacioneve tregtare me procedurat e brendshme te KESH sh.a. dhe aktet 
ligjiore/rregullatore qe lidhen me tregun; 

• kryen analiza periodike te veprimtarise se DOT dhe pergatit raportet per organet drejtuese dhe ERE; 

• propozon veprime per permiresim, sipas rastit. 

11.3 SEKTORI I ADMINISTRIMIT TE KONTRATAVE 

135. Sektori i Administrimit te Kontratave merr pergjegjesi per nje transaksion pasi ky i fundit pasohet nga nje 

kontrate, duke konfirmuar menjehere detajet me palet kontraktore, siguruar qe kontrata eshte ekzekutuar dhe 

efektet financiare kane ndodhur sipas parashikimeve te kontrates. 

136. Sektori i Administrimit te Kontratave kryen keto detyra kryesore: 

• konfirmon detajet e transaksioneve me palet; 

• kryen kontrollin e Ilogarive dhe pagesave te partnereve, pale ne transaksione; 

• pergatit, kontrollon dhe rakordon faturat; 

• ndjek balancat e konfirmimeve dhe pagesave; 

• pergatit raportet financiare mbi transaksione per DEK. 

11.4 SEKTORI I FURNIZIMIT 

137. Sektori i Furnizimit ka per qellim qe ne baze te licenses se furnizimit, te shese energji elektrike me shumice 

dhe pakice tek klientet qe jane te lire te zgjedhin furnizuesin e tyre. Sektori i Furnizimit ne perputhje me 

manualet/udhezimet e brendshme te KESH sh.a. sikurse miratuar nga Administratori, rishet energjine 

elektrike qe sigurohet nga SATE tek klientet qe jane pjese e portofolit te furnizimit. 

138. Sektori i Furnizimit kryen keto detyra kryesore: 

• jep kontributin per pergatitjen e strategjise se shitjes me pakice, identifikimin e grupit te synuar te 
klienteve, brenda dhe jashte vendit te mbeshtetur nga strategjia e tregtimit te energjise elektrike; 

• strukturon marreveshjen e furnizimit dhe procesit te arritjes se marreveshjeve per furnizim; 

• kontribuon ne hartimin e udhezimeve per llogaritjen e elementeve te cmimit qe i propozohet 
konsumatorit, ne bashkepunim me SATE dhe SKVTR, si dhe duke u bazuar ne kerkesat e pergjithshme 
te marreveshjes se furnizimit sikurse orientuar nga aktet rregullatore; 

• administron marreveshjet e perdorimit te rrjetit me operatoret e rrjetave, i mbeshtetur dhe nga SKVTR, 
per qellim te dhenies se mbeshtetjes klienteve, sipas rastit; 

• ndjek procesin e administrimit te marredhenieve me klientet ekzistues dhe thithjes se klienteve te rinj; 
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• pergatit analizat dhe raportimet e veprimtarise se furnizimit sikurse kerkohen nga kerkesat e organeve 
drejtuese to KESH sh.a. dhe akteve rregullatore; 

• raporton tek drejtori i Drejtorise dhe dhe DEK/Sektori i Kontabilitetit per qellim konsolidimi to rezultatit. 
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12 DREJTORIA EKONOMIKE (DEK) 

139. Drejtoria Ekonomike (DEK) eshte strukture organizative ne varesi direkte nga Administratori dhe raporton 
periodikisht prane tij lidhur me situaten financiare te KESH sh.a.. 

140. DEK pergjigjet per veprimtarine financiare te KESH sh.a., kujdeset per perdorimin efektiv te fondeve ne 
dispozicion te KESH sh.a., si dhe per te gjitha transaksionet e tjera financiare qe lidhen me nevojat e 
brendshme te KESH sh.a. dhe ne marredheniet me te tretet. 

141. Ne bashkepunim me strukturat e tjera organizative harton Programin Ekonomiko-Financiar te KESH sh.a. 

142. Punon ne bashkepunim me strukturat e tjera te KESH sh.a. per menaxhimin financiar dhe kontrollin e KESH 
sh.a. me qellim per te adresuar risqet e per te dhene garanci te mjaftueshme qe objektivat e shocierise te 
arrihen nepermjet: 

• nje veprimtarie efektive, eficente dhe me ekonomi 

• pajtueshmerise me Iegjislacionin dhe me aktet e brendshme e kontratat 

• informacioneve operative e financiare te besueshme e te plota 

• mbrojtjes se informacionit dhe aktiveve 

143. Pergjegjesit e sektoreve te DEK jane pergjegjes para Drejtorit te DEK per: 

• mbikeqyrjen dhe menaxhimin efektiv te punonjesve te struktures qe drejtojne dhe ruajtjen dhe 
permiresimin e nivelit te tyre profesional; 

• garantimin e funksionimit te sistemit te menaxhimit financiar dhe te kontrollit ne strukturat qe ata 
drejtojne, bazuar ne parashikimet Iigjore dhe udhezimet e titullarit te shoqerise, duke i raportuar 
Drejtorit te DEK per cdo dobesi te sistemit qe duhet trajtuar; 

• dhenien e informacionit ne kohe dhe ne former" e kerkuar per rezultatet e arritura gjate permbushjes se 
pergjegjesive te tyre, per risqet dhe defektet serioze ne veprimtarine e sektoreve qe drejtojne, si dhe 
per masat e marra e te zbatuara per eliminimin e ketyre defekteve. 

144. DEK eshte i organizuar ne pese sektore: 

• Sektori i Planifikimit Financiar 

• Sektori i Finances 

• Sektori i Kontabilitetit 

• Sektori i Llogarive te Aparatit 

• Sektori i Administrimit te Aseteve 

12.1 SEKTORI I PLANIFIKIMTT FINANCIAR 

145. Sektori i Planifikimit Financiar kryen keto detyra kryesore: 

• eshte pergjegjes per pergatitjen e buxhetit dhe programit ekonomik — financiar afatshkurter, 
afatmesem dhe afatgjate dhe rishikimin e tij ne vijimsi; 

• identifikon nevojat per rishikimin e programit ekonomik — financiar te KESH sh.a.; 

• asiston me informacion ekonomiko-financiar departamentet dhe drejtorite e tjera, sipas kerkeses; 

• kryen monitorimin, kontrollin dhe raportimin per realizimin e programeve ekonomike te miratuara dhe 
Planit te Investimeve per te gjithe njesite e KESH sh.a.; 

• informon Drejtorin e DEK ose strukturat perkatese te KESH sh.a. per realizimin e shpenzimeve te KESH 
sh.a.; 
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• ne bashkepunim me departamentet dhe drejtorite e tjera, pergatit raportimet periodike, tekniko-
financiare per kreditoret e palet e tjera te interesuara; 

• pergatit shkresa dhe informacione te ndryshme, si dhe kryen detyra qe i cakton Drejtori i DEK apo 
	Administraton. 	  

12.2 SEKTORI I FINANCES 

146. Sektori i Finances kryen keto detyra kryesore: 

• pergatit informacione ditore mbi gjendjen e likuiditeteve dhe detyrimet korrente te KESH sh.a.; 

• ndjek dhe informon Drejtorin e DEK mbi shlyerjen e detyrimeve ndaj kreditoreve/furnitoreve ne zbatim 
te kontratave te lidhura; 

• ndjek ecurine e arketimeve dhe informon drejtorin e departamentit mbi respektimin e afateve ne zbatim 
te kontratave te lidhura; 

• ndjek dhe informon mbi zbatimin e kontratave te OD me bankat e nivelit te dyte; 

• ndjek dhe rakordon me permbaruesit gjyqesore private veprimet e kryera ne Ilogarite bankare; 

• pergatit shkresa dhe informacione te ndryshme, si dhe kryen detyra qe i cakton Drejtori i DEK apo 
Administratori; 

• ndjek dhe mbikqyr pergatitjen e urdher pagesave sipas dokumentacionit perkates. 

12.3 SEKTORI I KONTABILITETIT 

147. Sektori i Kontabilitetit kryen keto detyra kryesore: 

• percakton dhe drejton zbatimin e politikave kontabel per shocierine duke zbatuar kerkesat e akteve 
ligjore dhe nenligjore ne fuqi; 

• percakton objektivat per permiresimin e raportimit financiar te KESH sh.a.; 

• mbikqyr dhe kontrollon Pasqyrat Financiare te cdo njesie duke kryer veprimet rregulluese perkatese dhe 
perditeson raportimin financiar gjate periudhes ushtrimore; 

• harton dhe raporton Pasqyrat e Konsoliduara Financiare te KESH sh.a. ne perputhje me Standartet 
Nderkombetare te Kontabilitetit ne menyre qe te paraqesin me vertetesi dhe besueshmeri gjendjen 
financiare; 

• kontrollon dhe pergatit tabelat permbledhese per marredheniet brenda Grupit, duke percaktuar njesine 
e KESH-it dhe numrin e Ilogarise kontabel; 

• menaxhon pergatitjen e Pasqyrave Financiare te Grupit ne nivel konsolidimi; 

• monitoron ne menyre te vazhdueshme mbajtjen e Ilogarive kontabel nga NJP-te, si dhe raportimin 
periodik te tyre mbi situaten financiare dhe bilancin; 

• kontrollon regjistrimin kronologjik te veprimeve kontabel per operacionet e DEK; 

• bashkepunon dhe pergatit gjithe informacionin e nevojshem dhe te kerkuar nga audituesit lokale apo te 
huaj ne lidhje me realizimin e auditimit dhe raportit final te auditimit per Pasqyrat Financiare te 
Konsoliduara te KESH sh.a.; 

• pergatit shkresa dhe informacione te ndryshme, si dhe kryen detyra qe i cakton Drejtori i DEK apo 
Administratori. 

12.4 SEKTORI I LLOGARIVE TE APARATIT 

148. Sektori i Llogarive te Aparatit kryen keto detyra kryesore: 

• pergatit informacione ditore mbi gjendjen e likuiditeteve dhe detyrimeve korrente te Aparatit te KESH 
sh.a.; 

• ndjek dhe • ormo 
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• ndjek ecurine e arketimeve dhe informon Drejtorin e DEK mbi respektimin e afateve ne zbatim te 
kontratave te lidhura per Aparatin; 

• regjistron veprimet kontabel ne ditaret perkates, menaxhon mbajtjen e Kontabilitetit te Llogarise se 
Aparatit dhe pergatit evidenca permbledhese periodike; 

• kontrollon dhe likujdon te gjitha detyrimet qe rrjedhin nga blerjet ne vlera te vogla dhe te tjera, gjate 
vitit ushtrimor, ne perrnbushje te nevojave te Aparatit te Kesh sh.a.; 

• pergatit Pasqyrat Financiare periodike me te gjitha anekset perkatese per Llogarine e Aparatit te KESH 
sh.a., 

• regjistron Librin e Blerjes dhe te Shitjes te Aparatit KESH sh.a dhe i dorezon prane Sektorit te 
Kontabilitetit ne zbatim te afateve Iigjore ne fuqi; 

• raporton dhe pergatit informacion mbi realizimin e shpenzimeve operative te Aparatit te KESH sh.a.; 

• pergatit shkresa dhe informacione te ndryshme, si dhe kryen detyra qe i cakton Drejtori i DEK apo 
Administratori; 

• rakordon me NJP-te per marredheniet e brendshme financiare (pergatit informacionin per sektorin e 
Kontabilitetit). 

12.5 SEKTORI I ADMINISTRIMIT TE ASETEVE 

149. Sektori i Administrimit te Aseteve kryen keto detyra kryesore: 

• kujdeset per administrimin dhe perditesimin e bazes se te dhenave te aseteve ne administrim te KESH 
sh.a., 

• mban lidhje me DcJR per regjistrimin e pasurive te paluajtshme, si dhe verifikon kushtet e te gjithe 
pasurise se KESH sh.a. dhe propozon per mirembajtje apo permiresim aty ku eshte e nevojshme; 

• ne bashkepunim me strukturat perkatese, menaxhon lidhjet me departamentet, drejtorite dhe NJP-te, 
ne varesi te problemeve te ndryshme qe mund te lindin me menaxhimin e aktiveve afatgjata materiale 
ne administrim te KESH sh.a.; 

• planifikon dhe koordinon progesin e inventarizimit fizik te aktiveve afatgjata materiale ne administrim te 
KESH sh.a.; 

• pergatit raportime periodike mbi gjendjen e aktiveve afatgjata materiale te KESH sh.a., ecurine e 
investimeve ne proges dhe koordinon progesin e raportimit financiar me personelin e Sektorit te 
Kontabilitetit te NJP-ve dhe atij ne Qender persa i perket rakordimit te inventareve fizike me ata 
kontabel 

• monitoron ne menyre te vazhdueshme ecurine dhe gjendjen tekniko-financiare te problematikave ne 
lidhje me asetet e KESH sh.a. ne bashkepunim me DGJ; 

• pergatit shkresa dhe informacione te ndryshme, si dhe kryen detyra qe i cakton Drejtori i DEK apo 
Administratori. 
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13 DREJTORIA E cESHTJEVE JURIDIKE DHE RISKUT (DcJR) 

150. Drejtoria e ceshtjeve Juridike dhe Riskut eshte njesi organizative ne strukturen e KESH sh.a. ne varesi 
direkte nga Administratori. 

151. DcJR kryen keto funksione: 

• zhvillon dhe ofron opinione dhe keshillim ligjor gjate progeseve vendimmarrese te organeve te KESH 
sh.a. dhe njesive te tjera organizative; 

• garanton perfaqesimin ligjor ne perputhje me tagrat e dhena nga Administratori i KESH sh.a., ne 
marredheniet me institucionet shteterore, entet publike ose private dhe shocterite tregtare; 

• analizon shkeljet ligjore te kryera nga punonjesit e KESH sh.a., heton dhe evidenton pergjegjesite 
individuale dhe/ose kolektive dhe i propozon Administratorit te KESH sh.a. masat rregullatore; 

• siguron informacion te vazhdueshem ne lidhje me ndryshimet qe peson legjislacioni vendas ne fushat 
qe kane interes per shoqerine dhe informon strukturat e interesuara per keto ndryshime. Ai merr nje rol 
aktiv duke siguruar edhe propozimet perkatese per permiresimin e kuadrit ligjor te KESH sh.a. dhe 
pershtatjen e tij me legjislacionin ne fuqi; 

• analizon ne aspektin e teknikes legjislative draftet e ndryshme me natyre normative te KESH sh.a.; 

• pergatit ne bashkepunim me strukturat pergjegjese aktet e Keshillit Mbikqyres dhe me kerkese te 
Administratorit shprehet ne lidhje me akte te veganta te cilat kerkojne vendimmarrjen e perfaqesuesit 
ligjor te KESH sh.a.; 

• ofron ekspertizen e kualifikuar ligjore duke dhene asistence dhe mbeshtetjen e nevojshme juridike 
organeve drejtuese te KESH sh.a.; 

• asiston ne formulimin e marreveshjeve dhe kontratave duke marre pjese aktive ne negociatat qe 
paraprijne nenshkrimin e ketyre akteve; 

• siguron mbajten e te dhenave ligjore (Legal Database) te konflikteve gjyqesore te KESH sh.a. 

• vlereson dhe rishikon ne bashkepunim me njesite strukturore rregulloret e brendshme te KESH sh.a.. 

152. DcJR eshte e organizuar ne tre sektore: 

• Sektori i ceshtjeve Administrative 

• Sektori i Perfaqesimit Ligjor 

• Sektori i Menaxhimit te Risqeve 

13.1 SEKTORI I cESHTJEVE ADMINISTRATIVE 

153. Sektori i ceshtjeve Administrative kryen keto detyra kryesore: 

• ofrimin e asistences juridike ne trajtimin e geshtjeve me karakter administrativ per strukturat e KESH 
sh.a., si ne marredheniet e brendshme ashtu edhe ne marredheniet me institucionet shteterore, entet 
publike ose private, shoqerite tregtare dhe individet; 

• pjesemarrjen ne negocimin dhe hartimin e kontratave, me institucionet shteterore, entet publike ose 
private dhe shoqerite tregtare. 

13.2 SEKTORI I PERFAOSIMIT LIGJOR 

154. Sektori i Perfaqesimit Ligjor kryen keto detyra kryesore: 

• trajton mosmarreveshjet me natyre gjyqesore kunder dhe per KESH sh.a.; 

• kryen perfaqesimin gjyqesor te interesave te KESH sh.a. ne gjykatat e te gjitha niveleve, per gdo 
geshtje qe i esh e dele. uar per ndjekje, ne perputhje me tagrat e percaktuara ne prokuren e leshuar 
nga organi 	 z• •tim te ketyre tagrave, dhe per gdo geshtje konkrete, ka te drejte te kerkoj 

/1I 
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informacione (konsultime, deshmi, akte shkresore, etj) nga te gjitha strukturat organizative te shoqerise 
dhe organet e treta per nje geshtje e cila perfshin ato dhe qe eshte bere ose ka mundesi te behet 
mosmarreveshje gjyqesore; 

• planifikon, organizon dhe pergatit strategjine e mbrojtjes dhe perfaqesimit ne gjykate te 
mosmarreveshjeve gjyqesore te ngarkuara; 

• mbledh provat, pergatit autorizime, kerkesa, kerkese-padi, prapesime, parashtrime, dekiarata mbrojtje, 
diskutimeve perfundimtare, ankime dhe rekurse per mosmarreveshjet gjyqesore ne ndjekje. 

13.3 SEKTORI I MENAXHIMIT TE RISQEVE 

155. Progesi i menaxhimit te riskut eshte pjese e planifikimit strategjik brenda KESH sh.a., me qellim identifikimin 
dhe vleresimin e risqeve me te rendesishem qe lidhen me zbatimin e objektivave specifike, te cilat jane 
percaktuar ne planin strategjik. 

156. Administratori eshte pergjegjes per funksionimin e sistemit te menaxhimit te riskut ne KESH sh.a. Me qellim 
realizimin e ketij progesi, Administratori ka deleguar tek Sektori i Menaxhimit te Risqeve disa nga detyrat, te 
permbledhura si vijon: 

• hartimin e strategjise se riskut, si qasje organizative ndaj menaxhimit te riskut dhe monitorimin e 
zbatimit efektiv te tij; 

• nxitjen e nje kulture te menaxhimit te riskut dhe dhenien e mbeshtetjes per drejtuesit e strukturave te 
KESH sh.a. per menaxhim sistematik dhe efektiv te riskut; 

• pergatitjen e raporteve te konsoliduara te menaxhimit te riskut per Administratorin dhe GMS; 

• sigurimin e trajnimeve te nevojshme, per ngritjen e nivelit profesional te menaxhereve te KESH sh.a., si 
dhe te stafit operacional, ne Iidhje me menaxhimin e riskut; 

• administrimin e regjistrit te riskut te KESH sh.a.; 

• koordinimin e aktiviteteve ne Iidhje me menaxhimin e riskut; 

• keshillimin ne Iidhje me efektivitetin dhe efigencen e sistemit te menaxhimit te riskut; 

• informimin dhe komunikimin efektiv per risqet brenda KESH sh.a. dhe jashte saj me ndikim ne 
veprimtarine e KESH sh.a. 

157. Sektori i Menaxhimit te Risqeve kryen aktivitetin e tij ne perputhje me Rregulloren e tij te brendshme per 
menaxhimin e riskut, e cila synon: 

• mbeshtetjen dhe udhezimin e ekipit te menaxhimit te riskut per progeset qe lidhen me menaxhimin e 
riskut ne gjithe strukturat e KESH sh.a.; 

• njohjen e pergjegjesive te aktoreve te perfshire ne proges; 

• ndjekjen e realizimit te aktiviteteve qe lidhen me menaxhimin e riskut. 

158. Shefi i Sektorit te Menaxhimit te Risqeve eshte koordinator i deleguar per riskun (KDR), ne KESH sh.a. 

159. Sektori i Menaxhimit te Riskut eshte pergjegjes per percaktimin dhe monitorimin e objektivave dhe 
strategjise se riskut qe perfshin: 

• percaktimin dhe arritjen e objektivave; 

• menaxhimin efektiv te riskut; 

• zbatimin efektiv te sistemeve te kontrollit te brendshem. 
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14  DREJTORIA E PROKURIMEVE (DP)  

   

     

—160. 

     

   

• ••t•'• •" 	t • ' 

 

    

     

 

kontratave. DP e ushtron kete funksion ne perputhje me rregulloren e KESH, si dhe legjislacionin e 
Prokurimit Publik, ne perputhje me te cilin zhvillohen te gjitha procedurat per pune, mallra apo sherbime 
me fondet e KESH sh.a.. 

161. DP ne permbushjen e pergjegjesive qe i ngarkon Iigji ka per qellim te rrise eficensen dhe efikasitetin e 
perdorimit te fondeve, te ule shpenzimet nepermjet nxitjes se pjesmarrjes ne procedurat e prokurimit duke 
nxitur konkurrencen ne trajtimin e barabarte dhe jo diskriminues te operatoreve ekonomik. 

162. DP eshte e organizuar ne tre sektore: 

• Sektori i Planifikimit dhe Ankandeve 

• Sektori i Prokurimit 

• Sektori i Administrimit te Kontratave 

14.1 SEKTORI I PLANIFIKIMIT DHE ANKANDEVE 

163. Sektori i Planifikimit dhe Ankandeve kryen keto detyra kryesore: 

• bashkepunon me strukturat e tjera te KESH sh.a. ne fazen e hartimit te Planit Ekonomiko-Financiar; 

• harton Regjistrin e Parashikimit dhe Realizimit te Prokurimeve Publike sipas kerkesave te Iegjislacionit 
ne fuqi; 

• menaxhon dhe realizon fazen fillestare te nje procedure prokurimi deri ne Ilogaritjen e vleres se 
kontrates; 

• planifikon dhe zhvillon ankandet ne KESH sha. 

14.2 SEKTORI I PROKURIMIT 

164. Sektori i Prokurimit kryen keto detyra kryesore: 

• kryen procedurat e prokurimit per shogerine. Progedurat e prokurimit perfshijne procedurat per 
miratimin e vleres se perllogaritur te kontrates, zhvillimit te tenderit deri ne nenshkrimin e kontrates; 

• ndjek punen me strukturen iniciuese dhe strukturat e tjera te interesuara per proceduren e prokurimit, 
si dhe institucionet kompetente te prokurimit publik (APP dhe KPP). 

14.3 SEKTORI I ADMINISTRIMIT TE KONTRATAVE 

165. Sektori i Administrimit te Kontratave kryen keto detyra kryesore: 

• menaxhon zbatimin e kontratave te lidhura nga KESH sha dhe administrimin e tyre; 

• kujdeset qe ndjekesit e kontratave te marrin te gjitha masat per fillimin e zbatimit te kontrates sipas 
afateve dhe procedurave Iigjore. Ndjekesi i kontrates kryen, per llogari te KESH sh.a., te gjitha veprimet 
qe kryhen nga momenti i lidhjes se kontrates deri ne perfundimin e saj (psh: miratimi i pagesave, clirimi 
i garancise teknike, etj.). 

15 DREJTOf E SHERBIMEVE TE PERGJITHSHME (DSHP) 
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166. Drejtoria e Sherbimeve te Pergjithshme (DSHP) eshte strukture organizative ne varesi direkte nga 
Administratori i KESH sh.a.. 

167. DSHP kryen keto funksione: 

• planifikon dhe siguron mbeshtetjen e veprimtarise se institucionit me kryerjen e sherbimeve logjistike 
dhe mbeshtetese te nevojshme per mbarevajtjen e punes, per nje funksionim racional dhe efektiv te 
punes duke siguruar bazen e nevojshme materiale me pajisje, mjete pune, perfshire mjetet e 
transportit, dhe furnizimin material dhe teknik, per krijimin e kushteve optimale per zhvillimin e 
veprimtarise se KESH sh.a.; 

• siguron zbatimin e politikes se KESH sh.a per ruajtjen e nje ambienti te sigurt dhe te pershtatshem ne 
pune ne zyrat qendrore dhe ne NUP-te. 

168. DSHP eshte e organizuar ne pese sektore: 

• Sektori i Sherbimeve Mbeshtetese 

• Sektori i Sherbimeve te Transportit 

• Sektori i Magazinimit dhe Logjistikes 

• Sektori i Protokollit dhe Arkives 

• Sektori per Mbikqyrjen e Ruajtjes dhe Sigurise Fizike te Objekteve 

15.1 SEKTORI I SHERBIMEVE MBESHTETESE 

169. Sektori i Sherbimeve Mbeshtetese kryen keto detyra kryesore: 

• siguron bazen e nevojshme materiale dhe teknike me pajisje, inventarin e nevojshem dhe rezervat per 
zhvillimin normal te punes; 

• harton dhe zbaton programin vjetor te shpenzimeve per mirembajtjen e godines, pajisjeve dhe mjeteve 
ne inventar te KESH sh.a.; 

• ndjek dhe kontrollon mireadministrimin dhe mirembajtjen e godines, pajisjeve, aparaturave, etj., ne 
inventar te KESH sh.a. dhe kryerjen e sherbimeve nga te tretet ne KESH sh.a.; 

• kujdeset per funksionimin e mjeteve te komunikimit, si dhe permbushjen e sherbimeve te tjera te 
nevojshme per veprimtarine normale te KESH sh.a.; 

• siguron rregullin, pastertine, mirembajtjen e ambienteve te institucionit. 

15.2 SEKTORI I SHERBIMEVE TE TRANSPORTIT 

170. Sektori i Sherbimeve te Transportit kryen keto detyra kryesore: 

• siguron dhe ushtron kontrollin teknik te gadishmerise se automjeteve dhe plotesimin e dokumentacionit 
te qarkullimit te tyre; 

• harton dhe zbaton programin vjetor te shpenzimeve per automjetet, mirembajtjen e tyre, ne 
permbushjen e nevojave per veprimtari normale te aktivitetit; 

• ndjek dhe kontrollon mireadministrimin e automjeteve ne inventar te KESH sh.a. duke zbatuar kerkesat 
e akteve ligjore dhe nenligjore ne fuqi; 

• administron parkun e automjeteve ne gender dhe kontrollon menyren e perdorimit te tyre; 

• administron ambientet e parkimit te automjeteve te qendres. 

15.3 SEKTORI I MAGAZINIMIT DHE LOGJISTIKES 

171. Sektori i Magazinimit dhe Logjistikes kryen keto detyra kryesore: 

• siguron bazen e nevojshme materiale dhe teknike me pajisje, inventarin e nevojshem dhe rezervat per 
zhvillimin normal te punes; 
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• merr pjese ne pergatitjen e dokumentacionit per prokurimet me objekt kancelari, bojra, pajisje 
informatike, artikuj higjeno-sanitar, rroba pune, etj. dhe sipas rastit, ne administrimin e kontratave 
perkatese; 
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• perpilon planin e shperndarjes se mallrave dhe materialeve nga magazina qendrore ne njesite 
perkatese; 

• kryen akt—rakordime periodike me DEK per gjendjen kontabel te aktiveve gjendje ne magazine; 

• ne bashkepunim me DEK nxjerr dhe evidenton shpenzimet faktike per materialet e konsumit. 

15.4 SEKTORI I PROTOKOLLIT DHE ARKIVES 

172. Sektori i Protokollit dhe Arkives ka si funksion kryesor menaxhimin e protokollit te pergjithshem te Aparatit 
dhe Arkiven e KESH sh.a. Ai eshte pergjegjes per admininstrimin e dokumentave te krijuara apo te ardhura 
ne adrese te KESH sh.a. sipas rregullave te parashikuara nga ligji nr. 9154, date 6.11.2003, "Per Arkivat" 
dhe cdo akt tjeter i dale ne baze dhe per zbatim te tij. 

173. Ne funksionin e mbajtjes se protokollit, Sektori kryen keto detyra kryesore: 

• kryen veprimet per pranimin, evidentimin, shpendarjen dhe nisjen e korrespondences; 

• kontrollon zbatimin e kerkesave qe duhet te permbushe dokumenti; 

• hap dosjet sipas pasqyres emertuese dhe vendos e sistemon dokumentat ne to; 

• siguron dorezimin e plote dhe ne kohe te dokumentave qe krijohen dhe hyjne ne KESH sh.a.; 

• ploteson kerkesat per shfrytezim operativ nga njesite perberese te KESH sha. 

• mirermban dhe ruan vulen e KESH sh.a.; 

• mirermban dhe ruan dokumentet; 

• mbyll dosjet e hapura sipas pasqyres; 

• dorezon dokumentat ne zyren e Arkives te KESH sh.a. 

174. Ne funksionin e mbajtjes se Arkives, Sektori kryen keto detyra kryesore: 

• bashkerendon punen me sekretarine per mbylljen e dosjeve te hapura sipas pasqyres; 

• kryen perpunimin tekniko-shkencor dhe ekspertizen e vleres se ruajtjes se dokumentave; 

• ploteson kerkesat per shfrytezimin operativ te dokumentave; 

• harton mjete informacioni per dokumentat qe ruan dhe administron; 

• pergatit listat e vecimit per asgjesimin e dokumentave qe kane plotesuar afatin e ruajtjes; 

• dorezon ne arkivin shteteror dokumentat me RHK (Ruajtja Historike Kombetare) sipas afateve te 
percaktuara ne ligj. 

15.5 SEKTORI PER MBIKQYRJEN E RUAJTJES DHE SIGURISE FIZIKE TE OBJEKTEVE 

175. Sektori per Mbikqyrjen e Ruajtjes dhe Sigurise Fizike te Objekteve kryen keto detyra kryesore: 

• mbikqyr drejteperdrejte veprimtarine e subjektit qe ofron sherbimin e ruajtjes dhe sigurise fizike per 
objektet nen administrim te KESH sh.a dhe zbatimin me korrektesi te standarteve te sigurise ne 
funksion te zbatimit te ligjit 75/2014, date 10.07.2014, "Per Sherbimin Privat te Sigurise Fizike"; 

• mbikqyr, vlereson, koordinon dhe harton programe dhe plane per ruajtjen dhe sigurine fizike te 
objekteve nen administrim te KESH sh.a sipas procedurave te miratuara ne zbatim te legjislacionit 
perkates per sherbimin privat te sigurise fizike dhe kontratave apo akt-marrveshjeve perkatese te 
subjektit/ve private te ruajtjes dhe sigurise fizike me KESH sh.a. 
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176. Rregullat e meposhteme mbeshteten ne parashikimet e Ligjit Nr.9901 date 14.04.2008 "Per tregtaret dhe 
shocierite tregtare", Ligjit Nr.9154 date 06.11.2003 "Per Arkivat", Ligjit Nr.9918, date 19.05.2008 "Per 
komunikimet elektronike ne Republiken e Shqiperise", Ligjit Nr.9880, date 25.02.2008 "Per nenshkrimin 
elektronik", Ligjit Nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", Legjislacionit 
kibernetik, Ligjit Nr.9380, date 28.04.2005 "Per te drejten e autorit", Statutit te KESH sh.a. dhe kesaj 
rregulloreje. 

16.1 TE PERGJITHSHME 

177. Objekti i ketij kapitulli te rregullores eshte percaktimi i kerkesave kryesore mbi permbajtjen, formen dhe 
proceduren qe njesite organizative te KESH sh.a dhe organet drejtuese te tij, duhet te permbushin per 
qarkullimin e korrespondences shkresore dhe asaj elektronike. 

178. Subjekt i ketyre rregullave jane te gjitha njesite organizative dhe organet drejtuese te KESH sh.a. 

179. Per qellimin e zbatimit te ketyre rregullave, termat e perdorur kane kuptimet e meposhtme: 

• "Poste Elektronike" - konsiderohet cdo mesazh ne formen e tekstit, tingullit, apo imazhit te derguar 
nepermjet rrjetit publik te komunikimeve, i cili mund te ruhet ne rrjet ose ne pajisjen fundore te 
marresit derisa marresi te marre ate; 

• "Domain Name" - pjesa e tekstit qe vjen pas shenjes "@" ne adresen e e-mail — it; 

• "Mail Client" - program ne kompjuterat e perdoruesve qe ben te mundur dergimin, marrjen dhe 
organizimin e e-mail—ye; 

• "Spam" - mesazhe elektronike, e-mail, me permbajtje komerciale apo informuese jo zyrtare. 

• "Attachement" - file ne kompjuter i cili dergohet bashbashengjitur me ane te nje email-i; 

• "Reply to all" - mundesi ofruar nga mail client per te kthyer email jo vetem derguesit por te gjithe 
adresave e-mail te vendosura ne "to" apo "carboncopy-cc". 

• "krim kibernetik" - nenkategori e krimit informatik dhe ka te beje me veprimtarine kriminale te zhvilluar 
ne rrjet (neteork); veprime te tilla si shpifje, kanosje, fallsifikim te dhenash qe kryhen duke perdorur 
rrjetin kompjuterik. 

• "Document Management System (DMS)" — sistemi i menaxhimit te dokumenteve. 

16.2 RREGJISTRIMI I KORRESPONDENCES 

180. Menaxhimi i korrenspondences ne KESH sh.a. realizohet nepermjet sistemit te menaxhimit te dokumentave 
(DMS) 

181. Korrespondenca qe hyn ne KESH sh.a., ne forme shkresore, fakse, poste, dorezohet ne zyren e protokollit 
ku behet protokollimi i tyre, i vihet data e hyrjes, numri i protokollit dhe adresohen nga ZPA, nepermjet 
sistemit prane Administratorit. 

182. Ne cdo rast ZPA, rregjistron te dhenat per dokumentacionin edhe ne rregjistrat e protokollit sipas Mod. 1 
dhe Mod. 4 ne perputhje me parashikimet e akteve ligjore ne fuqi. 

183. Nepermjet DMS shkresat dhe informacionet e ndryshme, adresohen me shenimin nga Administratori apo 
personi i deleguar prej tij, tek titullaret e strukturave perkatese te KESH sh.a. per trajtim. 

184. Praktikat e lartpermendura klasifikohen ne normale, me prioritet, dhe urgjente. 

185. cdo korrespondence e te treteve me KESH sh.a. shogerohet nga sistemi DMS me nje kartele shocieruese e 
cila permban detyrimisht te dhenat si me poshte: 
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• Subjekti qe i eshte drejtuar KESH sh.a., 

• Data dhe numri i protokollit hyres ne KESH sh.a., 

• Objekti per te cilin eshte derguar korrespondenca, 

• Shenime te Administratorit, 

• Klasifikimi i korrespondences sipas ndarjes ne normale, prioritare dhe urgjente, 

• Marrja ne dorezim nga Departamenti/Departamenti dhe shenimi i Drejtorit perkates per pergjegjesin e 
sektorit, 

• Marrja ne dorezim nga pergjegjesi i sektorit apo punonjesi tjeter i ngarkuar, 

• Marrja ne dorezim nga specialisti, 

• Shenime te tjera mbi trajtimin e ceshtjes dhe data e pergatitjes se pergjigjes e nenshkruar nga 
punonjesi, sipas percaktimeve perkatese te rregullores "Per korrespondencen zyrtare ne KESH sh.a.". 

186. Keto te dhena plotesohen nga specialist i ZPA, ne momentin e administrimit te dokumentit nga kjo zyre. 

16.3 AFATET 

187. Korrespondenca normale do te trajtohet jo me vone se 30 dite pune nga dita e marrjes se materialit ne 
dorezim. 

188. Korrespondenca qe ka prioritet do te trajtohet brenda 5 diteve pune nga dita e marrjes se materialit ne 
dorezim. 

189. Korrespondencat urgjente do te trajtohen brenda dites se marrjes se materialit ne dorezim. 

16.4 KORRESPONDENCA E POSTES ELEKTRONIKE 

16.4.1 Te Peroiithshme 

190. Rrjeti elektronik i brendshem eshte prone e Korporates Elektroenergjitike Shqiptare, KESH sh.a. Te gjitha 
informacionet qe ndodhen, vendosen, hartohen, dergohen dhe/ose merren ne sistemin elektronik te KESH 
sh.a. nga punonjes te KESH sh.a ose jo, jane prone e KESH sh.a. dhe duhet te perdoren per qellime pune 
duke respektuar dispozitat e parashikuara nga Ligji Nr.9380, date 28.05.2005 "Per te drejten e autorit". 

191. Adresa zyrtare e postes elektronike dhe mesazhet elektronike nuk jane prone individuale e punonjesve te 
KESH sh.a. 

192. cdo punonjesi, me punesimin e tij ne KESH sh.a., i caktohet nje adrese poste elektronike, me qellim qe te 
perdoret eksluzivisht per nevojat e punes ne lidhje me kompanine, perjashtimisht ne ato raste kur 
objektivisht kjo adrese nuk funksionon dhe ne kushte te nje nevoje dhe emergjence, punonjesit mund te 
perdorin poste elektronike alternative. Adresa eshte individuale dhe perdorimi i saj eshte i mbrojtur me 
fjalekalim qe zoterohet vetem nga punonjesi. 

193. Me zgjidhjen perfundimtare te marredhenieve te punes, (ose ne njoftimin per zgjidhje perfundimtare te 
marredhenieve te punes), shoqeria pezullon aksesin e perdoruesit ne sistemin e postes elektronike perfshire 
ketu te drejten per te shkarkuar, derguar, printuar apo rimarre ndonje mesazh te vendosur ne sistem, 
pavaresisht nga derguesi apo marresi ose rendesia e mesazhit, pervec rasteve te parashikuara ne ligj. 

194. Punonjesit e kane te ndaluar te ridrejtojne (Forward) ne menyre automatike mesazhet elektronike te marra 
nepermjet rrjetit te institucionit tek adresa e postes elektronike private. 

195. Personeli qe administron elektronikisht apo ne forme te shkruar te dhenat personale te punonjesve ka 
detyrimin ligjor per ruajtje te konfidencialitetit te tyre, pervec rasteve te parashikuara ne ligj. 

196. Punonjesit e KESH sh.a. e kane te ndaluar perdorimin e adreses se postes elektronike prone zyrtare e KESH 
sh.a. per qellime perfitimi material/diskriminimi apo veprime te tjera qe konsiderohen krim kibernetik sipas 
legjislacionit ne fuqi. 

197. Me perjashtim te personave te autorizuar nga Administratori i KESH sh.a., personeli i I SH sh.a. e ka te 
ndaluar perdorimin e adreses elektronike everyone @ kesh.al 

6.4.2 Detyrat e perdoruesve te sistemit kompjuterik 

19. Perdoruesit e sistemit kompjuterik ne kompanine K.E.SH sh.a kane keto detyra: 
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• Te respektojne procedurat per perdorimin e mire te postes elektronike duke e perdorur ate vetem dhe 
ekskluzivisht per qellime te punes. 

• Punonjesit e paautorizuar nuk lejohen te caktivizojne apo alternojne sistemet antivirus te instaluara ne 
kompjuterat e KESH sh.a.. 

• Nuk lejohet shperndarja me e-mail e dokumenteve ose te dhenave te KESH sh.a. te klasifikuara 
konfidenciale. 

• Ne rastet e qarkullimit ne menyre elektronike te shkresave/materialeve, titullari i drejteperdrejte i 
derguesit duhet te vihet ne dijeni "cc - carboncopy". 

16.4.3 Etika dhe forma e te shkruarit 

199. Mesazhet elektronike duhet te jene te formuluara me miresjellje, duke respektuar parimet e etikes sipas 
rregullave ne fuqi. Komunikimi duhet te jete formal, duke perdorur nje menyre te shkruari koncize dhe te 
drejtperdrejte. 

200. Mesazhet elektronike duhet te permbajne ne fund nje shenim me emrin, funksionin dhe kontaktet e 
personit qe e dergon. 

16.5 KORRESPONDENCA SHKRESORE NE DAVE 

16.5.1 Struktura e shkreses 

Formati  

201. cdo dokument duhet te jete ne formatin A4 (mm 210 x mm 297) ose A5 (mm 148 x mm 210 mm). Ne 
rastet kur dokumentet jane me shume faqe, logoja e kompanise duhet te jete vetem ne fagen e pare. Firma 
e personit te autorizuar duhet te jete ne fagen e fundit. 

202. Cdo punonjes, perpara dorezimit te materialit, duhet te pasqyroje ne kopjen qe qendron ne arkiv, ne fund 
te faqes ne krahun e majte, (seksioni i siglimi) keto te dhena: 

• Emrin dhe Mbiemrin e konceptuesit te materialit 

• Siglen e eprorit te tij te drejtperdrejte 

• Daten e hartimit te materialit 

• Numrin e kopjeve 

• Afatin e ruajtjes se dokumentit 

203. Ne rast se shkresa eshte me me shume se nje faqe, pervec shenimeve te mesiperme (qe do te jene ne 
krahun e majte to faqes se fundit), cdo faqe duhet te firmoset ne fund djathtas. 

Logo 

204. Dokumenti duhet te perpilohet vetem me logon e KESH sh.a. te miratuar me Vendim te Keshillit Mbikeqyres 
te KESH sh.a. 

205. Fleta me logon ne krye mund te behet ne tipografi, fotokopje ose printer. Te gjitha shkresat qe dalin jashte 
KESH sh.a, dhe vecanerisht ato qe shkojne ne institucionet dhe partneret e rendesishem brenda dhe jashte 
vendit duhet te kene logon origjinale te KESH sh.a. 

206. Ne logo duhet te figuroje emertimi Korporata Elektroenergjetike Shqiptare ndersa ne fund te letres emertimi 
zyrtar i korporates i shocieruar poshte me: Nr.i tel; Nr. i fax; adresa e vendndodhjes; adresa e-mail. 

Sigla e Njesise perpiluese 

207. Njesite perpiluese pajisen me shkresen tip ne krye te se dies shenohet edhe emertimi i njesise perpiluese 
baze. 

208. Nese nje dokument perpilohet ne bashkepunim nga dy Departamente, ne seksionin e siglimit, ne kopjen e 
shkreses qe depozitohet prane Protokollit, duhet te vendosen konceptuesit, sigluesit dhe miratuesit e 
shkreses, sipas formatit germe e pare e emrit pike, mbiemer i plote dhe te siglohet nga te gjithe ata. 

209. Protokolli ka te drejte te mos pranoje dokumenta te pa sigluara nga te gjithe konceptuesit, sigluesit dhe 
miratuesit e shkreses. 
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Numri i protokollit 

210. Numri i protokollit vendoset poshte logos, ne formatin "Nr 	Prot.", poshte shkruhet "Lutemi referoni 
kete numer ne pergjigje". 

Data  

211. Hapesira per daten duhet te lihet lart djathtas (duke shkruar "Tirane, me 	jviti"), poshte logos. 

212. Numri dhe data e sakte do te shenohet nga Zyra e Protokollit. 

Lenda (subjekti) dhe permbajtja e shkreses 

213. Lenda duhet te pershkruaje sintetikisht argumentin e trajtuar ne shkrese per sa eshte e mundur. Ne 
komunikimin shkresor, te gjitha njesite organizative dhe organet drejtuese te KESH sh.a., duhet te 
respektojne parimet e etikes se komunikimit. 

Vulat 

214. cdo dokument/shkrese qe del nga institucioni duhet te permbaje firmen e Titullarit dhe Vulen e KESH sh.a. 
si miratuar nga Keshilli Mbikqyres. Vula qe shocieron firmen vendoset poshte saj dhe ne te njejten kohe 
prek firmen ne menyre qe te mos kete mundesi manipulimi apo fallcifikimi. Pra, se pari vendoset funksioni i 
atij qe firmos (p.sh. "Administratori"), poshte emri dhe mbiemri perkates per personin qe do te firmose dhe 
vula. 

215. Pervec vules se shoqerise, Zyra e Protokollit perdor edhe dy vula te tjera: 

• Vule drejtkendeshe, e cila perdoret per dokumentet hyrese; 

• Vule e rrumbullaket (sekretarise), e vogel, e cila perdoret per te njehsuar dokumentet fotokopje me 
origjinalin. 

16.5.2 Pergatitja e dergimit 

Kopjet 

216. Struktura hartuese e shkreses duhet te kujdeset per pergatitjen e kopjeve te shkreses (per protokollin, 
strukturen hartuese dhe marresin/it) dhe te anekseve bashkelidhur. Shkresa vetem me nje marres duhet te 
hartohet ne 3(tre) kopje, nje per protokollin, nje per strukturen hartuese dhe nje per marresin dhe te gjitha 
kopjet te shocierohen me anekset perkatese. 

Zarfet 

217. Ne te gjitha rastet tek zarfi duhet te figuroje adresa e derguesit e cila vendoset ne anen e majte se bashku 
me numrin qe ka marre dokumenti ne regjistrin e korrespondences dhe adresa e marresit ne te djathte. Ne 
dergimin e korrespondencave jashte KESH sh.a. mund te perdoren edhe zarfet me logon e KESH sh.a. 

Nenshkrimi i shkresave  

218. Nenshkrimi vendoset ne shkrese me kriteret e meposhtme: 

• Per korrespondencen jashte KESH sh.a., nga Administratori apo nga personat e pajisur me Urdher 
delegim kompetencash ose me autorizim, 

• Per korrespondencen brenda KESH sh.a., nga Administratori apo nga drejtuesit e Departamenteve/ 
Departamenteve. 

16.5.3 Kritere per protokollimin 

Zyra e Protokollit, pasi merr shkresen: 

• Per shkresat dalese, kontrollon rregullsine e shkreses (nenshkrimet perkatese per kopjen eprotokollit, 

g 	is.. 	 an kset n 	ka adresen, etj.) 
cf461, 0 -AN" 
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• Per dokumentet hyrese, kur sekretaria konstaton mungesa, mbahet procesverbal dhe njoftohet subjekti 
qe i ka derguar. 

• Vendos daten dhe numrin e protokollit (progresiv nga fillimi i cdo viti), 

• Punonjesi i Zyres se Protokollit mban Librin e Protokollit, si per shkresat hyrese, ashtu edhe per ato qe 
dergohen. 

220. Ne Librin e Protokollit behen keto veprime: 

• Numri rendor i protokollit, fillon me numer 1(nje) ne fillim te cdo viti kalendarik. 

• Ne protokoll shenohen qarte Institucioni ose personi nga vjen shkresa, si dhe institucioni ose personi te 
cilit i dergohet shkresa. 

• Numri i protokollit eshte ne vazhdimesi si per shkresat qe dalin jashte KESH sh.a., ashtu edhe per ato 
brenda saj. 

221. Personat e autorizuar qe marrin ne dorezim korrespondencen per strukturen perkatese, duhet te siglojne ne 
Librin e Dorezimit te Korrespondences. 

222. Ne aktivitetin e saj, zyra e Protokollit mbeshtetet ne Ligjin Nr.9154, date 06.11.2003 "Per Arkivat" dhe 
udhezimet perkatese. 

DERGIMI 

223. Zyra e Protokollit: 

• Vendos shkresat dhe anekset neper zarfe; 

• Vulos zarfin me vulen e KESH-it; 

• Kujdeset per pullat postare (dhe regjistrimet relative), 

• Kujdeset per dorezimin dhe konfirmimin e dorezimit ne Zyren Postare apo prane marresit; 

224. Pasi behet dergimi i shkreses, Zyra e Protokollit: 

• Kthen nje kopje te shkreses ne te cilen eshte vendosur numri i protokollit dhe data, prane struktures 
hartuese, 

• Arkivon kopjen me siglime (kopja e protokollit). 

16.6 KORRESPONDENCA SHKRESORE NE HYRIE  

16.6.1 Hapja e zarfeve  

225. E gjithe korrespondenca qe hyn ne KESH sh.a. dorezohet ne Sektorin e Protokollit dhe Arkives. 

226. Zyra e Protokollit duhet te hape zarfet qe i drejtohen KESH sh.a., si dhe ato te adresuara ndaj nje punonjesi 
te KESH sh.a. Protokolli le te mbyllur vetem zarfet ku shkruhet "Personale". Ne kete rast is dergon direkt 
marresit, kundrejt firmes, duke i bashkengjitur nje flete ku i kerkohet qe te evitoje qarkullimin e 
korrespondencave personale ne zyre. 

227. Zarfet qe i adresohen titullarit me shenimin "personale" i dorezohen atij te pahapura, kundrejt firmes. Ne 
rast se ne to trajtohen probleme te veprimtarise se shoqerise KESH sh.a. dhe do te qendrojne prane saj, 
Administratori i KESH sh.a. i kalon ato ne protokoll per te bere evidencimin ne regjistrin e korrespondences. 

228. Posta sekrete, do te trajtohet konform te gjitha rregullave te parashikuara ne aktet normative "Per 
informacionin e klasifikuar sekret shteteror". 

16.6.2 Ndarja e korrespondences ne hyrje 

229. Origjinalin e korrespondences hyrese, Zyra e Protokollit, pas regjistrimit (numer protokolli, date dhe ne 
raste te vecanta edhe oren e hyrjes) dhe pasi te jete vendosur vula perkatese, e dixhitalizon shkresen 
hyrese dhe ploteson kartelen e shkreses ne sistemin DMS. 

230. Me pas e percjell shkresen, nepermjet DMS, prane Administratorit te KESH sh.a. apo personit te autorizuar 
nga ai, per dhenien e udhezimeve dhe dergimin per ndjekje ne strukturen perkatese (te deleguara/per 
dijeni dhe mbeshtetje). Edhe ne ato raste kur nje shkrese nuk i drejtohet Administratorit te KESH sh.a., 
korrespondenca ndjek te njejten rruge administrative. 
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231. Ne rastet kur nje strukture i eshte ngarkuar nepermjet DMS, detyra per ndjekjen e nje shkrese hyrese dhe 
behet e nevojshme terheqja e dokumentit origjinal nga protokolli, atehere protokolli i dorezon shkresen, 
kerkuesit te ngarkuar per ndjekje, nepermjet librit te dorezimit te korrenspondences. 

16.6.3 Administrimi i korrespondences se hyrie 

232. Kur mendohet se shkresa i eshte adresuar gabimisht nje strukture qe nuk i perket per kompetence, kthimin 
e praktikes kryhet nepermjet sistemit DMS, duke shenuar arsyet e kthimit. 

233. Drejtuesit e strukturave bejne shperndarjen per trajtim te praktikes, strukturave organizative te varesise, 
duke dhene udhezimet perkatese. 

234. Drejtuesit e struktures qe i delegohet apo i ngarkohet praktika per trajtim, duhet te merren me ndjekjen e 
saj deri ne perfundimit e trajtimit te shkreses perkatese dhe mbylljen e praktikes nepermjet sistemit DMS. 

235. Nese problematika lidhur me korrespondencen i takon me shume se nje strukture, trajtimi i kesaj 
problematike kryhet prej tyre nen drejtimin e struktures, kompetencat e te cites lidhen me shume ceshtjen 
dhe kjo e fundit eshte pergjegjese per organizimin e bashkepunimit me strukturat e tjera, per trajtimin e 
problematikes se korrespondences. 

16.7 RREGJISTRI I BRENDSHEM I DEPARTAMENTEVE/DREJTORIVE 

236. Departamentet dhe drejtorite mund te organizojne nje regjister te veprimtarise se brendshme ku te 
regjistrojne dhe arikivojne te gjithe dokumentacionin dhe korrespondencen shkresore te struktures se 
brendshme, por ne cdo kohe origjinali i dokumentacionit dhe korrespondences duhet te mbahet dhe 
trajtohet nga Arkiva dhe Protokolli i KESH sh.a.. Krijimi dhe mbajtja e regjistrit te veprimtarise se 
strukturave te brendshme nuk eshte i detyrueshem dhe ka karakter te perkohshem dhe organizimi i tij nuk i 
nenshtrohet parashikimeve te Iegjislacionit perkates. 
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17 ANEKSI 1 — RREGULLORE E PUNES PER NJESITE E PRODHIMIT 

17.1 NJESITE E PRODHIMIT 

1. 	Njesite e Prodhimit jane: 

• Njesia e Prodhimit Fierze 

• Njesia e Prodhimit Koman 

• Njesia e Prodhimit Vau Dejes dhe Theth 

2. Struktura Organizative e Njesive eshte e njejte per gdo njesi ajo perbehet nga (Drejtori i Njesise se 
Prodhimit; Sektori Ekonomik; Sektori i Sherbimeve dhe Personelit, Sektori i Mirembajtjes; Sektori i 
Shfrytezimit; Sektori Teknik) 

17.2 DREJTORI I NJESISE SE PRODHIMIT 

Drejtori i Njesise se Prodhimit ushtron kompetencat e dhena ne kete Rregullore apo te deleguara nga 
Administratori i KESH sh.a. ne funksion te aktualizimit te politikave, planeve strategjike dhe vjetore te KESH 
sh.a.. Ne ushtrimin e rolit te tij, ne limitet e kompetencave te dhena/deleguara, prezanton shoqerine prane 
organizatave ose institucioneve per aktivitetet e Njesise. 

Drejtori i Njesise ka keto detyre: 

• administron, koordinon e kontrollon veprimtarine dhe aktivitetin e Njesise se Prodhimit, impiantit dhe 
aseteve te tjera te saj; 

• Bashkerendon objektivat me eproret perkates te administrates qendrore te Shoqerise dhe kujdeset per 
perhapjen dhe realizimin e tyre prane Sektoreve dhe Reparteve perkatese; 

• Individualizon dhe ndjek objektivat tekniko-financiare per zhvillimin e aktiviteteve te tyre, edhe me ane te 
programimit dhe planifikimit; 

• Ndjek efikasitetin dhe efigencen organizative, ne perputhje me objektivat strategjike, nepermjet inisiativave 
te pershtatshme te organizimit te punes, koordinimit dhe kontrollit; 

• Motivon bashkepunetoret, me ane te aplikimit te teknikave drejtuese e menaxheriale; 

• Jep informacion, raporton per situata te ndryshme, eproreve te stafit qendror te shoqerise. 

• te ruaje sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, ne perputhje me kuadri Iigjor; 

• te respektoje rregullat e etikes ne kontaktet zyrtare me eproret dhe koleget e tij; 

• kryen detyra te tjera te caktuara nga Administratori. 

17.3 SEKTORI I SHFRYTEZIMIT 

Perbehet nga Pergjegjesi i Sektorit, Operatoret Teknik dhe Personeli Operativ. 

Pergjegjesite Kryesore: 

• Monitoron pajisjet kryesore, ndihmese te prodhimit te energjise elektrike dhe veprat e shkarkimit. 

• Pergjigjet per shfrytezimin e pajisjeve te HEC si dhe per personelin operativ te sektorit. 

• Realizon prodhimin e energjise elektrike sipas programit. 

• Perpunon programin e shfrytezimit te agregateve dhe pergatitjen e raporteve teknike. 

• Perpunon te dhenat e prodhimit te energjise elektrike. 

• Perpilon raportin teknik mujor per DGJ, si dhe ben rakordimin e energjise elektrike me OST-ne. 

17.3.1 Perojegjesi i Sektorit to Shfrytezimit 

• Shfrytezon dhe miremban pajisjet e prodhimit te energjise elektrike. 

• Ndjek aktivitetin e personelit operativ, kontrollon dhe ploteson kushtet e punes, ushtron kontrolle te 
vazhdueshme me qellim forcimin e disiplines dhe pergjegjesise teknike ne pune dhe per gdo rast propozon 
masa disiplinore tek organet eprore per punonjesit qe nuk jane korrekt ne zbatimin e detyrave, sipas 
Rregullores se Shfrytezimit, Rregulloreve te brendshme te funksionimit, Regulloreve te sigurimit Teknik, 
MNZ dhe Sigurise ne pune. 
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• Kontrollon shfrytezimin e agregateve dhe pajisjeve ndihmese duke ndjekur rregullisht gjendjen dhe 
problemet teknike, prodhimin e energjise elektrike. 

• Miremban paster te gjitha pajisjet dhe cdo vend pune. 
	• Perpurrun 	te dtenat e protllnrnit te erietypse e e 	e. 

• Verifikon te dhenat si prodhimi, prurjet, kuota, konsumi i ujit te turbines, defektet ne pajisje dhe avarite ne 
central etj. dhe sipas evidences ditore ne formatin e miratuar, i perpunon dhe dergon cdo dite ne 
Departamentin e Shfrytezimit te Departamentit te Gjenerimit dhe tek Drejtori i Njesise. 

• Verifikon realizimin e programit te prodhimit dhe treguesit statistikore ne vazhdimesi, parashikon 
ngarkesen e prodhimit te energjise elektrike dhe rritjes se parametrave te cilesive te sherbimeve. 

• Perpunon te dhenat e prodhimit te energjise dhe treguesve te tjere teknike mujore dhe progresive gjats 
vitit dhe verifikon realizimin e programit. 

• Shkemben te dhena statistikore per konsumet, bilancet e energjise elektrike, me Departamentet e 
Departamentit te Gjenerimit, me Rajonet e Transmetimit dhe Qendren Dispecer te OST-se. 

• Ne bashkepunim me Sektorin e Mirembajtjes harton planin grafik te remonteve per pajisjet kryesore dhe 
ndihmese, ndjek dhe raporton realizimin e remonteve. 

• Percakton bilancin ujor te rezervave te ujit, sasine e ujit te ardhur, ujit te perpunuar, ujit te shkarkuar dhe 
atij te akumuluar. 

• Bashkevepron ne linje hierarkike me Drejtorin e Njesise, ne linje funksionale me Departamentin e 
Shfrytezimit te Departamentit te Gjenerimit si dhe me Pergjegjesin e Sektorit te Mirembajtjes dhe 
Pergjegjesat e tjere te Njesise. 

• Merr pjese ne hartimin e Programit Ekonomiko—Finaciar te Njesise. 

• Ne bashkepunim me Sektorin e Mirembajtjes, Sektorin Ekonomik dhe Sektorin Teknik harton planifikimin e 
buxhetit per investime te reja, per remontet dhe mirembajtjen e pajisjeve kryesore dhe atyre ndihmese, 
materiale te tjera qe lidhen me aktivitetin e mirembajtjes, duke u mbeshtetur ne projekte, studime dhe 
kerkesa te justifikuara te realizuara nga ana e reparteve; 

• Harton nevojat vjetore te Sektorit te Shfytezimit per sherbime, furnizime, etj. dhe i adreson tek Sektori 
Ekonomik; 

• Ben evidentimin e kohes se punes se punonjesve te personelit operativ dhe e paraciet ne fund te cdo muaji 
tek Sektori i Sherbimeve dhe Personelit te Njesise. 

• Ndjek zbatimin e Rregulloreve te Shfrytezimit te pajisjeve dhe mirermbajtjen e Dokumentave teknike te 
personelit operativ. 

• Miremban pajisjet e sigurimit teknik dhe mbrojtjes nga zjarri. 

• Ne bashkepunim me Sektorin Teknik ben kompletimin e vendeve te punes te personelit operativ me 
skema, instruksione te pajisjeve te reja, me vegla pune dhe mjete te tjera. 

• Dergon informacion tek Drejtori i Njesise per problemet qe i dalin Sektorit te Shfrytezimit. 

• Ne bashkepunim me Sektorin Teknik instrukton dhe pergatit per vendin e punes punonjesit e rinj dhe 
punonjesit qe transferohen nga nje vend pune ne nje tjeter me programe pune sipas Rregullores se 
Sigurimit Teknik dhe te Rregullores se Shfrytezimit Teknik per Impjantet, Paisjet dhe Instalimet Elektrike. 

• Merr pjese ne komisionin per testimin e punonjesve te personelit operativ dhe remontues dhe ploteson 
dokumentin perkates (Deshmi e kualifikimit) te cdo punonjesi. 

• Simulon situata avarie dhe vlereson veprimet e personelit operativ ne raste te tilla. 

• Ne bashkepunim me Sektorin e Mirembajtjes dhe Sektorin Teknik ben analizat e avarive, duke hartuar 
dokumentacionin perkates dhe nxjerrjen e konkluzionit/eve mbi shkaget e avarise/ve dhe masave per mos 
perseritjen e saj/te tyre. 

• Mban maredheniet me Rajonet e Transmetimit dhe Dispecerise te OST-se. 

• Pergatit te dhena statastikore per remontet e pajisjeve. 

• Organizon punen me Departamentin e Shfrytezimit te Departamentit te Gjenerimit dhe Rajonet e 
Transmetimit dhe Qendren Dispecer te OST per realizimin e programit te remonteve. 

• Pergjigjet per shfrytezimin e pajisjeve te makinerive sipas normave teknike te percaktuara. 

• Siguron shfrytezimin e pajisjeve kryesore me rendiment maksimal dhe ndjek regjimin e ngarkesave duke i 
mbajtjur ato brenda parametrave nominale. 

Ben evidendimin ne pune te punonjesve te Personelit Operativ me evidenca ditore. 

Ndjek/dhe z 111 • ton urdherat dhe shkresat qe i adresohen nga Drejtoria. 

Per atit 	
OA 

eS/orin informacion per cdo problem qe ka te beje per detyrat qe mbulon. 

Faqe: 53/93 



LciP kes 
Energy e Paster ge .k shtefon! 

KORPORATA 

ELEKTROENEROJITtKE 

SHOsPTARE 

• Duhet te ruaje sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, ne perputhje me kuadri Iigjor; 

• Duhet te respektoje rregullat e etikes ne kontaktet zyrtare me eproret dhe koleget e tij; 

• Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori i drejtperdrejte apo Administratori. 

17.3.2 Operatori Teknik 

• Verifikon te dhenat e prodhimit, prurjet etj. sipas evidences ditore, 

• Hedh ne kompjuter te dhenat e prodhimit qe rregjistrohen ne librin e parametrave te Salles se Komandes. 

• Ne bashkepunim me Sektorin Teknik ben kompletimin e vendeve te punes te personelit operativ me 
skema, instruksione te pajisjeve te reja, me vegla pune dhe mjete te tjera. 

• Pergatit librat operativ te muajit dhe i shperndan ne vendet e punes. 

• Pergjigjet per bazen materiale te sektorit te Shfrytezimit dhe ndjek problemet e pastertise dhe pajisjen e 
personelin operativ me baze materiale. 

• Mbledh te dhenat per Raportin Teknik. 

• Arshivon ne Diskete te dhenat e regjistruara nga kompjuterat e centralogut. 

• Pergjigjet per dokumentacionin Teknik te personelit operativ ne gdo vend pune dhe Sistemimi i tij ne dosje 
dhe dorezimi me proces-verbal ne arshiven teknike te Njesise. 

17.3.3 Personeli Operativ:  

Personeli operativ eshte pjese e struktures se Sektorit te Shfrytezimit. 

Struktura e personelit operativ eshte si me poshte: 

Salla e Komandes ka keto vende pune: 

• Dispeger centrali; 

• Elektricist Kryesor; 

• Elektricisti ndihmes; 

Salla e Makinave ka keto vende pune: 

• Turbinist Kryesor; 

• Turbinist; 

• Ndihmes Turbinisti; 

• Pompist-Kompresoristi; 

Vepra e Marrjes ka keto vende pune: 

• Droselist Elektrik (HEC-et Fierze, Vau Dejes); 

• Droselist Mekanik (HEC-et Fierze, Vau Dejes); 

Galerite e Diges kane keto vende pune: 

• Pompist 

17.3.4 Marrja /Dorezimi i Turnit dhe Veprimet qe Kryhen nga Personeli Operativ ne Rast Avarie 

Marrja ne dorezim e turnit: 

• Personeli operativ duhet te paraqitet ne pune sipas grafikut te percaktuar dhe para marrjes se turnit. 

• Duhet te kontrolloje librin operativ qe nga data qe ka lene turnin dhe ne baze te shenimeve te informohet 
mbi problemet qe kane te bejne me paisjen qe ai sherben. 

• Duhet te azhornohet me fletet e punimeve te pambyllura, me urdherat apo porosite e eproreve te shenura 
ne librat operativ gjate kesaj periudhe. 

• Sipas vendeve te punes ben kontrollin e perbashket me personelin paraardhes dhe pasi merr konfirmimin 
nga personeli vartes mbi gjendjen e agregateve dhe paisjeve shenon ne librin operativ konstatimet, 
kontrollon veglat e punes, paisjet e ndrigimit, paisjet e MNZ, paisjet e sigurimit teknik dhe bazen 
materialeve. Ne rast se konstatohen mangesi bene shenimin ne librin operativ dhe njofton K/e Sektorit te 
Shfrytezimit. Se bashku me personelin ekzistues behet dorezimi dhe marrja me firme e vendit te punes. 
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• Marrja e sherbimit pa zbatuar rregullat e me siperme apo perpilimi i marrjes ne dorezim te turnit ne nje 
kohe tjeter eshte e ndaluar dhe konsiderohet thyrje e disiplines. 

Dordzimi i turnit: 

• Personeli operativ para mbarimit te turnit duhet te bejee kontroll te perbashket me personelin pasardhes, 
ata duhet te inspektojne me kujdes te gjitha paisjet, te pasqyrojne probiemet dhe manovrimet e kryera 
gjate sherbimit. Duhet qe te gjitha vendet e punes te jene te pastra, pas kesaj behet shkembimi i turnit me 
firme nga dorezuesi dhe marresi ne dorezim. 

• Ne rast mos paraqitje ne pune te personelit pasardhes, personeli qe eshte ne sherbim eshte i detyruar te 
vere ne dijeni K/Sektorit shfrytezimit dhe te vazhdoje punen deri ne ardhjen e personelit zevendesues. 

• Ndalohet dorezimi i turnit: - ne moment avarie, - gjate leshimit dhe ndalimit te agregateve. Dorezimi i 
turnit behet vetem pasi te stabilizohet gjendja. 

• Ndalohet dorezimi i turnit: - personelit te semure dhe jashte gjendjes normale per pune. 

Difektet dhe avarite 

• Avari ne agregat quhet prishja e regjimit normal te punes qe shoqerohet me nderprerjen ose me uljen e 
detyruar te prodhimit te energjise elektrike, ose me pakesimin e fuqise se instaluar e cila mund te 
shkaktoje dhe ndalimin e agregatit. 

• Avari ne paisjet ndihmese quhet prishja e regjimit normal te punes i cili shoqerohet me nderprerje te punes 
se paisjes. 

Shkaqet e avarise mund te jene: 

• Prishja e parametrave te punes si rezultat i defekteve konstruktive dhe cilesia e dobet e materialeve te 
prodhimit te paisjeve. 

• Punimet jo cilesore gjate sherbimeve dhe remonteve. 

• Mos zbatimi gjate punes i instruksioneve te paisjeve dhe rregulloreve te shfrytezimit. 

• Per anomali ne paisje te ndryshme te sistemeve dhe impjanteve te agregatit. 

Rruget qe ndiqen per Iikujdimin e avarive 

• Personeli operativ eshte i detyruar te njohe shenjat e avarise, metodat e gjetjes se saj, likuidimin e avarise 
duke ju permbajtur rigorozisht rregullave te shfrytezimit dhe duke kuptuar qarte rendesine e operacioneve 
qe kryhen per likuidimin e saj. 

• Ne baze te treguesve te aparateve dhe te shenjave te jashtme, formohet nje ide e pergjithshme mbi 
karakterin, arsyen, shkaqet dhe paisjet e mundshme me te cilat lidhet avaria. 

• Merren masa te menjehereshme per lokalizimin dhe sigurimin e vendit te ndodhjes se avarise. 

• Per cdo avari, personeli operativ eshte i detyruar te njoftoje K/e Sektorit te Shfrytezimit dhe te 
Mirembajtjes, drejuesit e Njesise dhe SOM/Dispeceria KESH me ane te telefonit. 

• Personeli operativ eshte i detyruar te eleminoje avarine ne agregatin ose paisjen ku ka ndodhur duke 
vepruar shpejt, sakte pa ngutje e hutim, por pa shkeputur vemendjen nga agregatet dhe paisjet e tjera. 
Ne raste specifike nderhyrja per eleminimin e avarise behet se bashku me specialistet e laboratorit elektrik, 
te repartit elektrik dhe mekanike te diet menjehere jane te detyruar te lajmerohen nga ing.turnit. 

Rastet qe duhet te ndalohet menjehere agregati 

• Agregati sipas skernes se automatikes dhe mbrojtjes parashikohet te ndalohet ne avari pa nderhyrjen e 
personelit operativ, por ne rastet si me poshte Dispeceri i centralit/Turbinisti duhet te ndaloje agregatin 
menjehere ne avari. 

• Ne rastin e rritjes te vibrimeve te papritur ne agregat ose te nje tingulli metalik qe degjohet qarte. 

• Ne rastin e shfaqjes se tymit ne kushinetat ose pjese te tjera te agregatit. 

• Ne rastin e renies se presionit te vajit ne 1 V P nen vlerat e percaktuar ne skemen e automatikes. 

• Ne rastin kur vaji merr flake dhe nuk ka mundesi te likujdohet zjarri menjehere me shfaqjen e tij. 

• Ne rast shfaqje tymi ne gjenerator, transformatoret e eksitimit apo te nevojave te brendshme te 
gjeneratoreve, panelet elektrike te agregateve dhe paisjeve ndihmese. 

• Kur agregati kalon ne mbixhiro dhe automatika nuk ka funksionon. 

Kur ka carje ne tubacionin kryesore sjelles te ujit. 

Kur ka carje te tubave te vajit ose ajrit ne sistemin e rregullimit. 

Faqe: 55/93 



kes KORPORATA 
ELEKTROENERGJITIKE 
SHQ,PTARE Eneroi e past, QV .k shteron! 

• Kur rritet niveli i ujit ne kapakun e turbines dhe kalon mbi nivelin e bilanciereve dhe perseri ka tendence 
rritje, agregati duhet te ndalohet me uljen e portes se remontit dhe menjehere te fryhet komerdarja. 

17.3.5 Rregullat e punes se dispecerit te centralit ne sallen e komandes 

• Dispeger i Centralit eshte pergjegjes per pajisjet ne central dhe pergjigjet per gadishmerine e tyre ne sallen 
e komandes, sallen e makinave, pjesen e N/Stacionit 220 kV qe i perket HEC-it, ne vepren e marrjes, ne 
veprat e shkarkimit, nevojat e brendshme te centralit, grupet e baterive DC, motor-gjeneratorin, etj. 

• Ne kushte normale operimi, ndalimi apo leshimi i Agregateve si dhe ndryshimi i ngarkeses se Agregatit 
kryhet vetem me urdher te Dispecerit Qendror te KESH (SOM). Ne raste emergjence te Sistemit te 
transmetimit, zbaton udhezimet (urdherat) operacionale te Dispecerit te Sistemit (QDS) dhe ve menjehere 
ne dijeni Dispegerin Qendror te KESH (SOM). Gjate kohes se punes se tij kryen udhehegjen e pergjithshme 
Teknike Operative te Shfrytezimit te Agregateve dhe pajisjeve te centralit si dhe eshte pergjegjes per nje 
pune pa nderprerje te prodhimit, pergjigjet per gjendjen e pajisjeve 	kryesore dhe ndihmese, per 
pastrimin e tyre ne turn ne objektin ku punon dhe u kerkon Ilogari per ketee punonjesve te personelit 
operativ te turnit qe ai drejton; 

• Lajmeron Drejtorin e Njesise, SKM, Pergjegjesin e sektorit te mirembajtjes, si dhe pergjegjesin e repartit 
hidroteknik ne raste emergjencash ashtu sic eshte parashikuar ne Planin e Emergjencave, miratuar nga 
KESH. 

• Dispegeri i Centralit ben organizimin dhe shperndarjen e detyrave tek vartesit e tij gjate turnit, gjate 
manovrimeve dhe ne rast avarie. 

Dispeceri i Centralit duhet te dije 

• Treguesit ekonomike, parametrat teknike, parimin e punes dhe instruksionin e shfrytezimit te agregateve 
dhe paisjeve qe ka ne mbikqyrje. 

• Skemen primare te centralit dhe te rajonit. 

• Skemat sekondare te komandimit, mbrojtjes, automatikes, matjes, monitorimit. 

• Skemen e nevojave te bredshme te centralit dhe vecanerisht skemen e nderrimit te tyre dhe lidhjen me 
motor-gjeneratorin e emergjences. 

• Vendet e instalimit te aparaturave te mbrojtjes, automatikes, sinjalizimit, matjes, etj. 

• Manovrimet e duhura ne agregatet dhe paisjet per leshimin, ndalimin dhe nxjerrjen ne remont si dhe 
kthimin ne gadishmeri te tyre pas remontit. 

• Parimin e punes dhe skemen e rregullatorit automatik te tensionit (RAT), rregullatorit automatik te 
shpejtesise (RASH), parametrat e tyre e kufijte e rregullimit, si dhe manovrimet qe kerkohen per rikthimin 
e alarmeve apo kalimet manual-automatik dhe anasjelltas, apo remote-lokal. 

• Parimin e punes se sistemit te regullimit automatik te furnizimit me ajer te IVP dhe sistemit te frenimit. 

• Te kete konceptin e regjimeve te punes dhe te njohe karakteristiken e punes se turbines dhe te 
gjeneratorit sinkron. 

• Te drejtat dhe detyrat e percaktuara ne rregulloren e vendit te punes. 

Detyrat kryesore te Dispecerit te Centralit 

• Zbaton me perpikmeri rregulloret e shfrytezimit, rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ, rregulloren e 
vetveprimit dhe te shkarkimit te plotave. 

• Pergjigjet per shfrytezimin e paisjeve dhe makinerive sipas normave teknike te percaktuara; 

• Ndjek regjimin e ngarkesave ne paisjet dhe kerkon mbajtjen e tyre brenda parametrave nominale; 

• Siguron shfrytezimin e pajisjeve kryesore me rendiment maksimal; 

• Shfrytezon dhe miremban pajisjet e prodhimit te energjise elektrike; 

• Pasqyron ne librin e marrjes dhe dorezimit te turnit prezencen e punonjesve te personelit operativ ne turn; 

• Pergjigjet per zbatimin e disiplines ne pune dhe Rregullave te Shfrytezimit e Sigurimit Teknik te objektit te 
tij; 

• Eshte i detyruar te manovroje sakte qe te siguroje gjate punes se tij, pune pa difekte dhe pa avari; 

• Zbaton me perpikmeri rregulloret e shfrytezimit, rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ, rregulloren e 
vetveprimit dhe te shkarkimit te plotave. 

• Zbaton te gjithe rregullat e brendshme dhe urdherat e drejtorise qe disiplinojne funksionimin normal te 
punes. 
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• Merr pjese dhe ndihmon personelin e turnit ne eliminimin e avarise duke dhene udhezimet perkatese ne 
vartesat e tij. 

• Rrit vazhdimisht kuaiifikimin e vet me ane te njohjes se plote te dokumentacioneve teknike dhe te 
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• Ndihmon ne ngritjen e kualifikimit teknik te vartesave te vet duke bere pune individuale per shpjegimin e 
instruksioneve dhe dokumentacioneve teknike qe disponon. 

• Te beje bashkarisht me elektricistin kryesor bilancin ditor te energjise elektrike, prodhimin, konsumin e ujit 
duke bere edhe interpretimin e treguesve te tij. Kjo detyre eshte pergjegjesi e tij. 

• Te manovroje me portat e Tuneleve te shkarkimit te plotave. 

• Nuk ka te drejte te nxjerre jashte gadishmerise paisjet kryesore, pasi jane ne kompetence te Dispegerit 
Qendror, vetem me perjashtim te rasteve qe parashikon rregullorja e shfrytezimit. 

• Ben manovrime me agregatet sipas kerkeses se dispegerit qendror gjate leshimit dhe ndalimit te tyre. 

• Kontrollon vazhdimisht punen e vartesave te tij, parametrat e paisjeve dhe shenimet ne librat e 
parametrave. 

• Kontrollon brigadat e remontit qe kryejne punime sipas fleteve te punes dhe ne rast shkelje te rregullores 
se sigurimit teknik nga ana e personelit qe kryen remontet, ka te drejte ti largoje nga puna dhe te njoftoje 
K/Sektorit te Mirembajtjes. 

• Zbaton me perpikmeri grafikun e ngarkeses dhe te mos lejoje mbingarkimin e paisjeve elektrike tej 
normave. 

• Kryejn veprime ne skemen e HEC se bashku me njerin nga personeli vartes sipas shenimeve te librit te 
manovrimeve. 

Ne rast avarie 

• Dispegeri i Centralit ne bashkepunim me personelin tjeter elektrigist, elektricist ndihmes, turbinist, etj. 
duhet te marre te gjitha masat per likujdimin e avarise ne baze te instruksioneve, rregullores se 
shfrytezimit dhe rregullores se sigurimit teknik. 

• Udhezon vartesit te regjistroje ne kohe dhe me saktesi sinjalizimet per veprimin e mbrojtjeve, automatikes, 
kontroll-monitorimit dhe te tjera qe pasqyrohen gjate zhvillimit te avarise. 

• Dispegeri Rajonal duhet te nderhyje vetem ne ato raste kur rrezikohen paisjet dhe konstatohet mosveprim i 
mbrojtjeve, gjithnje duke zbatuar rregulloret e shfrytezimit teknik. 

Ne rast renie zjarri 

• Dispegeri i Centralit duhet te manovroje konform rregullave te mbrojtjes ndaj zjarrit, instruksioneve 
perkatese dhe automatikes se centralit. 

• Duhet patur parasysh qe nga paisjet elektrike me pare te hiqet rryma elektrike pastaj te veprohet. 

• Dispegeri Rajonal duhet te bashkveproje punen me personelin tjeter. 

17.3.6 Rrequllore e Punes se Elektricistit Kryesor ne Sallen e Komandes 

• Elektrigisti kryesor eshte pergjegjes per pjesen elektrike te Centralit dhe pergjigjet per gadishmerine e 
paisjeve ne sallen e komandes, salles e makinave, pjesen e N/Stacionit 220 kV qe i perket HEC-it, nevojat e 
brendshme te centralit, grupet e baterive DC, moto-gjeneratorin e emergjences, etj. 

• Elektrigisti kryesor varet nga dispegeri rajonal dhe ka ne vartesi elektrigistin ndihmes (panelistin). 

• Elektrigisti kryesor nen drejtimin e inxhinierin te turnit ben organizimin dhe shperndarjen e detyrave tek 
vartesit e tij gjate turnit, gjate manovrimeve dhe ne rast avarie. 

Elektricisti kryesor duhet te dije 

• Treguesit ekonomike, parametrat teknike, parimin e punes dhe instruksionin e shfrytezimit te agregatve 
dhe paisjeve qe ka ne mbikqyrje. 

• Skemen primare te centralit dhe te rajonit. 

• Skemat sekondare te komandimit, mbrojtjes, automatikes, matjes, monitorimit. 

• Skemen e nevojave te brendshme dhe veganerisht skemen e nderrimit te tyre dhe Iidhjen me moto-
gjeneratorin e emergjences. 

Vend t e instalimit te aparaturave te mbrojtjes, automatikes, sinjalizimit, matjes, etj. 
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• Te beje manovrimet e duhura ne agregatet dhe paisjet per leshimin, ndalimin dhe nxjerrjen ne remont si 
dhe kthimin ne gadishmeri te tyre pas remontit. 

• Te punoje ne pajisjet e ndryshme elektrike per rregullimet e gastit qe lejohen nga rregullorja e shfrytezimit 
dhe sigurimit teknik. Nga ky rregull perjashtohen punimet pa lejen e dispegerit qendror te cilat rrezikojne 
punen e agregateve. 

• Parimin e punes dhe skemen e rregullatoret automatik te tensionit (RAT), rregullatoret automatik te 
shpejtesise (RASH) parametrat e tyre e kufijte e rregullimit, si dhe manovrimet qe kerkohen per rikthimin e 
alarmeve apo kalimet manual-automatik dhe anasjelltas, apo remote-lokal. 

• Parimin e punes se sistemit te regullimit automatik te furnizimit me ajer te IVP dhe frenimit. 

• Te kete konceptin e rregjimeve te punes dhe te njohe karakteristiken e punes se turbines dhe gjeneratorit 
sinkron. 

• Te drejtat dhe detyrat e percaktuara ne rregulloren e vendit te punes se elektrigistit kryesor. 

• Te drejtat dhe detyrat e percaktuara ne rregulloret e vendit te punes se inxhinierit te turnit dhe te 
vartesave. 

Detyrat e elektricistit kryesor 

• Te zbatoje me perpikmeri rregulloret e shfrytezimit, rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ, rregulloren e 
vetveprimit dhe te shkarkimit te plotave. 

• Te zbatoje me rigorizitet te gjithe urdherat e inxhinierit te turnit e te zyres se shfrytezimit. 

• Te zbatoje te gjithe rregullat e brendshme dhe urdherat e drejtorise qe disiplinojne funksionimin normal te 
punes. 

• Te marre pjese dhe te ndihmoje inxhinierin e turnit ne eliminimin e avarise duke dhene udhezimet 
perkatese ne vartesat e tij. 

• Te ngreje vazhdimisht kualifikimin e vet me ane te njohjes se plote te dokumentacioneve teknike dhe te 
instruksioneve te funksionimit te paisjeve qe ka ne shfrytezim. 

• Te ndihmoje ne ngritjen e kualifikimit teknik te vartesave te vet duke bere pune individuale per shpjegimin 
e instruksioneve dhe dokumentacioneve teknike qe disponon. 

• Te kryeje te gjitha punimet qe i takojne elektrigistit te turnit dhe panelistit. 

• Te beje bashkarisht me dispegerin e centralit bilancin ditor te energjise elektrike, prodhimin, konsumin e 
ujit duke bere edhe interpretimin e treguesve te tij. 

• Te manovroje me portat e Tuneleve te shkarkimit te plotave. 

• Nuk ka te drejte te nxjerre jashte gadishmerise paisjet kryesore, pasi jane ne kompetence te inxhinierit te 
turnit, vetem me perjashtim te rasteve qe parashikon rregullorja e shfrytezimit. 

• Te beje manovrimet me agregatet sipas kerkeses se dispegerit qendror gjate leshimit dhe ndalimit te tyre. 

• Te kontrolloje vazhdimisht punen e vartesave te tij, parametrat e paisjeve dhe shenimet ne librat e 
pa rametrave. 

• Te kontrolloje brigadat e remontit qe kryejne punime sipas fleteve te punes dhe ne rast shkelje te 
rregullores se sigurimit teknik nga ana e personelit qe kryen remontet, ka te drejte ti largoje nga puna dhe 
te njoftoje inxhinierin e turnit. 

• Te zbatoje me perpikmeri grafikun e ngarkeses dhe te mos lejoje mbingarkimin e paisjeve elektrike tej 
normave. 

• Te kryeje veprime ne skemen e HEC se bashku me njerin nga personeli vartes sipas shenimeve te librit te 
manovrimeve. 

Nd rast avarie 

• Elektrigisti kryesor ne bashkepunim me personelin tjeter elektrigist ndihmes, turbinist, etj., duhet te marre 
te gjitha masat per likujdimin e avarise ne baze te instruksioneve, rregullores se shfrytezimit dhe 
rregullores se sigurimit teknik. 

• Te regjistroje ne kohe dhe me saktesi sinjalizimet per veprimin e mbrojtjeve, automatikes, kontroll-
monitorimit dhe te tjera qe pasqyrohen gjate zhvillimit te avarise. 

• Elektrigisti kryesor duhet te nderhyje vetem ne ato raste kur paisjet rrezikohen dhe konstatohet mosveprim 
i mbrojtjeve, gjithnje duke zbatuar urdherat e inxhinierit te turnit dhe rregulloret e shfrytezimit teknik. 

Ne rast renie zjarri 

• Elektrigisti kryesor duhet te manovroje konform rregullave te mbrojtjes ndaj zjarrit, instruksioneve 
perkatese dhe automatikes se centralit. 
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• Duhet patur parasysh qe nga paisjet elektrike me pare te hiqet rryma elektrike pastaj te veprohet. 

• Elektricisti kryesor sipas urdherit te inxhinierit te turnit duhet te bashkveproje punen me personelin tjeter, 
por pasi te garantoje vendin e punes me personel tjeter. 

17.3.7 Rregullore e punes se elektricistit ndihmes ne sallen e komandes 

Elektricisti ndihmes duhet te dije 

• Skemen primare elektrike te centralit. 

• Te kete njohuri te pergjitheshme mbi skemat kryesore principiale te automatikes, matjes dhe mbrojtjes. 

• Te dije parimet e punes se paisjeve, treguesit teknik dhe parametrat e tyre. 

• Te lexoje aparatet mates dhe te beje regjistrimin e tyre cdo ore ne librin e parametrave. 

• Te dije vend vendosjen e te gjitha paisjeve vend vendosjen e celesave te komandimit te ndricimit. 

• Te dije menyrat e kryerjes se manovrimeve ne paisjet kryesore dhe ndihmese. 

• Te njohe skemen e nevojave vetjake te centralit. 

• Te njohe mire rregulloren e vendit te tij te punes. 

• Te njohe mire dhe te zbatoje me perpikmeri rregulloren e shfrytezimit dhe sigurimit teknik per paisjet, 
impiantet elektrike dhe te mbrojtjes nga zjarri. 

• Te zbatoje me rigorozitet te gjithe urdherat dhe porosite qe jep ing. turnit dhe elektricisti kryesor i turnit. 

• Te punoje per rritjen e kualifikimit te tij nepermjet studimit te instruksioneve dhe te dhenave te tjera 
teknike te paisjeve qe shfrytezon. 

Detyrat e elektricistit ndihmes 

• Elektricisti ndihmes eshte ne varesi te Ing.Turnit dhe elektricistit kryesor. 

• Elektricisti ndihmes ne sallen e komandes ka per detyre kontrollin e aparateve matese dhe rregjistruese ne 
panelet dhe paisjet elektrike, rregjistrimin e rregullt ne cdo ore te dhenave ne aparaturat e impiantit te 
nevojave te brendshme, tek transformatoret e fuqise, ne nenstacionin 220 kV etj. 

• Te kontrolloje dhe te mbaje paster mjedisin tek panelet dhe aparatet matese. 

• Te kryeje manovrime operative gjithmone nen mbikqyrjen e personelit me te kualifikuar. 

• Te kontrolloje parametrat e paisjeve dhe ti mbaje brenda kufijve te lejuar. 

• Te kontrolloje ne n/stacion nivelin dhee presionin e vajrave, presionin e gazit ne celesat 220 kV te 
agregateve, si dhe kontrollin vizual te Iidhjeve elektrike ne teresi, per cdo ndryshim te parametrave njofton 
inxhinierin e turnit. 

Ne rast avarie 

• Elektricisti ndihmes ne bashkepunim me personelin elektrik ndihmon per likujdimin e avarise ne baze te 
instruksioneve dhe rregullores se shfrytezimit. 

• Te regjistroje ne kohe dhe me saktesi sinjalizimet qe shocierojne avarite e ndryshme. 

Ne rast renie zjarri 

• Elektricisti ndihmes duhet te manovroje konform rregullave te mbrojtjes ndaj zjarrit dhe instruksioneve 
perkatse. 

• Duhet patur parasysh qe nga paisjet elektrike me pare te hiciet rryma elektrike pastaj te veprohet. 

17.3.8 Rregullore e Punes se Turbinistit Kryesor 

• Turbinisti kryesor eshte edhe pergjegjesi i SaIles se Makinave, ai eshte pergjegjes i personelit mekanik ne 
SaIlen e makinave, ne sallen e turbinave te kompresoreve dhe ne veper te marrjes. 

• Eshte i detyruar te zbatoje rregulloren e marries dhe dorezimit te turnit dhe te ndjeke zbatimin e saj tek 
vartesit e tij. 

• Pergjegjesi i Salles se Makinave pergjigjet per zbatimin e disiplines teknike dhe prezencen e vartesve te tij 
ne pune. Ka vartesi direkte nga Dispeceri i turnit dhe bashke me te mban pergjejgjesi per mbarevajtjen e 
punes ne H/C gjate turnit. 

Turbinisti kryesor duhet te dije 

Pari n e p es dhe instruksionin e shfrytezimit te paisjeve kryesore dhe paisjeve ndihmese. 
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• Treguesit tekniko- ekonomik te agregatit. 

• Skemat e sistemit te ujit teknik, sistemit te furnizimit me ajer, te sistemit te rregullimit automatik, te 
impjantit te vajit ne vepren e marries dhe rregulloret e shfytezimit per keto sisteme. 

• Parimin e punes dhe vendet e instalimit te aparateve te kontrollit e te matjes dhe funksionimin e tyre. 

• Qellimin dhe menyrat e kryerjes se kontrolleve dhe sherbimeve ne agregat dhe paisjet ndihmese per 
parandalimin e difekteve dhe avarive. 

• Gjendjen e paisjeve ne pune dhe atyre ne gatishmeri dhe te pergatise ate per pune ne gdo kohe. 

• Rregulloren e shfytezimit per leshimin, ndalim, nxjerrje ne remont profilaktik, te mesem dhe kapital te 
agregatve dhe paisjeve ndihmese duke marre masat perkatese te sigurimit teknik. 

• Te beje punime apo riparime te castit ne raste avarie, keto me urdher te dispegerit te centralit. 

• Te ndjek regjimet e punes per agregatet, duke shmangur zonat ku shfagen zhurma, vibracione, kavitacion, 
etj 

• Te analizoje parametrat e paisjeve, te aparaturave matese e kontrolluese, te analizoj vibrimet dhe zhurmat 
jo normale dhe shfaqjen e fenomeneve te tjera. 

• Te bashkepunoje per analizen e demtimeve te mundshme ne rastet e ndalimit te punes se menjehershme 
te agregateve, paisjet ndihmese dhe per masat qe duhen te merren per normlizimin e gjendjes gjate 
ketyre proceseve 

Detyrat e turbinistit kryesor 

• Te njohe dhe te zbatoje rregulloret e shfrytezimit te agregateve dhe paisjeve ndhmese, parimin e punes, 
anen funksionale te tyre. 

• Te njohe rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ-se. 

• Te punoje per ngritjen e vazhdueshme te kualifikimit te tij nepermjet studimit dhe njohjes se 
instruksioneve, skemave, vizatimeve te agregateve dhe paisjeve ndhmese, rregulloret e shfrytezimit dhe 
nepermjet studimit individual te literatures teknike. 

• Te zbatoje urdherat e inxhinierit te turnit, te dhene me goje ose te shenuara ne librin e urdherave. 

• Te mbaje rregull, disipline dhe pasterti ne ambjentet e punes duke mos lejuar persona te tjere ne vendin e 
punes. 

• Te mirembaje veglat dhe paisjet e punes sipas inventarit. 

• Nje here ne vit do ti nenshtrohet me shkrim provimit per vendin e punes te organizuar nga drejtoria dhe 
do te paiset me lejen perkatese te ushtrimit te vendit te punes. 

• Te pasqyroje ne librin e bisedimeve operative sakte, paster e qarte gjendjen teknike te agregateve e 
paisjeve ndihmese te personelit mekanik ne sallen e makinave, sallen e turbinave, ne veper te marries, 
manovrimet qe kryhen me keto paisje gjate kohes se punes, po keshtu duhet te pasqyroje edhe gdo 
anomali gjate turnit dhe te beje shenim me permbajtje teknike dhe operative inxhinieri i turnit, Pergjegjesi 
i Sektorit te Shfrytezimit, Pergjegjesi i Sektorit te Mirembajtjes dhe P/reparteve. 

• Te kontrolloje here pas here gjate turnit gjendjen teknike te agregateve e paisjeve ndihmese te personelit 
mekanik ne sallen e makinave, sallen e turbinave, ne veper te marries, manovrimet qe kryhen me keto 
paisje gjate kohes se punes pavaresisht nese jane ne pune apo jo dhe ti krahasoje ato me parametrat e 
meparshem, duke marre masa menjehere ne rast se verehen devijime nga parametrat normale dhe per 
kete lajmerohet ing. i turnit. 

• Te njoftoi dispegerin e centralit per te gjitha anomalite, difektet e vrejtura dhe nderprerjet e punes se 
agregateve, paisjeve ndihmese dhe te pasqyroje ne librin e bisedimeve operative sakte kohen dhe 
rrethanat e ndodhjes se tyre. 

• Te zbatoje urdherin e dispegerit te centralit per kontrollin, pergatitjen per leshimin, ndalimin e agregateve 
e paisjeve ndihmese te raportoj dhe te jete ne gatishmeri per veprime te tjera. 

• Pas perfundimit te remontit ne agregat dhe paisje te tjera duhet te asistoje ne kontrollin perfundimtar 
bashke me personelin operativ pergjegjes te pajisjeve dhe te marre te gjitha masat e sigurimit teknik per 
kalimin e agregatit dhe paisjeve ne shfrytezim deri ne leshimin e tij. 

• Gjate sherbimit te mos merret me pune te tjera qe nuk hyjne ne detyrat e sherbimit si:( lexim gazete ose 
telefoni/internet, libri, bisedime me persona te jashtem etj). 

• Gjate kohes se sherbimit nuk ka te drejte te largohet nga vendi i punes, ne rast te vecante mund te 
largohet duke marre leje dispegerit te centralit dhe duke dorezuar me shkrim turnin sipas regullores. 
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Ne rast avarie 

• Pergjegjesi i salles se makinave ne bashkepunim me personelin turbinist, nd/tubinist, pompist-
kompresorist, droselistin mekanik ne veper te marrjes dhe pompistin ne galerine e diges duhet te marre te 
gjitha masat per Tikujdimm e avartse ne baze te instrukstoneve dhe rregultores se shfrytezimit dhe 
njekohesisht te lajmeroje inxhinierin e turnit. 

• Te regjistroje ne kohe dhe me saktesi sinjalizimet qe shocierojne avarite e ndryshme te cilat duhet te 
rakordohen me shenimet e inxhinierit te turnit ne sallen e komandes. 

Ne rast renie zjarri 

• Pergjegjesi i salles se makinave duhet organizoje punen e personelit mekanik te salles se makinave, salles 
se turbinave, galerise se diges dhe vepres se marrjes te manovroje konform rregullave te mbrojtjes ndaj 
zjarrit, instruksioneve perkatse dhe automatikes. 

• Duhet patur parasysh qe nga paisjet elektrike me pare te hiciet rryma elektrike pastaj te veprohet. 

• Sipas urdherit te inxhinierit te turnit duhet te bashkveproje punen me personelin tjeter, por pasi te 
garantoje vendin e punes me personel tjeter. 

17.3.9 Rregullore e Punes se Turbinistit 

Turbinisti eshte pergjegjesi kryesor per agregatet dhe paisjet e saj ne sallen e makinave, ne gjenerator, 
sailer) e turbinave. 

Turbinisti organizon punen gjate procesit te leshimit dhe ndalimin normal, ne rastet e ndalimit ne avari te 
agregateve dhe paisjeve ndhmese, duke siguruar parametrat optimal tekniko-ekonomik per cdo agregat dhe 
paisje. 

Turbinisti duhet te dije 

• Parimin e punes dhe instruksionin e shfrytezimit te agregatit dhe paisjeve qe ka nen mbikqyrje. 

• Treguesit tekniko- ekonomik te agregatit. 

• Skemat e sistemit te ujit teknik, sistemit te furnizimit me ajer, te sistemit te rregullimit automatik, te 
impjantit te vajit ne vepren e marries dhe rregulloret e shfytezimit per keto sisteme. 

• Parimin e punes dhe vendet e instalimit te aparateve te kontrollit e te matjes dhe funksionimin e tyre. 

• Qellimin dhe menyrat e kryerjes se kontrolleve dhe sherbimeve ne agregat dhe paisjet ndihmese per 
parandalimin e difekteve dhe avarive. 

• Gjendjen e paisjeve ne pune dhe atyre ne gatishmeri dhe te pergatise ate per pune ne gdo kohe. 

• Rregulloren e shfytezimit per leshimin, ndalim, nxjerrje ne remont profilaktik, te mesem dhe kapital te 
agregatve dhe paisjeve ndihmese duke marre masat perkatese te sigurimit teknik. 

• Te beje punime apo riparime te castit ne raste avarie, keto me urdher te inxhinierit te turnit. 

• Te ndjek regjimet e punes per agregatet, duke shmangur zonat ku shfacten zhurma, vibracione, kavitacion, 
etj. 

• Te analizoj parametrat e paisjeve, te aparaturave matese e kontrolluese, te analizoj vibrimet dhe zhurmat 
jo normale dhe shfaqjen e fenomeneve te tjera. 

• Te bashkepunoje per analizen e demtimeve te mundshme ne rastet e ndalimit te punes se menjehershme 
te agregateve, paisjet ndihmese dhe per masat qe duhen te merren per normlizimin e gjendjes gjate 
ketyre proceseve 

Detyrat e turbinistit 

• Te njohe dhe te zbatoje rregulloret e shfrytezimit te agregateve dhe paisjeve ndhmese, parimin e punes, 
anen funksionale te tyre. 

• Te njohe rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ-se. 

• Te punoje per ngritjen e vazhdueshme te kualifikimit te tij nepermjet studimit dhe njohjes se 
instruksioneve, skemave, vizatimeve te agregateve dhe paisjeve ndhmese, rregulloret e shfrytezimit dhe 
nepermjet studimit individual te literatures teknike. 

• Te zbatoje urdherat e dispecerit te centralit, te dhene me goje ose te shenuara ne librin e urdherave. 

Te mbaj• rregull,
o' 

 isipline dhe pasterti ne ambjentet e punes duke mos lejuar persona te tjere ne vendin e 
punes 
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• Te mirembaje veglat dhe paisjet e punes sipas inventarit. 

• Nje here ne vit do ti nenshtrohet me shkrim provimit per vendin e punes te organizuar nga drejtoria dhe 
do te paiset me lejen perkatese te ushtrimit te vendit te punes. 

• Te pasqyroje ne librin e bisedimeve operative sakte, paster e qarte gjendjen teknike te agregateve e 
paisjeve ndihmese, manovrimet qe kryhen me keto paisje gjate kohes se punes, po keshtu duhet te 
pasqyroje edhe parametrat e aparateve matese ne librat perkates. Ne librin e parametrave mund te beje 
shenim me permbajtje teknike dhe operative inxhinieri i turnit, Pergjegjesi i Sektorit te Shfrytezimit, 
Pergjegjesi i Sektorit te Mirembajtjes dhe P/reparteve. 

• Te kontrolloje here pas here gjate turnit parametrat e agregateve e paisjeve ndihmese pavaresisht nese 
jane ne pune apo jo dhe ti krahasoje ato me parametrat e meparshem, duke marre masa menjehere ne 
rast se verehen devijime nga parametrat normale dhe per kete lajmerohet ing. i turnit. 

• Te njoftoje inxhinierin e turnit per te gjitha anomalit, difektet e vrejtura dhe nderprerjet e punes se 
agregateve, paisjeve ndihmese dhe te pasqyroje ne librin e bisedimeve operative sakte kohen dhe 
rrethanat e ndodhjes se tyre. 

• Te zbatoje urdherin e dispecerit te centralit per kontrollin, pergatitjen per leshimin, ndalimin e agregateve 
e paisjeve ndihmese te raportoi dhe te jete ne gatishmeri per veprime te tjera. 

• Pas perfundimit te remonti ne agregat dhe paisje te tjera duhet te asistoje ne kontrollin perfundimtare dhe 
te marren te gjitha masat e sigurimit teknik per kalimin e agregat dhe paisje ne shfrytezim deri ne leshimin 
e tij 

• Gjate sherbimit te mos merret me pune te tjera qe nuk hyjne ne detyrat e sherbimit si:( lexim gazete, libri 
ose telefoni/internet, bisedime me persona te jashtem etj). 

• Gjate kohes se sherbimit nuk ka te drejte te largohet nga vendi i punes, ne rast te vecante mund te 
largohet duke marre leje inxhinierit te turnit dhe duke dorezuar me shkrim turnin sipas regullores. 

Ne rast avarie 

• Turbinisti ne bashkepunim me personelin nd/tubinist, pompist-kompresorist duhet te marre te gjitha masat 
per Iikujdimin e avarise ne baze te instruksioneve dhe rregullores se shfrytezimit dhe njekohesisht te 
lajmeroje inxhinierin e turnit. 

• Te regjistroje ne kohe dhe me saktesi sinjalizimet qe shocierojne avarite e ndryshme te cilat duhet te 
rakordohen me shenimet e inxhinierit te turnit ne sallen e komandes. 

Ne rast renie zjarri 

• Turbinisti duhet te manovroje konform rregullave te mbrojtjes ndaj zjarrit, instruksioneve perkatse dhe 
automatikes. 

• Duhet patur parasysh qe nga paisjet elektrike me pare te hiqet rryma elektrike pastaj te veprohet. 

• Turbinisti sipas urdherit te inxhinierit te turnit duhet te bashkvredoje punen me personelin tjeter, por pasi 
te garantoje vendin e punes me personel tjeter. 

17.3.10 Rregullore e Punes se Nd/Turbinistit 

Nd/turbinisti eshte pergjegjes per shfrytezimin brenda kushteve teknike te paisjeve qe ndodhen ne sallen e 
turbinave konkretisht: 

• Agregatet. 

• Sistemi i rregullimit automatik te vajit pa presion dhe me presion. 

• Sistemi i ujit teknik dhe sistemi i filtrave te hermetizuesit ne kapak te turbines. 

• Sistemi i furnizimit te ajrit me presion te ulet dhe te larte. 

Nd/turbinisti duhet te dije 

• Parimin e punes dhe instruksionin e shfrytezimit te agregatit dhe paisjeve qe ka nen mbikqyrje. 

• Skemat e sistemit te ujit teknik, sistemit te furnizimit me ajer, te sistemit te rregullimit automatik dhe 
rregullat e shfytezimit per keto sisteme. 

• Parimin e punes dhe vendet e instalimit te aparateve te kontrollit e te matjes dhe funksionimin e tyre. 

• Gjendjen e paisjeve ne pune dhe atyre ne gatishmeri dhe te pergatise ate per pune ne cdo kohe. 

• Te beje punime apo riparime te castit ne raste avarie, keto me urdher te inxhinierit te turnit. 
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• Te bashkepunoje per analizen e demtimeve te mundshme ne rastet e ndalimit te punes se menjehershme 
te agregateve, paisjet ndihmese dhe per masat qe duhen te merren per normlizimin e gjendjes gjate 
ketyre proceseve. 

Detyrat e nd/turbinistit 

• Te njohe dhe te zbatoje rregulloret e shfrytezimit te agregateve dhe paisjeve ndhmese, parimin e punes, 
anen funksionale te tyre. 

• Te njohe rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ-se, si dhe detyrat qe rrjedhin prej tyre. 

• Te punoje per ngritjen e vazhdueshme te profesionale te tij nepermjet studimit dhe njohjes se 
instruksioneve, skemave, te agregateve dhe paisjeve ndhmese, rregulloret e shfrytezimit dhe nepermjet 
studimit individual te literatures teknike. 

• Te zbatoje urdherat e turbinistit dhe dispecerit te centralit, te dhene me goje ose te shenuara ne librin e 
urdherave. 

• Te mbaje rregull, disipline dhe pasterti ne ambjentet e punes duke mos lejuar persona te tjere ne vendin e 
punes 

• Te mirembaje veglat dhe paisjet e punes sipas inventarit. 

• Nje here ne vit do ti nenshtrohet me shkrim provimit per vendin e punes te organizuar nga drejtoria dhe 
do te paiset me lejen perkatese te ushtrimit te vendit te punes. 

• Te pasqyroj ne librin e parametrave te dhenat e aparateve matese. 

• Te kontrolloje here pas here gjate turnit parametrat e agregateve e paisjeve ndihmese pavaresisht nese 
jane ne pune apo jo dhe ti krahasoje ato me parametrat e meparshem, duke marre masa menjehere ne 
rast se verehen devijime nga parametrat normale dhe per kete lajmerohet ing. i turnit. 

• Te njoftoje dispecerin e centralit per te gjitha anomalit, difektet e vrejtura dhe nderprerjet e punes se 
agregateve, paisjeve ndihmese dhe te pasqyroje ne librin e bisedimeve operative sakte kohen dhe 
rrethanat e ndodhjes se tyre. 

• Te zbatoi urdherin e dispecerit te centralit per kontrollin, pergatitjen per leshimin, ndalimin e agregateve e 
paisjeve ndihmese te raportoi dhe te jete ne gatishmeri per veprime te tjera. 

• Pas perfundimit te remonti ne agregat dhe paisje te tjera duhet te asistoje ne kontrollin perfundimtare dhe 
te marren te gjitha masat e sigurimit teknik per kalimin e agregat dhe paisje ne shfrytezim deri ne leshimin 
e tij. 

• Gjate sherbimit te mos merret me pune te tjera qe nuk hyjne ne detyrat e sherbimit si: (lexim gazete, libri 
ose telefoni/internet, bisedime me persona te jashtem etj). 

• Gjate kohes se sherbimit nuk ka te drejte te largohet nga vendi i punes, ne rast te vecante mund te 
largohet duke marre leje inxhinierit te turnit dhe duke dorezuar me shkrim turnin sipas regullores. 

• Nd/turbinisti ne menyre te vazhduar duhet te kontrolloje agregatet dhe paisjet per: 

• Gjendjen e bashkimeve me bullona, hermetizimin e lidhjeve ne tubacionet e ujit, ajrit dhe vajit. 

• Rrotullimin e qete te agregatit, pa rrahje dhe vibrime. 

• Gjendjen e kushinetave, nivelet e vajrave dhe temperaturen e tyre. 

• Gjendjen e transmisioneve, xhuntove dhe fllanxhave lidhese. 

• Gjendjen e sistemit te rregullimit. 

• Gjendjen e spinotave te sigurise. 

• Funksionimin normal te nyjes se hermetizuesit ne kapak te turbines. 

• Nivelet e ujit ne kapak te turbines, puseta dhe galeri. 

Ne rast avarie 

• Nd/turbinisti ne bashkepunim me personelin tjeter, pompist-kompresorist merr masat per likujdimin e 
avarise ne baze te instruksioneve dhe rregullores se shfrytezimit dhe njekohesisht te lajmeroi tubinistin dhe 
inxhinierin e turnit. 

• Te regjistroje ne kohe dhe me saktesi sinjalizimet qe shoqerojne avarite e ndryshme te cilat duhet te 
rakordohen me shenimet e inxhinierit te turnit ne sallen e komandes. 

Ne rast renie zjarri 

Nd/turbinisti duhet te veproje konform rregullav te mbrojtjes ndaj zjarrit, instruksioneve perkatse dhe 

vep -meve t-
t
;utomatikes. 

• :r•sysh qe nga paisjet elektrike me pare te hiqet rryma elektrike pastaj te veprohet. 
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17.3.11 Rregullore e Punes se Pompist— Kompresoristit 

Pompist —kompresoristi duhet te shfrytezoje brenda kushteve teknike paisjet: 

• Kompresoret e presionit te larte 

• Kompresoret e presionit te ulet 

• Linjat dhe armaturat e sistemeve. 

• Pompat e thellesise 

• Pompat e dranazhit brenda dhe jashte nderteses se centralit, 

• Pompen e heqjes se ujit nga pusetat. 

Te kontrolloj ne menyre periodike: 

• Bakoportat e tubit thithes dhe dhomes spirale. 

• Kompesatoret ne tubacionet sjelles te cdo agregati. 

• Puset e thellesise dhe drenazheve. 

Pompist — kompresoristi duhet te dije 

• Rregullat e sigurimit teknik dhe MNZ per vendin e punes. 

• Instruksionin e shfrytezimit te kompresoreve PL dhe PU. 

• Instruksionin e shfytezimit te pompave te thellesise dhe dranazhit. 

• Anen funksionale te paisjes qe shfrytezojne dhe manovrimet e duhura ne raste avarish. 

• Te njohe vendet e instalimit te aparaturave matese, kontrolluse, sinjalizuese dhe qellimin e kontrollit qe u 
kryhen ketyre paisjeve. 

• Rregulloren e marrjes dhe dorezimt te turnit. 

• Te zbatoje me korrektesi urdherat qe i jepen nga drejtuesit e tij. 

• Te punoje ne menyre te vazhdueshme per kualifikimin e tij profesional. 

• Ne rast avarie eshte i detyruar te marre te gjitha masat per eleminimin e avarise. 

• Te mbaje pastor vendin e punes si dhe ambjentin rreth paisjeve apo makinerive qe u sherben. 

• Ndalohet te merret me pune te tjera gjate kohes se sherbimit. 

• Nuk duhet te largohet nga vendi i punes pa i dorezuar me firme punen nje punonjesi zevendesues me 
lejen e Turbinistit te Salles se Makinave dhe dispegerit te centralit. 

• Per shkelje te kesaj rregulloreje apo mos kryrje te detyrave te tjera te vendit te punes plotesuar nepermjet 
urdherave apo instruksioneve te tjera te paisjeve qe ai shfrytezon punonjesi pompist —kompresorist mban 
pergjegjesi. 

Detyrat e pompist — kompresoristit 

• Pergjigjet per shfrytezimin brenda kushteve teknike te paisjeve si: kompresore, pompa thellesie dhe 
dranazhi, te sistemeve te ajrit, vajit dhe ujit 

• Kontrollon ne menyre te vazhdushme bakoportat e dhomes spirale dhe tubit thithes 

• Ka varesi prej turbinistit dhe dispegerit te centralit. 

• Ushtron ne menyre te vazhdueshme dhe periodike kontrolle teknike tek paisje dhe i shenon ato ne librin 
operativ perkates. 

• Regjistron cdo ore parametrat e kompresoreve PL, PU, presionin ne rezervuarin e ajrit qe ndodhet ne dalje 
te grupit te kompresoreve. 

• Vrojton ne stacionin e komprimimit per zhurma, filtrime ajri dhe vaji, vibrime te rritura, rregjimin e punes 
te grupit motor-kompresor, ne rast se veren digka shqetesuese ja ben prezent turbinistit dhe dispegerit te 
centralit. 

• Cdo ore vene ne pune pompat e thellesise dhe drenazheve, kontrollon rregjimin e punes, zhurmat, 
vibrimet, mbylljen e valvulave te moskthimit dhe i pasqyron ne librin operativ. 

• Kontrollon dhe shenon gdo ore, nivelin e ujit ne puset e thellesise dhe drenazheve dhe gjendjen e 
bakoportave te dhomes spirale dhe te tubit thithes. 

Faqe: 64/93 



Kontruflun 	kcrmpresatoret e- tubactcrntt 	sjetteslevta-agtegd 	t 

  

RREGULLORE E PERGJITHSHME E PUNES NE KESH SH.A. 

   

• Kontrollon rregjimin e punes se pompave te thellesise dhe te drenazhit, zhurmat gjate punes, vibrimet, ne 
rast se veren digka shqetesuese ja ben ate prezent turbinistit dhe dispegerit te centralit. 

• Ben kontrollin e mbylljes se valvules se moskthimit ne tubacionin e dergimit te pompave. 
• 

• Perveg kontrolleve periodike (cdo nje ore) personeli pompist kompresorist duhet te kryeje edhe kontrolle te 
tjera shtese ndaj makinerive apo paisjeve qe ai u sherben gjate progesit te leshimit apo te ndalimit te tyre. 

• Bazuar ne instruksionet e shfytezimit te makinerive dhe paisjeve qe ai u sherben, kryen jo vetem 
rregjistrimin e parametrave dhe te dhenave te mesiperme por ben edhe krahasimin e tyre me parametrat e 
lejuar, duke bere per cdo rast shenimet perkatese ne librin operativ dhe duke lajmeruar turbinistin dhe 
inxhinierin e turnit. 

• Nje here ne vit do t i nenshtrohet me shkrim provimit per vendin e punes te organizuar nga drejtoria dhe 
do te pajiset me lejen perkatese te ushtrimit te vendit te punes. 

Ne rast avarie 

• Pompist-kompresoristi ne bashkepunim me personelin tjeter nd/turbinist, merr te gjitha masat per 
likujdimin e avarise ne baze te instruksioneve dhe rregullores se shfrytezimit dhe njekohesisht lajmeron 
dispegerin e centralit. 

• Te regjistroje ne kohe dhe me saktesi sinjalizimet qe shocierojne avarite e ndryshme te cilat duhet te 
rakordohen me shenimet e dispegerit te centralit ne sallen e komandes. 

Ne rast renie zjarri 

• Pompist- kompresorist duhet te manovroje konform rregullave te mbrojtjes ndaj zjarrit dhe instruksioneve 
perkatese. 

• Duhet patur parasysh qe nga paisjet elektrike me pare te hiciet rryma elektrike pastaj te veprohet. 

17.3.12 Detyrat e Droselistit Elektrik ne Veper te Marries (Hec Fierze, Hec Vau Deies1 

Droselisti elektrik eshte personi pergjegjes per gadishmerine e pajisjeve elektrike ne objektin e vepres se 
marries dhe te veprave te shkarkimit. 

Nga pikepamja operative varet nga dispegerit i centralit dhe raporton tek ai per cdo problem. 

Droselisti elektrik duhet te dije 

• Parimin e pergjithshem mbi ndertimin e objektit te Vepres se Marries, paisjeve te montuara ne te, vingit ne 
veper te marrjes, mekanizmave te ngritjes se portave te shkarkimit. 

• Parimin e punes dhe instruksionin e shfrytezimit te paisjeve elektrike skemen e automatikes te sistemit 
hidraulik te komandimit te portave te punes. 

• Parimin e punes dhe vendet e instalimit te aparateve te kontrollit e te matjes dhe funksionimin e tyre. 

• Parimin e punes dhe instruksionin e shfrytezimit per pompat e sistemit te komandimt, rastet kur portat e 
punes mbyllen ne avari. 

• Te dhenat kryesore mbi kuoten maksimale dhe minimale te biefit te siperm. 

• Duhet te dije skemen elektrike te impiantit komandues te portave te punes ne vepren e marrjes gjate uljes 
dhe ngritjen e portave te punes ne rregjimin automatik dhe me dore. 

• Duhet te dije skemen elektrike te impiantit komandues te portave te shkarkimit. 

• Duhet te dije te beeje manovrimet per nxjerrjen ne remont te paisjeve te instaluara ne vepren e marrjes 
dhe veprat e shkarkimit. 

• Duhet te dije skemen elektrike te komandimit te mekanizmave te vingit per ngritjen e portave te remontit, 
rrjetave, etj. 

• Skemen e impiantit shperndares te tensionit 10/04 Kv ne sallen e droselit. 

• Te beje punime apo riparime te castit ne raste avarie, keto me urdher te dispegerit te centralit. 

• Te bashkepunoje per analizen e demtimeve te mundshme ne rastet e ndalimit te punes se, paisjeve si 
pompa, vino, mekanizma komandimi, etj. 

• Te njohe rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ-se. 

Te kete njohuri per te gjitha paisjet elektrike te vendit te punes. 	Wy (tel 
0 :147.1,16.1-  

) it‘.5 -0-.  
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• Te kete njohuri te pergjithshme mbi ndertimin e objektit te Vepres se Marrjes, paisjeve te montuara ne 
vine si dhe mekanizmave te komandimit te portave segmente te shkarkusve. 

• Rregullat e marrjes dhe dorezimit te turnit. 

Detyrat e droselistit elektrik 

• Kontrollon dhe rregjistron ne librin e parametrave cdo ore kuoten ne biefin e siperm, treguesit e aparateve 
matese ne sistemin hidraulik dhe te gjitha paisjet e tjera. 

• Kontrollon kabllot e ushqimit dhe ndicimin ne Vepren e Marrjes. 

• Kontroll dhe shenon ne librin operativ pozicionin e pompave te sistemit dhe ben nderrimin e tyre per pune 
ne pozicionin automatik. 

• Kontrollon mekanizmat e ngrites se portave te shkarkimit dhe panelet e komandimit te tyre dhe sistemin e 
komandimit te portave segmente te shkarkimit. 

• Eshte i detyruar qe cdo vit ti nenshtrohet provimit te sigurimit teknik te organizuar dhe provimit te vendit 
te punes te organizuar nga drejtoria. Ne fund te ketij provimi do te paiset me lejen perkatese te ushtrimit 
te vendit te punes. 

• Te kontrolloje here pas here gjate turnit parametrat e paisjeve pavaresisht nese jane ne pune apo jo dhe ti 
krahasoje ato me parametrat e meparshem, duke marre masa menjehere ne rast se verehen devijime nga 
parametrat normale dhe per kete lajmerohet ing. i turnit. 

• Te njoftoje dispecerin e centralit per te gjitha anomalite, difektet e vrejtura dhe nderprerjet e punes se 
paisjeve te sistemi hidraulik dhe paisjeve te tjera dhe te pasqyroje ne librin e bisedimeve operative sakte 
kohen dhe rrethanat e ndodhjes se tyre. 

• Te zbatoje urdherin e dispecerit te centralit per kontrollin dhe pergatitjen per manovreim me paisjet nen 
mbikqyrje. 

• Gjate sherbimit te mos merret me pune te tjera qe nuk hyjne ne detyrat e sherbimit si: (lexim gazete, libri 
ose telefoni/internet, bisedime me persona te jashtem etj). 

• Gjate kohes se sherbimit nuk ka te drejte te largohet nga vendi i punes, ne rast te vecante mund te 
largohet duke marre leje dispeeerit te centralit dhe duke dorezuar me shkrim turnin sipas regullores. 

• Vendi i punes ku duhet te qendroje eshte salla e komandimit, galerite e vendosjes se shtytesave te cilat 
duhet te mbahen paster. 

Ne rast avarie 

• Droselisti elektrik ne bashkepunim me personelin mekanik merr te gjitha masat per Iikujdimin e avarise ne 
baze te instruksioneve dhe rregullores se shfrytezimit dhe njekohesisht Iajmeron dispecerin e centralit. 

• Te regjistroje ne kohe dhe me saktesi sinjalizimet qe shoqerojne avarite e ndryshme te cilat duhet te 
rakordohen me shenimet e dispecerit te centralit ne sallen e komandes. 

Ne rast renie zjarri 

• Droselisti elektrik duhet te manovroje konform rregullave te mbrojtjes ndaj zjarrit, instruksioneve perkatese 
dhe automatikes. 

• Duhet patur parasysh qe nga paisjet elektrike me pare te hiqet rryma elektrike pastaj te veprohet. 

17.3.13 Rregullore e Punes se Droselistit Mekanik ne Vepren e Marries (Hec Fierze e Vau DeiesI 

Vepra e marrjes eshte objekti nga ku behet furnizimi me uje i aregateve nepermjet tubacioneve. Ne pjesen 
hyrese te tubacioneve jane montuar rrjetat metalike, te cilat sherbejne per te mos lejuar kalimin ne tubacion te 
mbeturinave drusore. 

Ne vepren e marrjes ndodhen: 

• Impjanti i sistemi hidraulik te komandimit te portave te punes. 

• Sistemi i komandimit te mekanizmave ngrites per portat segmente te shkarkusve. 

• Porta e remontit e tunelit fundore. 

• Dritaret e shuarjes se grushtit hidraulik. 

• Ambjentet e ruajtjes se portave te remontit dhe elementeve te rrjetave rezerve. 

• Vinci, i ciii sherben: 
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- Per manovrim me portat e remontit te agregateve dhe porten e punes dhe te remontit te tunelit 
fundore. 

- Per manovrim me rrjetat ne hyrje te tubacioneve. 

- 	Ne rastet e remonteve dhe rehabilitimit te shtytesave, portave te punes, sistemit hidraulik dhe 
portave segmente. 

Droselisti mekanik duhet te dife 

• Parimin e punes dhe instruksionin e shfrytezimit te paisjeve te sistemi hidraulik i komandimit te portave te 
punes. 

• Parimin e punes dhe vendet e instalimit te aparateve te kontrollit e te matjes dhe funksionimin e tyre. 
• Parimin e punes dhe instruksionin e shfrytezimit per pompat e sistemit te komandimit. 
• Te dhena kryesore mbi kuoten maksimale dhe minimale te biefit te siperm. 
• Duhet te dije skemen mekanike te impiantit komandues te portave te punes gjate uljes dhe ngritjes dhe ne 

rast avarie. 
• Duhet te dije skemen e komandimit te mekanizmave te portave segmente te shkarkuesve. 
• Te beje punime apo riparime te gastit ne raste avarie, keto me urdher te dispegerit te centralit. 
• Te bashkepunoje per analizen e demtimeve te mundshme ne rastet e ndalimit te punes se, paisjeve si 

pompa, valvula, saragineska, ventil, etj. 
• Te njohe rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ-it dhe detyrat qe rrjedhin prej tyre. 
• Te kete njohuri per paisjet elektrike te vendit te punes. 
• Te kete njohuri te pergjithshme mbi ndertimin e objektit te Vepres se Marrjes, paisjeve te montuara ne te, 

vingin si dhe mekanizmave te komandimit te portave segmente te shkarkuesve. 
• Rregullat e marries dhe dorezimit te turnit. 
• Duhet te dije skemen e komandimit te mekanizmave te portave segmente te shkarkuesve per shkarkim 

plotash. 

Detyrat e droselistit mekanik 

• Kontrollon dhe rregjistron ne librin e parametrave gdo ore kuoten ne biefin e siperm, treguesit e aparateve 
matese ne sistemin hidraulik. 

• Kontrollon pozicionin e vingit, te ganxhes, te kabllit te ushqimit dhe ndigimin e tij ne Vepren e Marrjes. 
• Kontrollon dhe shenon ne librin operativ pozicionin e portave te punes per secilin agregat. 
• Kontrollon dhe shenon ne librin operativ pozicionin e pompave te sistemit dhe ben nderrimin e tyre per 

pune ne pozicionin automatik. 
• Kontrollon mekanizmat e ngritjes se portave te shkarkimit dhe panelet e komandimit te tyre dhe sistemin e 

komandimit te farfallave te portave segmente te shkarkimit dhe aksesoret e tyre. 
• Kontrollon dhe shenon ne librin operativ pozicionin e portave te remontit dhe te shkarkuesve. 
• Kontrollon zgarat mbrojtese te foleve te rrjetave, te portave te remontit te portave te punes, kapanxhat e 

shkalleve dhe te mekanizmave ngrites te portave te punes. 
• Kontrollon sheshin e Vepres se Marrjes per te gene cdo here funksionale per Ievizjen e vincit. 

• Eshte i detyruar qe gdo vit ti nenshtrohet provimit te sigurimit teknik te organizuar dhe provimit te vendit 
te punes te organizuar nga drejtoria. Ne fund te ketij provimi do te pajiset me lejen perkatese te ushtrimit 
te vendit te punes. 

• Te kontrolloje here pas here gjate turnit parametrat e agregateve e paisjeve ndihmese pavaresisht nese 
_lane ne pune apo jo dhe ti krahasoje ato me parametrat e meparshem, duke marre masa menjehere ne 
rast se verehen devijime nga parametrat normale dhe per kete Iajmerohet ing. i turnit. 

• Te njoftoje dispecerin e centralit per te gjitha anomalite, difektet e vrejtura dhe nderprerjet e punes se 
paisjeve te sistemi hidraulik dhe paisjeve te tjera dhe te pasqyroje ne librin e bisedimeve operative sakte 
kohen dhe rrethanat e ndodhjes se tyre. 

• Te zbatoje urdherin e dispegerit te centralit per kontrollin dhe pergatitjen per manovrim me paisjet nen 
mbikqyrje. 

• Gjate sherbimit te mos merret me pune te tjera qe nuk hyjne ne detyrat e sherbimit si:( lexim gazete, libri 
ose te efon/internet, bisedime me persona te jashtem etj). 

• Gjat 

	

	o► es se sherbimit nuk ka te drejte te largohet nga vendi i punes, ne rast te vegante mund te 
duke marre leje dispegerit te centralit dhe duke dorezuar me shkrim turnin sipas regullores. 
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• Vendi i punes ku duhet te qendroje eshte salla e komandimit, galerite e vendosjes se shtytesave, te cilin 
duhet to mbaje paster. 

Ne rast avarie 

• Droselisti ne bashkepunim me personelin eiektrik merr masat per Iikujdimin e avarise ne baze te 
instruksioneve dhe rregullores se shfrytezimit dhe njekohesisht lajmeron inxhinierin e turnit. 

• Te regjistroje ne kohe dhe me saktesi sinjaiizimet qe shocierojne avarite e ndryshme te cilat duhet te 
rakordohen me shenimet e dispecerit te centralit ne sallen e komandes. 

Ne rast renie zjarri 

• Droselisti duhet te manovroje konform rregullave te mbrojtjes ndaj zjarrit dhe instruksioneve perkatese 
dhe automatikes. 

• Duhet patur parasysh qe nga paisjet elektrike me pare te hiqet rryma elektrike pastaj te veprohet. 

17.3.14 Rregullore e punes se pompistit te galerive te diges 

Pompisti galerive te diges duhet te shfrytezoje brenda kushteve teknike: 

• Pompat e heqjes se ujit nga galerite e diges. 

• Te kontrolloje ne menyre periodike nivelin e ujit te galerive te diges. 

Pompisti galerive te diges (HEC Koman) pervec pikave te mesiperme, duhet: 

• Te kontrolloje ne menyre periodike niveiin e ujit te galerive te diges dhe raportoje ate ne menyre periodike 
tek salla e komandes. 

Pompisti i galerive te diges duhet te dije 

• Rregullat e sigurimit teknik dhe MNZ per vendin e punes. 

• Instruksionin e shfrytezimit te pompave te heqjes se ujit nga Galerite e Diges. 

• Anen funksionaie te paisjeve qe shfrytezojn dhe manovrimet e duhura ne raste avarish. 

• Te njohe vendet e instalimit te aparaturave matese, kontrolluse, sinjalizuese dhe qellimin e kontrollit qe u 
kryhen ketyre paisjeve. 

• Rregulloren e marrjes dhe dorezimt te turnit. 

• Te zbatoje me korrektesi urdherat qe i jepen nga drejtuesit e tij. 

• Te punoje ne menyre te vazhdueshme per kualifikimin e tij profesional. 

• Ne rast avarie eshte i detyruar te marre te gjitha masat per eieminimin e avarise. 

• Te mbaje paster vendin e punes si dhe ambjentin rreth paisjeve apo makinerive qe u sherben. 

• Ndalohet te merret me pune te tjera gjate kohes se sherbimit. 

• Nuk duhet te largohet nga vendi i punes pa i dorezuar me firme punen nje punonjesi zevendesues me 
lejen e Turbinistit Kryesor te SaIles se Makinave dhe dispecerit te centralit. 

• Per cdo shkeije te kesaj rregulloreje apo mos kryrje te detyrave te tjera te vendit te punes plotesuar 
nepermjet urdherave apo instruksioneve te tjera te paisjeve qe ai shfrytezon punonjesi pompisti i gaierise 
se diges mban pergjegjesi. 

Pompisti galerive te diges (HEC Koman): 

Vepra e marrjes se ujit eshte nje objekt shume i rendesishem hidroteknik, nga ku sigurohet furnizimi me uje 
nepermjet sjellsave te saj i agregateve te Centralit. Ne pjesen hyrese te sjellsave jane montuar rrjetat metalike, 
te cilat sherbejne per te mos lejuar kaiimin ne tuneiet e sjellsave te mbeturinave drusore dhe parandalimin ne 
kete menyre te fenomeneve dhe avarive ne punen e Centralit. 

Ne piatformen e siperme te betonuar jane montuar shinat e hekurta mbi te cilat leviz paralelisht me seksionin e 
portave vinci grefer i Vepres se Marrjes, i ciii ka funksion te dyfishte te punes se tij: 

• per uljen dhe ngritjen e portave te remontit ne sjellesa; 

• per pastrimin e rrjetave ne hyrje te sjellsave te ujit si dhe te siperfaqes se ujit prane ekranit te vepres se 
Marrjes se ujit, nepermjet paisjes se grejferit te montuar ne te. 
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Pervec dy foleve te portave te remontit qe ndodhen ne hyrje te sjellsave te ujit ne drejtim te njejte me to, 
ndodhet pusi i magazinimit te segmenteve te portave te remontit. 

Pas foleve te portave te remontit ne nje distance te shkurter prej tyre ndodhen vrimat e ajrimit (nga nje per cdo  
sjelles). Si folete e portave te remontit, ashtu edhe foleja e pusit te magazinimit dhe folete e vrimave te ajrimit 
jane te paisura te gjitha me mbrojtjet perkatese per te evituar mundesine e ndodhjes se fatkeqesive ne pune 
apo renien e elementeve te ngurte ne brendesi te tyre (si gure, derrasa etj.) 

Pervec pikave te mesiperme, duhet te dije: 

• Te dhena kryesore mbi kuoten maksimale dhe minimale te biefit te siperm. 

• Te dhena te pergjithshme mbi ndertimin e objektit te Vepres se Marries se ujit, vincin e tij si dhe 
mekanizmat ngrites. 

• Kontrollet qe eshte e domosdoshme te kryhen prej tij. 

Detyrat e pompistit te galerive te diges 

• Pergjigjet per shfrytezimin brenda kushteve teknike te paisjeve si: pompa te heqjes se ujit nga galeria e 
diges. 

• Kontrollon ne menyre te vazhdushme nivelin e ujit ne galerite e diges. 

• Ka varesi prej turbinistit kryesor dhe dispecerit te centralit. 

• Ushtron ne menyre te vazhdueshme dhe periodike kontrolle teknike tek paisjet dhe i shenon ato ne librin 
operativ perkates. 

• Vrojton pompat per zhurma, rregjimin e punes se tyre, ne rast se veren dicka shgetesuese ja ben prezent 
turbinistit kryesor dhe dispecerit te centralit. 

• cdo ore vene ne pune pompat nese ato nuk hyjne automatik dhe kontrollon rregjimin e punes, zhurmat, 
vibrimet, mbylljen e valvulave te moskthimit dhe i pasqyron ne librin operativ. 

• Kontrollon dhe shenon cdo ore, nivelin e ujit ne galerine e diges. 

• Ben kontrollin e mbylljes se valvules se moskthimit ne tubacionin e dergimit te pompave. 

• Pervec kontrolleve periodike (cdo nje ore) personeli pompist i galerise se diges duhet te kryeje edhe 
kontrolle te tjera shtese ndaj makinerive apo paisjeve qe ai u sherben gjate procesit te punes se tyre. 

• Bazuar ne instruksionet e shfytezimit te makinerive dhe paisjeve qe ai u sherben, kryen jo vetem 
rregjistrimin e parametrave dhe te dhenave te mesiperme por ben edhe krahasimin e tyre me parametrat e 
lejuar, duke bere per cdo rast shenimet perkatese ne librin operativ dhe duke lajmeruar turbinistin dhe 
inxhinierin e turnit. 

• Nje here ne vit do t i nenshtrohet me shkrim provimit per vendin e punes te organizuar nga drejtoria dhe 
do te paiset me lejen perkatese te ushtrimit te vendit te punes. 

Ne rast avarie 

• Pompisti i galerive te diges, merr te gjitha masat per likujdimin e avarise ne baze te instruksioneve dhe 
rregullores se shfrytezimit dhe njekohesisht Iajmeron inxhinierin e turnit. 

• Te regjistroje ne kohe dhe me saktesi sinjalizimet qe shocierojne avarite e ndryshme te cilat duhet te 
rakordohen me shenimet e inxhinierit te turnit ne sallen e komandes. 

Ne rast renie zjarri 

• Pompisti i galerive te diges duhet te manovroje konform rregullave te mbrojtjes ndaj zjarrit dhe 
instruksioneve perkatese. 

• Duhet patur parasysh qe nga paisjet elektrike me pare te hiciet rryma elektrike pastaj te veprohet. 

Detyrat e pompistit te galerive te diges hec koman 

Pervec pikave te mesiperme, duhet te beje: 

Kontrollon cdo 4 ore kuoten e biefit te siperm si dhe kur i kerkohet nga pergjegjesi i turnit to shenoje ne 
librin operativ. 

Ne raste shkarkimesh dhe prurjesh te rritura, ne zbatim te kerkeses se dispecerit te centralit, ai duhet te 
zhvendoset me vend pune tek vepra e marries, te shenoje ne librin operativ dhe te raportoje kuoten e B. 
Sip- rm t;, dispeceri i centralit. Detyren e vendit te punes te pomistit e mbulon pomisti tjeter. 

'1-• • ionit te vincit te Vepres se Marries, i cili duhet te jete para xhepit te magazinimit te portave. 
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• Kontroll i vendodhjes se segmenteve ne xhepin e magazinimit. 

• Kontroll i pozicionit te palsies ngritese te vingit te Vepres se Marries i ciii duhet te jete ne mesin e lartesise 
se tij mbi sheshin e Vepres se Marries. 

• Kontroll i ndrigimit te vingit te Vepres se Marries i ciii duhet te jete normaiisht me dy prozhektore. 

• Kontroll i kabllit te ushqimit te vingit te Vepres se Marrjes. 

• Kontroll i panelit te mekanizmit ngrites te portave i ciii duhet te jete i kompietuar me butonat perkates. 

• Kontroll te parmakeve mbrojtes te foieve te portave te remontit dhe te vrimave te ajrimit, duhet te jene te 
kompietuara. 

• Kontroll te kapanxhes se shkalleve te mekanizmave ngrites, duhet te jete e kygur. 

• Kontroll i sheshit te Vepres se Marries nga renia e materiaieve te ngurte. 

• Kontroll i kabllit te ushqimit te Vepres se Marries nga gaieria deri tek paneli. 

• Kontroll te panelit te matjes se kuotes, i mbyllur. 

• Kontroll te shkallezimit te lates se kuotes. 

• Kontroll te gradeiave te foieve te ajrimit. 

• Kontroll te komunikimit me teiefon. 

17.4 SEKTORI I MIRtMBA]T]ES 

Perbehet nga Reparti Elektrik, Reparti Mekanik, Reparti Hidroteknik dhe ka si pergjegjesi: 

• Organizimin e punes per te siguruar gadishmerine e agregateve dhe pajisjeve te tjera per te garantuar 
prodhimin e energjise eiektrike, kryerjen e sherbimeve ndihmese ne perputhje me grafikun e ngarkeses, i 
ciii eshte percaktuar me pare nga regjimi i dispegerimit. 

• Hartimin e planit grafik te remonteve dhe te sherbimeve te agregateve, pajisjeve dhe aparaturave te 
instaluara ne hidrocentral. 

• Hartimin e kerkesave per pjese rezerve dhe pajisje, materiaie per remontet dhe sherbime te tjera ne 
paisjet, percakton volumet e punimeve duke i specifikuar ato ne perputhje me vegorite dhe kerkesat 
teknike dhe i adreson tek Sektori Ekonomik; 

• Adresimin tek Sektori i Sherbimeve dhe Personelit i kerkesave per sherbime, punime te ndryshme 
meremetimi dhe mirermbajtjene objekt; 

• Ne bashkepunim me Sektorin e Shfrytezimit, Sektorin Ekonomik dhe Sektorin Teknik hartimin e pianifikimit 
te buxhetit per investime te reja, per remontet dhe mirembajtjen e pajisjeve kryesore dhe atyre ndihmese, 
materiaie te tjera qe lidhen me aktivitetin e mirermbajtjes, duke u mbeshtetur ne projekte, studime dhe 
kerkesa te justifikuara te realizuara nga ana e reparteve qe kane vartesi. 

• Ne bashkepunim me Sektorin e Shfrytzimit dhe Sektorin Teknik ben anaiizat e avarive, duke hartuar 
dokumentacionin perkates dhe nxjerrjen e konkiuzionit/eve mbi shkaqet e avarise/ve dhe masave per mos 
perseritjen e saj/te tyre. 

17.4.1 Perojegjesi i Sektorit 

• Monitoron ne vazhdimesi gjithe pajisjet eiektrike, hidromekanike, veprat H/Teknike dhe raporton per 
gadishmerine e tyre. 

• Ndjek zbatimin e planit grafik te remonteve kapitaie, te mesme dhe profiiaktike te agregateve, te pajisjeve 
ndihmese dhe pajisjeve tek veprat e shkarkimit ne Diga, ne Veprat e Marries, N/Stacionin eiektrik dhe 
miraton programet e punes te perpiivara nga Repartet. 

• Ndjek punimet gjate procesit te remonteve dhe te sherbimeve dhe bashkepunon me personeiin inxhiniero 
teknik te reparteve duke dhene asistence teknike. 

• Drejton anaiizat teknike per probiemet eiektrike, mekanike dhe hidroteknike. 

• Drejton pianin e zhvillimit, mirermbajtjes, ndertime, permiresime teknoiogjike, automatizimin dhe 
informatizimin e proceseve te punes. 

• Pergjigjet per sigurimin e kushteve te punes, bazen materiaie, mjetet, vegiat dhe instrumentat e aparateve 
matese. 

• Organizon punen me Departamentin e Shfrytezimit te Departamentit te Gjenerimit dhe Rajonet e 
Transmetimit dhe Qendren Dispeger te OST ne raste sherbimesh ne agregatet per eiiminim defektesh apo 
avarish. 
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• Informon Departamentet perkatese te Departamentit te Gjenerimit, Rajonet e transmetimit dhe Qendren 
Dispegere ne rastet e avarive ne agregat apo pajisje te tjera, organizon punen dhe kerkon ndihme te 
kualifikuar sipas rastit. 

Departamentit te Gjenerimit. 

• Bashkerendon punen me zyrat e Njesise per realizimin e treguesve dhe objektivave. 

• Merr pjese ne komisionin per marrjen ne provim per vend pune te punonjesve te personelit operativ dhe 
remontues dhe ploteson dokumentin perkates (Deshmi e kualifikimit per vend pune) te gdo punonjesi. 

• Merr pjese ne hartimin e Programit Ekonomiko—Finaciar te Njesise. 

• Perpunon projekt planin e blerjeve te materialeve dhe pajisjeve si dhe regjistrin e prokurimeve ne 
bashkepunim me Sektorin e Teknik, Sektorin Ekonomik, dhe Sektorin e Shfrytezimit. 

• Ndjek dhe zbaton urdherat dhe shkresat qe i adresohen nga Drejtoria. 

• Pergatit per Drejtorin informacion per gdo problem qe ka te beje per detyrat qe mbulon. 

• duhet te ruaje sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, ne perputhje me kuadri ligjor; 

• duhet te respektoje rregullat e etikes ne kontaktet zyrtare me eproret dhe koleget e tij; 

• kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori i drejtperdrejte apo Administratori. 

17.4.2 Reparti Elektrik 

Reparti elektrik perbehet nga: 

• Pergjegjesi i Reparti 

• Inxhinieri Primar 

• Inxhinieri per mbrojtjen Rele dhe Komandimin 

• Inxhinieri i Automatikes dhe Rregullimit 

• Inxhinieri i Kontrollit dhe Monitorimit 

• Pergjegjesi i grupit, Remontieret elektrik, atricieri, laborante vajrash, baterist. 

Monitoron pajisjet: 

• Ana primare — Gjeneratore, Transformatore fuqie, Pajsjet e N/St 220/110/10 kV, Kanale kabllosh, Impjanti 
Hidraulik ne Vepren e Marrjes. 

• Ana sekondare - Sistemi i Mbrojtjes Rele te Agregateve, Sistemi i Rregullimit Automatik, Sistemi i 
Qarkullimit dhe Injektimit, Matje — automatike, Sistemi dhe transformatori i eksitimit, Izolacioni, Kontroll — 
monitorimi. 

• Paisjet ndihmese — nevojat vetiake dhe pajisjet e tyre; Motor-Gjeneratoret e emergjences; Ndrigimi i 
brendeshem dhe i jashtem; Kompresoret e presionit te ulet dhe te larte; Pompat e drenazheve, thellesise 
dhe galerise se diges; Vingat ne Sallen e Makinave, Bjefin e Poshtem dhe Vepren e Marrjes; Paisjet 
elektrike te Veprave te Shkarkimit; Paisjet e ekonomise se vajit dhe laboratori i vajit; Radrizatoret dhe 
baterite 220V dhe 48V DC. 

Pergjegjesi i Repartit Elektrik 

Detyrat: 

• Drejton punimet per remontin dhe sherbimet e agregateve dhe pajiseve elektrike. 

• Organizon shperndarjen e puneve te repartit elektrik ne grupe pune sipas natyres dhe detyrave 
funksionale. 

• Perpilon planet ditore te punes dhe i paraget gdo dite tek Pergjegjesi i Sektorit te Mirermbajtjes. 

• Ploteson evidencat ditore dhe listprezencat mujore te punonjesve te Repartit Elektrik, perfshire dhe 
punimet e kryera jashte kohes normale te punes. 

• Perpilon programet e punes te remonteve te pajisjeve kryesore dhe ndihmese dhe i miraton tek Pergjegjesi 
i Sektorit te Mirermbajtjes, nje kopje dorezohet tek Sektori Teknik. 

• Perpilon programet e punes te gjithe punimeve per riparimin e defekteve, avarive te ndryshme dhe i 
miraton tek Pergjegjesi i Sektorit te Mirermbajtjes, nje kopje dorezohet tek Sektori Teknik. 

• Merr pjese ne perpilimin e planit grafik te remonteve te pajisjeve kryesore dhe ndihmese; 

.p • Kontrollon kryerjen me cilesi te punimeve ne zbatim te planin grafik te remontit dhe punimeve te tjera te 
pap ash' a e pajisjet kryesore dhe ndihmese 
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• Kontrollon kryerjen me cilesi te punimeve te remontit qe jane parashikuar sipas grafikut dhe punimeve te 
tjera te paparashikura. 

• Analizon dhe zbaton projekte dhe skema elektrike, te pajisjeve kryesore dhe ndihmese; 

• Ben ndryshime ne skema, instruksione, duke i pasqyruar ato per gdo pajisje, i miraton tek Pergjegjese i 
Sektori te Mirermbajtjes dhe nje kopje dorezohet ne Sektorin Teknik 

• Harton kerkesat per baze materiale, pajisje dhe vegla pune etj. nisur nga kerkesat e zbatimit te rregullores 
se shfrytezimit, sigurimit Teknik dhe sigurise ne pune dhe i adreson tek Sektori Mirermbajtjes; 

• Kontrollon librat operative te SaIles se Komandes per gjendjen teknike dhe funksionimin e pajisjeve dhe 
ben shenimet perkatese pas cdo konstatimi; 

• Programon me perparesi realizimin e cdo problemi te konstatuar nga Dispegeri Rajonal gjate turnit. 

• Ne menyre periodike raporton tek Pergjegjese i Sektorit te Mirermbajtjes per gjendjen teknike te pajisjeve 
te centralit, te pajisjeve te tuneleve te shkarkimit, vepres se marries, vincat, etj. 

• Harton dokumentacionin Teknik te defekteve, avarive, sherbimeve, remonteve ne pajisjet kryesore e 
ndihmese dhe i miraton tek Pergjegjese i Sektorit te Mirermbajtjes dhe dorezohet nje kopjene Sektorin 
Teknik. 

• Organizon dhe merr pjese ne provimin per vend pune, testimet, analizat e avarive dhe trajnimet e 
punonjesve per ngritjen tekniko profesionale te tyre. 

• Bashkerendon punen me Repartet e tjera per te gjithe aktivitetin qe kryhet ne Njesi. 

• Duhet te ruaje sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, ne perputhje me kuadri ligjor; 

• Duhet te respektoje rregullat e etikes ne kontaktet zyrtare me eproret dhe koleget e tij; 

• Kryen detyra te tjera te caktuara nga eproret. 

Inxhinier Primar: 

• Monitoron pajisjet - ana primare 

o Gjeneratoret e Agregateve; 

o Transformatoret fuqise te Agregateve; 

o Pajisjet e N/St 220/110/10 kV; 

o Kanale kabllosh; 

o Pajisjet elektrike ne Vepren e Marries; 

o Nevojat vetiake dhe paisjet e tyre; 

o Motor-Gjeneratoret e emergjences; 

c Ndrigimi i brendshem dhe i jashtem; 

• Kompresoret e presionit te ulet dhe te larte; 

c) Pompat e drenazheve, thellesise dhe galerise se diges; 

O Vingat ne Sallen e Makinave, Bjefin e Poshtem dhe Vepren e Marries; 

O Pajisjet elektrike te Veprave te Shkarkimit; 

O Pajisjet e ekonomise se vajit dhe laboratori i vajit; 

o Baterite 220V dhe 48V DC. 

• Realizon kontrolle periodike per gjendjen teknike te pajisjeve dhe aparateve elektrike dhe analizon ecurine 
e funksionimit te tyre duke u bazuar ne kontrollet e kryera dhe te dhenat e regjistruara nga Sistemi i 
kontroll monitorimit. 

• Kryen me cilesi punimet e remontit qe jane parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera te 
paparashikura. 

• Kryen te gjitha matjet dhe testet e pajisjeve gjate remonteve ne perputhje me kerkesat e rregulloreve, 
instruksioneve dhe standardeve teknike. 

• Perpilon procesverbalet e remonteve te pajisjeve kryesore dhe ndihmese. 

• Kryen te gjitha matjet e izolacionit te pajisjeve primare dhe sekondare dhe perpilon proces verbal te 
vegante per rezultatet e tyre. 

• Eleminon defektet dhe avarite qe mund te ndodhin gjate regjimit ne pune te agregateve. 

• Harton akte teknike te defekteve dhe avarive te ndodhura ne pajisjet qe ka objekt te punes se tij duke 
pershkruar me saktesi menyren e eliminimit te tyre, materialet e perdorura etj. 
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• Kontrollon analizat per te gjitha vajrat elektrike ne central, kryen kontrollin per perpunimin/trajtimin e tyre. 

• Administron te gjitha pajisjet e ruajtjes, trajtimit, analizave te perpunimit teknologjik te vajit te 
transformatoreve ne hidrocentral ne bashkepunim me laboratorin e vajrave. 
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• Administron, mirermban, remonton grupet e baterive te rrymes se vazhduar dhe pajisjeve te radrizimit 
(konvertimit te tensionit AC-DC). 

• Monton pajisje dhe perpunon ose pershtat skema elektrike te pajisjeve te ndryshme qe ka objekt te 
punes se tij, duke marre per baze instruksionet teknike dhe funksionin. 

• Harton projekt- preventivat dhe situacionet per remontet dhe punimet e tjera sipas objektit te punes qe i 
ngarkohet. 

• Realizon furnizimin me baze materiale dhe vegla pune te grupeve te punes, ne perputhje me preventivat 
apo kerkesat e miratuara nga Pergjegjesi i Repartit. 

• Administron, miremban te gjitha pajisjet laboratorike te izolacionit dhe trajnon personelin ne perdorimin e 
tyre. 

• Siguron administrimin dhe perdorimin e veglave te punes, instrumentave dhe aparateve matese rigorozisht 
ne perputhje me udhezimet/ose materialin qe jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban ne 
kushte te pershtatshme per perdorim dhe i perdor ne menyren e caktuar. 

• Propozon marrje masash zhdemtuese dhe disiplinore kunder shperdorueseve. 

• Pergjigjet per pasterti ne dhe rregullin ne cdo vend pune, pajisje apo imiant qe ka objekt te punes se tij. 

• Zbaton rregulloret e shfrytezimit, sigurimit Teknik dhe te MNZ; 

• Bashkepunon me pjesen tjeter te Repartit Elektrik sipas nevojave qe mund te paraqiten; 

Inxhinier per mbrojtjen rele dhe komandimin 

• Pergjigjet per gadishmerine teknike dhe mirermbajtjesn e pajisjeve si me poshte: 

o Sistemin e Mbrojtjes se agregateve; 

o Mbrojtjen rele te fiderave 10KV; 

c Tarimet dhe funksionimin normal te pajisjeve komutuese te nevojave vetjake; 

a Radrizatoret 48 VDC dhe 220 VDC 

• Realizon kontrolle periodike per gjendjen teknike te pajisjeve dhe aparateve dhe analizon ecurine e 
funksionimit te tyre duke u bazuar ne kontrollet e kryera dhe te dhenat e regjistruara nga Sistemi i kontroll 
monitorimit. 

• Kryen me cilesi punimet e remontit qe jane parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera te 
paparashikura. 

• Kryen te gjitha matjet dhe testet e pajisjeve gjate remonteve ne perputhje me kerkesat e rregulloreve, 
instruksioneve dhe standardeve teknike. 

• Perpilon procesverbalet e remonteve te pajisjeve per te cilat pergjigjet. 

• Eleminon defektet dhe avarite qe mund te ndodhin ne pajisjet per te cilat pergjigjet. 

• Harton akte teknike te defekteve dhe avarive te ndodhura ne pajisjet qe ka objekt te punes se tij duke 
pershkruar me saktesi menyren e eliminimit te tyre, materialet e perdorura etj. 

• Monton pajisje dhe perpunon ose pershtat skema elektrike te pajisjeve te ndryshme qe ka objekt te punes 
se tij, duke marre per baze instruksionet teknike dhe funksionin. 

• Harton projekt- preventivat dhe situacionet per punimet sipas objektit te punes qe i ngarkohet. 

• Administron, miremban pajisjet laboratorike te mbrojtjes rele. 

• Administron, mirermban laptopin dhe pajisjet e tjera qe perdoren per programimin e pajisjeve qe ka objekt 
te punes se tij. 

• Siguron administrimin dhe perdorimin e veglave te punes, instrumentave dhe aparateve matese rigorozisht 
ne perputhje me udhezimet/ose materialin qe jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban ne 
kushte te pershtatshme per perdorim dhe i perdor ne menyren e caktuar. Propozon marrje masash 
zhdemtuese dhe disiplinore kunder shperdorueseve. 

Pergjigjet per pastertine dhe rregullin ne cdo vend pune, pajisje apo implant qe ka objekt te punes se tij. 
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Inxhinier Automatikes dhe Rregullimit 

• Pergjigjet per gadishmerine teknike dhe mirermbajtjesn e pajisjeve si me poshte: 

Sistemi i Rregullimit Automatik, DTL; 

Sistemi i pompave te qarkullimit dhe injektimit te agregateve; 

Sistemi i Komandimit te Pompave te Thellesise dhe te Drenazheve; 

Sistemi i Komandimit te Kompresoreve te Presionit te Larte dhe te Ulet; 

Sistemi i Komandimit te Impjantit Hidraulik ne Vepren e Marrjes; 

Sistemi i Komandimit te Pompave te Galerise se Diges; 

Sistemi i Eksitimit. 

• Realizon kontrolle periodike per gjendjen teknike te pajisjeve dhe aparateve dhe analizon ecurine e 
funksionimit te tyre duke u bazuar ne kontrollet e kryera dhe te dhenat e regjistruara nga Sistemi i kontroll 
monitorimit. 

• Kryen me cilesi punimet e remontit qe jane parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera te 
paparashikura. 

• Kryen te gjitha matjet dhe testet e pajisjeve gjate remonteve ne perputhje me kerkesat e rregulloreve, 
instruksioneve dhe standardeve teknike. 

• Perpilon procesverbalet e remonteve te pajisjeve per te cilat pergjigjet. 

• Eleminon defektet dhe avarite qe mund te ndodhin ne pajisjet per te cilat pergjigjet. 

• Harton akte teknike te defekteve dhe avarive te ndodhura ne pajisjet qe ka objekt te punes se tij duke 
pershkruar me saktesi menyren e eliminimit te tyre, materialet e perdorura etj. 

• Monton pajisje dhe perpunon ose pershtat skema elektrike te pajisjeve te ndryshme qe ka objekt te punes 
se tij, duke marre per baze instruksionet teknike dhe funksionin. 

• Harton projekt- preventivat dhe situacionet per punimet sipas objektit te punes qe i ngarkohet. 

• Administron, miremban laptopin dhe pajisjet e tjera qe perdoren per programimin e pajisjeve qe ka objekt 
te punes se tij. 

• Siguron administrimin dhe perdorimin e veglave te punes, instrumentave dhe aparateve matese rigorozisht 
ne perputhje me udhezimet/ose materialin qe jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban ne 
kushte te pershtatshme per perdorim dhe i perdor ne menyren e caktuar. Propozon marrje masash 
zhdemtuese dhe disiplinore kunder shperdorueseve. 

• Pergjigjet per pastertine dhe rregullin ne cdo vend pune, pajisje apo implant qe ka objekt te punes se tij 

• Zbaton rregulloret e shfrytezimit, sigurimit Teknik dhe te MNZ. 

• Bashkepunon me pjesen tjeter te Repartit Elektrik sipas nevojave qe mund te paraqiten. 

Inxhinier i Kontrollit dhe Monitorimit 

• Pergjigjet per gatishmerine teknike dhe mirermbajtjesn e pajisjeve; Sistemi i Kontroll Monitorimit, Sistemi i 
Centralogut, Sistemi i Kontroll Monitorimit te N/Stacionit 220/110/10KV, Sistemi i Kontroll Monitorimit te 
nevojave Vetjake te Centralit, Sistemi i Kontroll Monitorimit te Impjantit Hidraulik ne Vepren e Marrjes, 
Sistemi i Kontroll Monitorimit te Tuneleve te Shkarkimit, Sistemi i Kontroll Monitorimit te Rrymes se 
Vazhduar, Sistemi i Matjes se Nivelit te ujit ne Bjefin e Siperm, Sistemi i Matjes se Nivelit te ujit ne Bjefin e 
Poshtem. 

• Realizon kontrolle periodike per gjendjen teknike te pajisjeve dhe aparateve, analizon ecurine e 
funksionimit te tyre duke u bazuar ne kontrollet e kryera dhe te dhenat e regjistruara nga Sistemi i kontroll 
monitorimit. 

• Kryen me cilesi punimet e remonteve te parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera te paparashikura. 

• Kryen matje dhe teste te paisjeve gjate remonteve ne perputhje me kerkesat e rregulloreve, instruksioneve 
dhe standardeve teknike. 

• Perpilon procesverbalet e remonteve te pajisjeve per te cilat pergjigjet. 

• Eleminon defektet dhe avarite qe mund te ndodhin ne pajisjet per te cilat pergjigjet. 

• Harton akte teknike te defekteve dhe avarive te ndodhura ne pajisjet qe ka objekt te punes se tij duke 
pershkruar me saktesi menyren e eliminimit te tyre, materialet e perdorura etj. 
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• Monton paisje dhe perpunon ose pershtat skema elektrike te pajisjeve te ndryshme qe ka objekt te punes 
se tij, duke marre per baze instruksionet teknike dhe funksionin. 

• Harton projekt- preventivat dhe situacionet per punimet sipas objektit te punes qe i ngarkohet. 

• on o 	
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o pajrsje 	a 	 = Jere e pajisjeve le ent 'evert estrrim e tyre 
kur jane jashte normave te lejuara. 

• Administron, miremban laptopin dhe pajisjet e tjera qe perdoren per programimin e pajisjeve qe ka objekt 
te punes se tij. 

• Administron dhe miremban kompjuterat e inxhinieringut qe jane te instaluar ne sallen e telefonise. 

• Siguron administrimin dhe perdorimin e veglave te punes, instrumentave dhe aparateve matese rigorozisht 
ne perputhje me udhezimet/ose materialin qe jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban ne 
kushte te pershtatshme per perdorim dhe i perdor ne menyren e caktuar. Propozon marrje masash 
zhdemtuese dhe disiplinore kunder shperdorueseve. 

• Pergjigjet per pastertine dhe rregullin ne cdo vend pune, pajisje apo implant qe ka objekt te punes se tij. 

• Zbaton rregulloret e shfrytezimit, sigurimit Teknik dhe te MNZ. 

• Bashkepunon me pjesen tjeter te Repartit Elektrik sipas nevojave qe mund te paraqiten. 

Pergjegjes Grupi: 

• Kryen evidentimin e pjesmarrjes ne pune cdo dite. 

• Ne bashkepunim me Pergjegjesin e Repartit Elektrik dhe inxhinieret merr pjese ne hartimin e planit ditor te 
punes. 

• Realizon kontrolle periodike per gjendjen teknike te pajisjeve dhe aparateve elektrike dhe analizon ecurine 
e funksionimit te tyre duke u bazuar ne kontrollet e kryera dhe te dhenat e regjistruara nga sistemi i 
kontroll monitorimit. 

• Ne bashkepunim me Pergjegjesin e Repartit dhe inxhinieret e repartit elektrik primar dhe sekondar ndjek 
kryerjen me cilesi te punimeve nga secili grup pune. 

• Kryen me cilesi dhe ne perputhje me rregulloret teknike sherbime dhe miremban anen elektrike te 
pajisjeve si Gjeneratoret; Transformatore fuqie; Pajsjet e N/St 220/110/10 KV(N/st 35/6 kV Koman), 
celesat 220 kV, te bllokut G-T bashke me transformatoret e rrymes dhe te tensionit perkates ); Kanalet e 
kabllove; Impjanti elektro-Hidraulik ne Vepren e Marrjes; Nevojat vetiake te centralit dhe pajisjet e tyre; 
Motor-Gjeneratoret e emergjences; Ndricimi i brendshem dhe i jashtem; Kompresoret e presionit te 
ulet dhe te larte; Pompat e drenazheve, thellesise dhe galerive te diges; Vincat ne Sallen e Makinave, 
Bjefin e Poshtem dhe Vepren e Marrjes; Pajisjet elektrike te Veprave te Shkarkimit; Pajisjet e ekonomise 
se vajit dhe laboratori i vajit; Radrizatoret dhe baterite 220V dhe 48V DC(125 VDC HEC Koman). 

• Ne bashkepunim me brigaden e remontierve primare dhe sekondare kryen me cilesi punimet per realizimin 
e remonteve kapitale, te mesme dhe profilaktike qe jane parashikuar sipas grafikut te remonteve te 
miratuar nga DGJ/KESH dhe punimet e tjera te paparashikura. 

• Ne bashkepunim me inxhinierin primar kryen te gjitha matjet dhe testet e pajisjeve gjate remonteve ne 
perputhje me kerkesat e rregulloreve, instruksioneve dhe standardeve teknike. 

• Merr pjese ne eleminimin e difekteve dhe avarive qe mund te ndodhin ne pajisjet, sipas natyres dhe 
funksionit. 

• Ne bashkepunim me brigaden e remontiereve primare kryejne sherbime dhe perdorin pajisjet e trajtimit te 
vajit elektrik. 

• Merr pjese ne hartimin e specifikimeve teknike per porositjen e pjeseve rezerve ose per porositjen e 
elementeve te demtuar. 

• Merr pjese ne komisione te ndryshme sipas urdherave perkates te drejtorise. 

• Ne bashkepunim me brigaden e remontiereve elektrik shfrytezojne, mirembajne dhe remontojne 
makinerite metal-prerese ne baze te kushteve dhe normave teknike (anen elektrike ). 

• Kryen me cilesi punimet e remontit qe jane parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera te 
paparashikura. 

• Kryen te gjitha matjet dhe testet e pajisjeve gjate remonteve ne perputhje me kerkesat e rregulloreve, 
instruksioneve dhe standardeve teknike. 

• Ne bashkepunim me inxhinierin primar kryen te gjitha matjet e izolacionit te pajisjeve primare dhe perpilon 
r 	 procesverbal per rezultatet e tyre. 

7.7iPi • Ne bashk; ounim me brigaden e remontiereve elektrik eleminojne difektet dhe avarite qe mund te ndodhin 
gj e re• 	e pune te agregateve, sipas objektit te punes se tyre. 
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• Merr pjese ne hartimin e akteve teknike te difekteve dhe avarive te ndodhura ne pajisjet qe ka objekt te 
punes se tij duke pershkruar me saktesi menyren e eliminimit te tyre, materialet e perdorura etj. 

• Merr pjese ne perpilimin e procesverbaleve te remonteve te pajisjeve per te cilat pergjigjet. 

• Merr pjese ne hartimin e projekt- preventivave dhe situacioneve per punimet sipas objektit te punes qe i 
ngarkohet. 

• Kontrollon analizat per te gjitha vajrat elektrike ne central, kryen kontrollin per perpunimin/trajtimin e tyre. 

• Monton pajisje dhe perpunon ose pershtat skema elektrike te pajisjeve te ndryshme qe ka objekt te punes 
se tij, duke marre per baze instruksionet teknike dhe funksionin. 

• Ne bashkepunim me Pergjegjesin e Repartit Elektrik dhe inxhinieret e repartit, harton projekt- preventivat 
dhe situacionet per remontet dhe punimet e tjera sipas objektit te punes qe i ngarkohet. 

• Ne bashkepunim me articierin realizon furnizimin me baze materiale dhe vegla pune te grupeve te punes, 
ne perputhje me preventivat apo kerkesat e miratuara nga Pergjegjesi i Repartit Elektrik. 

• Siguron administrimin dhe perdorimin e veglave te punes, instrumentave dhe aparateve matese rigorozisht 
ne perputhje me udhezimet/ose materialin qe jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban ne 
kushte te pershtatshme per perdorim dhe i perdor ne menyren e caktuar. 

• Propozon marrje masash zhdemtuese dhe disiplinore kunder shperdoruesve. 

• Pergjigjet per pastertine dhe rregullin ne cdo vend pune, pajisje apo imiant qe ka objekt te punes se tij. 

• Zbaton Rregulloret e Shfrytezimit, Sigurimit Teknik dhe te MNZ; 

• Bashkepunon me pjesen tjeter te Repartit Elektrik sipas nevojave qe mund te paraqiten; 

• Zbaton me perpikmeri kerkesat teknike te inxhiniereve te remontit elektrik te perfshire ne grupet e punes 
dhe ne Fleten e Punimeve. 

Remontier Sekondar: 

Pergjigjen per gadishmerine teknike dhe mirembajtjen e pajisjeve si me poshte: 

• Sistemi i Mbrojtjes Rele te Agregateve dhe fiderave 10 kV (6 kV HEC Koman) 

• Sistemi i Rregullimit Automatik te Turbines DTL; 

• Sistemi i Rregullimit Automatik te eksitimit te gjeneratorit sinkron; 

• Sistemi i Qarkullimit dhe Injektimit; 

• Sistemi i kontroll - monitorimit (CMS); 

• Sistemi i ushqimit operativ 48 VDC dhe 220 VDC (125 V DC HEC Koman); 

• Sistemi i matjes elektrike; 

• Sistemi i komandimit te pompave te thellesise, pompave te drenazheve, pompave te Galerise se Diges, 
Impjantit Hidraulik ne Vepren e Marrjes, kompresoreve te presionit te ulet dhe te Iarte; 

• Pajisjet komutuese te nevojave vetiake; 

• Izolacioni i pajisjeve elektrike te centralit; 

• Realizojne kontrolle periodike per gjendjen teknike te pajisjeve dhe aparateve dhe analizojne ecurine e 
funksionimit te tyre duke u bazuar ne kontrollet e kryera dhe te dhenat e regjistruara nga Sistemi i kontroll 
monitorimit. 

• Kryejnee me cilesi punimet e remontit qe jane parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera te 
paparashikura. 

• Kryejne te gjitha matjet dhe testet e pajisjeve gjate remonteve ne perputhje me kerkesat e rregulloreve, 
instruksioneve dhe standardeve teknike. 

• Eleminojne difektet dhe avarite qe mund te ndodhin ne pajisjet per te cilat pergjigjen. 

• Marrin pjese ne hartimin e specifikimeve teknike per porositjen e pjeseve rezerve ose per porositjen e 
elementeve te demtuar. 

• Marrin pjese ne hartimin e akteve teknike te difekteve dhe avarive te ndodhura ne pajisjet qe kane objekt 
te punes se tyre duke pershkruar me saktesi menyren e eliminimit le lyre, materialet e perdorura etj. 

• Marrin pjese ne perpilimin e procesverbaleve te remonteve te pajisjeve per te cilat pergjigjen. 

• Marrin pjese ne komisione te ndryshme sipas urdherave perkates te drejtorise. 

• Ne bashkepunim me inxhinieret sekondar montojne dhe instalojne pajisje dhe perpunojne ose pershtatin 
skema elektrike te pajisjeve te ndryshme qe kane objekt te punes se tyre, duke marre per baze 
instruksionet teknike dhe funksionin. 
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• Sigurojne administrimin dhe perdorimin e veglave te punes, instrumentave dhe aparateve matese 
rigorozisht ne perputhje me udhezimet/ose materialin qe jepet nga prodhuesi, i kontrollojne periodikisht, i 
mbajne ne kushte te pershtatshme per perdorim. 

Perglig-jen-per-rfrnitkrtlne-ireg-u-  n ne so yen. pune, parsje apo tmprant qe kane objekt te punes se 
tyre. 

• Zbatojne Rregulloret e Shfrytezimit, Sigurimit Teknik dhe te MNZ ne te gjitha progeset e punes ku ata 
marrin pjese. 

• Bashkepunojne me pjesen tjeter te Repartit Elektrik sipas nevojave qe mund te paraqiten. 

• Zbaton me perpikmeri kerkesat teknike te inxhiniereve te remontit elektrik te perfshire ne grupet e punes 
dhe ne Fleten e Punimeve. 

• Marrin pjese nje here ne vit ne provimit per vendin e punes te organizuar nga drejtoria. 

Remontier primar: 

• Kryejne me cilesi dhe ne perputhje me rregulloret teknike, sherbime dhe mirembajne anen elektrike te 
pajisjeve si: Gjeneratoret; Transformatoret e fuqise; Pajsjet e N/St 220/110/10 KV; Kanale kabllosh; 
Impjanti hidraulik ne Vepren e Marrjes; Nevojat vetjake dhe pajisjet e tyre; Motor - Gjeneratoret e 
emergjences; Ndricimi i brendshem dhe i jashtem; Kompresoret e presionit te ulet dhe te larte; Pompat e 
drenazheve, thellesise dhe galerise se diges; Vingat ne Sallen e Makinave, Bjefin e Poshtem dhe Vepren e 
Marrjes; Pajisjet elektrike te Veprave te Shkarkimit; Pajisjet e ekonomise se vajit dhe laboratori i vajit; 
Radrizatoret dhe baterite 220V dhe 48V DC(125 VDC HEC Koman). 

• Kryejne me cilesi punimet e remontit qe jane parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera te 
paparashikura. 

• Marrin pjese dhe eleminojne difektet dhe avarite e ndodhura ne pajisjet, sipas natyres dhe funksionit. 

• Kryejne sherbime dhe perdorin pajisjet e trajtimit te vajit elektrik. 

• Marrin pjese ne hartimin e specifikimeve teknike per porositjen e pjeseve rezerve ose per porositjen e 
elementeve te demtuar. 

• Marrin pjese ne hartimin e akteve teknike te difekteve dhe avarive te ndodhura ne pajisjet qe kane objekt 
te punes se tyre, duke pershkruar me saktesi menyren e eliminimit, materialet e perdorura etj. 

• Marrin pjese ne perpilimin e procesverbaleve te remonteve te pajisjeve per te cilat pergjigjen. 

• Marrin pjese ne komisione te ndryshme sipas urdherave perkates te drejtorise. 

• Shfrytezojne, mirembajne dhe remontojne pajisjet elektrike ne baze te kushteve dhe normave teknike. 

• Mirembajne dhe perdorin te gjitha pajisjet dhe instrumentet matese dhe kontrolluese. 

• Kryejne kontrolle periodike ne te gjitha pajisjet elektrike. 

• Kryejne kontrolle, pastrime dhe sistemime ne gdo vend pune, pajisje apo impiant qe kane objekt te punes 
se tyre. 

• Zbatojne Rregulloret e Shfrytezimit, Sigurimit Teknik dhe te MNZ ne te gjitha progeset e punes ku ata 
marrin pjese. 

• Bashkepunojne me pjesen tjeter te Repartit Elektrik sipas nevojave qe mund te paraqiten. 

• Zbatojne me perpikmeri kerkesat teknike te inxhiniereve te remontit elektrik te perfshire ne grupet e punes 
dhe ne Fleten e Punimeve. 

• Marrin pjese nje here ne vit ne provimit per vendin e punes te organizuar nga drejtoria. 

Atricieri: 

• Miremban dhe administron te gjithe bazen materiale dhe veglat e punes se Repartit Elektrik. 

• Ndjek furnizimin e Repartit Elektrik me vegla pune dhe !Daze materiale dhe kryen shperndarjen e saj. 

• Ne bashkepunim me brigaden e remontiereve primar merr pjese dhe kryen me cilesi punimet e remontit qe 
jane parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera te paparashikura. 

• Merr pjese ne eleminimin e difekteve dhe avarive te ndodhura ne pajisjet, sipas natyres dhe funksionit. 

• Ne bashkepunim me brigaden e remontiereve primar kryejne sherbime dhe perdorin pajisjet e trajtimit te 
vajit elektrik. 

• Merr pjese ne hartimin e specifikimeve teknike per porositjen e pjeseve rezerve ose per porositjen e 
elementeve te demtuar. 

Mer pje 	e.komisione te ndryshme sipas urdherave perkates te drejtorise. 
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• Ne bashkepunim me brigaden e remontiereve elektrik shfrytezon, miremban dhe remonton makinerite dhe 
pajisjet elektrike ne baze te kushteve dhe normave teknike. 

• Miremban dhe perdor te gjithe pajisjet dhe instrumentet matese dhe kontrolluese. 

• Zbaton Rregulloret e Shfrytezimit, Sigurimit Teknik dhe te MNZ. 

• Bashkepunon me pjesen tjeter te Repartit Elektrik sipas nevojave qe mund te paraqiten. 

• Merr pjese nje here ne vit ne provimit per vendin e punes te organizuar nga drejtoria. 

Laborant vajrash: 

• Kryen analizat laboratorike per te gjitha vajrat elektrike dhe mekanike ne central. 

• Kryen pergatitjen e solucioneve, ujit ne distilator, larjen dhe sterilizimin e eneve laboratorike. 

• Administron te gjitha pajisjet e ruajtjes, trajtimit, analizave te perpunimit teknologjik te vajit te 
transformatoreve ne hidrocentral. 

• Kryen kontrolle periodike per gjendjen teknike te pajisjeve dhe aparatev edhe analizon ecurine e 
funksionimit te tyre duke u bazuar ne kontrollet e kryera dhe te dhenat e regjistruara nga sistemi i kontroll 
monitorimit. 

• Kontrollon analizat per te gjitha vajrat elektrike ne central, kryen kontrollin per perpunimin/trajtimin e tyre 
dhe perpilon dokumentacionin perkates, te cilin e paraqet tek Pergjegjesi i Repartit Elektrik. 

• Siguron administrimin dhe perdorimin e veglave te punes, instrumentave dhe aparateve matese rigorozisht 
ne perputhje me udhezimet/ ose materialin qe jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban ne 
kushte te pershtatshme per perdorim dhe i perdor ne menyren e caktuar. 

• Ne bashkepunim me brigaden e remontierve primar merr pjese dhe kryen me cilesi punimet e remontit qe 
jane parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera te paparashikura. 

• Merr pjese ne eleminimin e difekteve dhe avarive te ndodhura ne pajisjet, sipas natyres dhe funksionit. 

• Ne bashkepunim me brigaden e remontiereve primar kryen sherbime dhe perdor pajisjet e trajtimit te vajit 
elektrik. 

• Merr pjese ne hartimin e specifikimeve teknike per porositjen e pjeseve rezerve ose per porositjen e 
elementeve te demtuar te laboratorit te vajit. 

• Pergjigjet per pastertine dhe rregullin ne vendin e punes. 

• Zbaton rregulloret e shfrytezimit, sigurimit Teknik dhe te MNZ. 

• Bashkepunon me pjesen tjeter te Repartit Elektrik sipas nevojave qe mund te paraqiten. 

• Merr pjese nje here ne vit ne provimit per vendin e punes te organizuar nga drejtoria. 

Baterist: 

• Pergjigjet per gadishmerine teknike dhe mirembajtjen e grupeve te baterive dhe radrizatoreve te sistemit 
te ushqimit operativ 48 VDC dhe 220 VDC (125 VDC HEC Koman) te centralit dhe te N/Stacionit 
220/110/10 kV si dhe te baterive te ndezjes se motor-gjeneratoreve te emergjences. 

• Realizon kontrolle periodike per gjendjen teknike te pajisjeve dhe aparateve dhe analizon ecurine e 
funksionimit te tyre. 

• Kryen me cilesi punimet e remonteve te parashikuar te grupeve te baterive dhe radrizatoreve sipas grafikut 
dhe punimet e tjera te paparashikura ne bashkepunim me pjesen tjeter te Repartit Elektrik. 

• Kryen te gjitha matjet dhe testet e baterive gjate remonteve ne perputhje me kerkesat e rregulloreve, 
instruksioneve dhe standardeve teknike. 

• Perpilon procesverbaiet e remonteve te pajisjeve per te cilat pergjigjet. 

• Eleminon difektet dhe avarite qe mund te ndodhin ne pajisjet per te cilat pergjigjet. 

• Harton akte teknike te difekteve dhe avarive te ndodhura ne pajisjet qe ka objekt te punes se tij duke 
pershkruar me saktesi menyren e eliminimit, materialet e perdorura etj. 

• Monton pajisje dhe perpunon ose pershtat skema elektrike te pajisjeve te ndryshme qe ka objekt te punes 
se tij, duke marre per baze instruksionet teknike dhe funksionin. 

• Merr pjese ne hartimin e projekt- preventivave dhe situacioneve per punimet sipas objektit te punes qe i 
ngarkohet. 

• Siguron administrimin dhe perdorimin e veglave te punes, instrumentave dhe aparateve matese rigorozisht 
ne perputhje me udhezimet/ose materialin qe jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban ne 
kushte te pershtatshme per perdorim. 

• Pergjigjet per pastertine dhe rregullin e ambienteve dhe pajisjeve qe ka objekt te punes se tij. • 
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• Zbaton rregulloret e shfrytezimit, sigurimit Teknik dhe te MNZ; 

• Bashkepunon me pjesen tjeter te Repartit Elektrik sipas nevojave qe mund te paraqiten; 

• Merr pjese nje here ne vit ne provimit per vendin e punes te organizuar nga drejtoria. 

17.4.3 Reparti Mekanik 

Reparti mekanik perbehet nga Pergjegjesi i Reparti, Inxhinieret e Remontit, specilalisti kimist, pergjegjesi i 
grupit, remontieret, atricieri, dhe pergjigjet per monitorimin e pajisjeve kryesore: 

• Turbina; 

• Gjeneratori; 

• Sistemi i rregullimit automatik; 

• Sistemi i qarkullimit dhe injektimit; 

• Impjanti hidraulik ne Vepren e Marrjes; 

• Sistemi i ngritjes se rrotorit. 

si dhe te Pajisjeve ndihmese: 

• Kompresoret e presionit te ulet dhe te larte; 

• Pompat e drenazheve, thellesise dhe galerise se diges; 

• Vincat ne salle te makinave, bjefin e poshtem, Vepren e Marrjes; 

• Pajisjet, mekanizmat dhe Sistemi hidraulik tek Veprat e Shkarkimit; 

• Pajisjet e ekonomive te vajit te turbinave. 

Pergjegjesi i Repartit Mekanik 

• Drejton punimet per remontin dhe sherbimet e agregateve dhe pajiseve mekanike. 

• Organizon punen e repartit mekanik ne grupe pune sipas natyres dhe detyrave funksionale. 

• Perpilon planet ditore te punes dhe i paraqet tek Pergjegjesi i Sektorit te Mirermbajtjes. 

• Ploteson evidencat ditore dhe listprezencat mujore te punonjesve te Repartit Mekanik, perfshire dhe 
punimet e kryera jashte kohes normale te punes. 

• Perpilon programet e punes te remonteve te pajisjeve kryesore dhe ndihmese dhe i miraton tek Pergjegjesi 
i Sektorit te Mirermbajtjes, nje kopje dorezohet tek Sektori Teknik. 

• Perpilon programet e punes te punimeve per riparimin e defekteve dhe avarive te ndryshme dhe i miraton 
tek Pergjegjesi i Sektorit te Mirermbajtjes nje kopje dorezohet tek Sektori Teknik. 

• Merr pjese ne perpilimin e planit grafik te remonteve te pajisjeve kryesore dhe atyre ndihmese. 

• Kontrollon kryerjen me cilesi te punimeve ne zbatim te planin grafik te remontit dhe punimeve te tjera te 
paparashikura ne pajisjet kryesore dhe ndihmese 

• Analizon dhe zbaton projekte dhe skema mekanike, te pajisjeve kryesore dhe ndihmese. 

• Ben ndryshime ne skema, instruksione, duke i pasqyruar ato per cdo pajisje, i miraton tek Pergjegjesi i 
Sektori te Mirermbajtjes dhe nje kopje dorezohet ne Sektorin Teknik. 

• Harton kerkesat per baze materiale, pajisje dhe vegla pune, per remonte, sherbime dhe per pajisjet e 
sigurimit Teknik, MNZ dhe i miraton tek Pergjegjesi i Sektori i Mirermbajtjes; 

• Kontrollon librat operativ te Salles se Komandes per gjendjen teknike dhe funksionimin e pajisjeve dhe ben 
shenimet perkatese pas cdo konstatimi. 

• Programon me perparesi zgjidhjen e cdo problemi te konstatuar nga Dispeceri Rajonal gjate turnit; 

• Ne menyre periodike raporton tek Pergjegjesi i Sektorit te Mirermbajtjes per gjendjen teknike te pajisjeve 
te centralit, te pajisjeve te tuneleve te shkarkimit, vepres se marries, vincat, etj. 

• Harton dokumentacionin teknik te defekteve, avarive, sherbimeve, remonteve ne pajisjet kryesore e 
ndihmese dhe i miraton tek Pergjegjesi i Sektorit te Mirermbajtjes dhe dorezohet nje kopjene Sektorin 
Teknik. 

• Organizon dhe merr pjese ne provimin per vend pune, testimet, analizat e avarive dhe trajnimet e 
punonjesve per ngritjen tekniko profesionale te tyre. 

Bas kerendon •unen me Repartet e tjera per te gjithe aktivitetin qe kryhet ne Njesi. 

t te 	sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, ne perputhje me kuadri ligjor; 
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• duhet te respektoje rregullat e etikes ne kontaktet zyrtare me eproret dhe koleget e tij; 

• kryen detyra te tjera te caktuara nga eproret. 

Inxhinieri i Remontit: 

• Pergjigjet per gadishmerine teknike dhe mirermbajtjesn e anes mekanike te pajisjeve si; Turbina, 
Gjeneratoret, Sistemi i rregullimit automatic, Sistemi i qarkullimit dhe injektimit, Impjanti hidraulik ne 
Vepren e Marrjes, Sistemi i ngritjes se rrotorit, Kompresoret e presionit te ulet dhe te larte, Pompat e 
drenazheve, thellesise dhe galerise se diges, Vingat ne salle te makinave, bjefin e poshtem, Vepren e 
Marrjes, Pajisjet, mekanizmat dhe Sistemi hidraulik ne Veprat e Shkarkimit; 

• Realizon kontrolle periodike per gjendjen teknike te pajisjeve dhe aparateve mekanike dhe analizon ecurin 
e funksionimit te paisjeve mekanike duke u bazuar ne kontrollet e kryera dhe te dhenave te regjistruara 
nga Sistemi i kontroll monitorimit. 

• Kryen me cilesi punimet e remontit qe jane parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera te 
paparashikura. 

• Kryen te gjitha matjet dhe testet e pajisjeve gjate remonteve ne perputhje me kerkesat e rregulloreve, 
instruksioneve dhe standardeve teknike. 

• Zberthen dhe zbaton skema dhe projekte nga ana mekanike. 

• Harton kerkesat per pajisje, vegla pune, baze materiale etj. 

• Harton kerkesat per prodhime ne makinat metal-prerese, instrumentat e tyre, per pajisjet e saldimit me 
hark dhe oksigjen etj. 

• Ndjek kryerjen me cilesi te punimeve ne zbatim te planin grafik te remontit dhe punimeve te tjera te 
paparashikura ne pajisjet kryesore dhe ndihmese 

• Perpilon progesverbalet e remonteve dhe sherbimeve te pajisjeve kryesore dhe ndihmese 

• Harton projekt- preventivat dhe situacionet per punimet sipas objektit te punes qe i ngarkohet. 

• Eleminon defektet dhe avarite e ndodhura ne pajisjet, sipas natyres dhe funksionit. 

• Administron te gjitha pajisjet e trajtimit dhe perpunimit te vajit hidraulik dhe pergjigjet per gjendjen 
teknike dhe sasiore te vajrave hidraulike ne shfrytezim, kontrollon analizat e kryera, perpunon sasite e vajit 
ne bashkepunim me laboratorin e vajrave. 

• Shfrytezon, mirermban dhe remonton makinerite metal-prerese ne baze te kushteve dhe normave teknike. 

• Administron, mirermban dhe shfrytezon pajisjet e saldimit me hark dhe oksigjen. 

• Administron dhe mirermban te gjithe pajisjet dhe instrumentet matese dhe kontrolluese. 

• Kryen kontrolle periodike ne te gjitha pajisjet mekanike, hidraulike, impjantet e qarkullimit dhe injektimit te 
vajit, Sistemet e ajrit, Sistemet e ujit Teknik, paisjeve te shkarkimit, portave, vingat etj. 

• Harton akte teknike te defekteve dhe avarive te ndodhura duke pershkruar me saktesi menyren e 
eliminimit te tyre, materialet e perdorura etj. 

• Pergjigjet per pastertine dhe rregullin ne gdo vend pune, pajisje apo impiant qe ka objekt te punes se tij. 

• Administron sherbimin Teknik te automjetet duke mbajtur dokumentacionin perkates. 

• Siguron administrimin dhe perdorimin e veglave te punes, instrumentave dhe aparateve matese rigorozisht 
ne perputhje me udhezimet/ose materialin qe jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban ne 
kushte te pershtatshme per perdorim dhe i perdor ne menyren e caktuar. Propozon marrje masash 
zhdemtuese dhe disiplinore kunder shperdorueseve. 

• Zbaton rregulloret e shfrytezimit, sigurimit Teknik dhe te MNZ. 

Specialist Kimist (ne sektorin mekanik) 

• Kontrollon menaxhimin dhe menyren e magazinimit te vajrave lubrifikues per turbinat, vajrave izolues per 
transformatoret, etj; 

• Ndjek dhe viereson parametrat Teknik, procedurat e menaxhimit te ruajtjes, te marrjes se kampioneve te 
vajrave lubrifikante dhe vajrave izolues ne perputhje me standardet. Percakton metodat e analizave te 
cilesise dhe normat e lejuara, qe duhen perdorur ne perputhje me standardet e akredituara 
nderkombetare; 

• Kontrollon kryerjen e analizave rutine te vajrave ne shfrytezim, ne perputhje me grafikun e caktuar. 
Verifikon dhe analizon treguesit kryesore te vajrave te analizuar ne laboratoret e Njesive Prodhuese dhe 
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pajisjet matese on-line te gazrave te tretur ne vajin e transformatoreve (DGA), ne perputhje me 
standardet, ruan te dhenat mbi treguesit kryesore per qellime vleresimi dhe statistikore; 

• Ndjek ne bashkepunim me Njesite e Prodhimit, ceshtjet te cilat kane te bejne me administrimin dhe 
_slIftyteArnin_e-invicanteve-td-pastrimit-clhe_rigje_nerimit_te_vajravelubrifikantlie_atyre  

• Planifikon dhe kontrollon bazen materiale laboratorike dhe mire funksionimin e pajisjeve on-line (DGA) ne 
Njesite e prodhimit. Ndjek ne menyre te vazhdueshme pajisjen e laboratoreve kimik te Njesive me 
aparatura bashkohore dhe materiale per kryerjen e analizave te vajrave. Kalibron dhe kontrollon aparaturat 
laboratorike sipas instruksioneve te manualeve te prodhuesit. Merr pjese ne grupe pune per ceshtje qe 
kane te bejne me kete profil. 

Pergjegjes grupi: 

• Kryen evidentirnin e pjesmarrjes ne pune. 
• Ne bashkepunim me pergjegjesin e repartit dhe me inxhinieret e remontit, merr pjese ne hartimin e planit 

ditor te punes. 

• Ne bashkepunim me pergjegjesin e repartit dhe me inxhinieret e remontit, ndjek kryerjen me cilesi te 
punimeve qe kryhen nga punonjesit e Repartit Mekanik. 

• Kryen me cilesi dhe ne perputhje me rregulloren e shfrytezimit dhe instruksionet perkatese, sherbimin dhe 
mirembajtjen mekanike te pajisjeve si: Turbina; Gjeneratori; Sistemi i rregullimit automatik te Turbines; 
Sistemi i ujit ftohes; Sistemi i qarkullimit dhe injektimit(HEC-et Koman,Fierze); Sistemi i Frenimit; Impjanti 
hidraulik ne Vepren e Marrjes; Sistemi i ngritjes se rotorit; Kompresoret dhe Sistemin e Komprimimit te ajrit 
te agregateve; Pompat e drenazheve dhe te thellesise; Stacionin e pompimit ne galerite e diges; Vincat ne 
sallen e makinave, Vincat ne Bjefin e Poshtem dhe te Siperm (ne Vepren e Marrjes);Grejferin e pastrimit te 
rrjetave ne Vepren e Marrjes se ujit(HEC Koman); mekanizmat ngrites te Portave te Remontit dhe 
impiantet e Portave te Tuneleve te Shkarkimit 

• Ne bashkepunim me brigaden e remontiereve mekanike, kryen me cilesi punimet e remontit qe jane 
parashikuar sipas grafikut te remonteve dhe punimet e tjera te paparashikura. 

• Merr pjese ne eleminimin e difekteve dhe avarive ne pajisjet, sipas natyres dhe funksionit. 
• Merr pjese ne hartimin e akteve teknike te difekteve dhe avarive te ndodhura ne pajisjet qe ka objekt te 

punes se tij duke pershkruar me saktesi menyren e eliminimit te tyre, materialet e perdorura etj. 
• Merr pjese ne perpilimin e procesverbaleve te remonteve te pajisjeve per te cilat pergjigjet. 
• Merr pjese ne hartimin e projekt - preventivave dhe situacioneve per punimet sipas objektit te punes qe i 

ngarkohet. 
• Ne bashkepunim me brigaden e remontiereve mekanik, kryejne sherbime dhe perdorin pajisjet e trajtimit 

te vajit hidraulik. 
• Merr pjese ne hartimin e specifikimeve teknike per porositjen e pjeseve rezerve ose per porositjen e 

elementeve te demtuar te pajisjeve. 
• Merr pjese ne komisione te ndryshme sipas urdherave te Drejtorise. 
• Ne bashkepunim me brigaden e remontiereve mekanik, shfrytezojne, mirembajne dhe remontojne 

makinerite metal-prerese ne baze te kushteve dhe normave teknike. 
• Ne bashkepunim me brigaden e remontiereve mekanik, mirembajne dhe shfrytezojne pajisjet e saldimit me 

hark dhe me oksigjen. 

• Perdor dhe miremban pajisjet dhe instrumentet matese dhe kontrolluese. 
• Kryen kontrolle periodike ne te gjitha pajisjet mekanike, hidraulike, impjantet e qarkullimit dhe injektimit te 

vajit, sistemet e ajrit, sistemet e ujit teknkik, pajisjet e tuneleve te shkarkimit, portat, vincat etj. 
• Zbaton Rregulloret e Shfrytezimit, Sigurimit Teknik dhe te MNZ ne te gjitha proceset e punes. 
• Zbaton me perpikmeri kerkesat teknike te inxhiniereve te remontit mekanik te perfshire ne grupet e punes 

dhe ne Fleten e Punimeve. 

Atricieri: 

Miremban dhe administron te gjithe bazen materiale dhe veglat e punes te Repartit Mekanik. 
Ndjek furnizimin e Repartit Mekanik me vegla pune dhe baze materiale, kryen shperndarjen e saj. 
Ne bashkepunim me brigaden e remontiereve mekanik, kryen me cilesi punimet e remontit qe jane 
parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera te paparashikura. 
Merr ,pjese 	ele►  inimine difekteve dhe avarive te ndodhura ne pajisjet, sipas natyres dhe funksionit. 
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• Ne bashkepunim me brigaden e remontiereve mekanik, kryejne sherbime dhe perdorin pajisjet e trajtimit 
te vajit hidraulik. 

• Merr pjese ne hartimin e specifikimeve teknike per porositjen e pjeseve rezerve ose per porositjen e 
elementeve te demtuar. 

• Merr pjese ne komisione te ndryshme sipas urdherave te Drejtorise. 

• Ne bashkepunim me brigaden e remontiereve mekanik, shfrytezojne, mirembajne dhe remontojne 
makinerite metal-prerese, ne baze te kushteve dhe normave teknike. 

• Ne bashkepunim me brigadn e remontiereve mekanik, mirembajne dhe shfrytezojne pajisjet e saldimit me 
hark dhe oksigjen. 

• Miremban dhe perdor pajisjet dhe instrumentet matese dhe kontrolluese. 

• Kryen kontrolle periodike ne te gjitha pajisjet mekanike, hidraulike, impjantet e qarkullimit dhe injektimit te 
vajit, sistemet e ajrit, sistemet e ujit teknik, pajisjet e tuneleve te shkarkimit, portat, vingat etj. 

• Zbaton Rregulloret e Shfrytezimit, Sigurimit Teknik dhe te MNZ, ne te gjitha progeset e punes ku merr 
pjese. 

• Merr pjese nje here ne vit ne provimit per vendin e punes te organizuar nga drejtoria. 

Remontiere Mekanik: 

• Realizojne kryerjen me cilesi te sherbimeve ne perputhje me rregulloren teknike, manualet dhe 
instruksionet perkatese te makinerive dhe te paisjeve per mirembajtjen e anes mekanike te tyre si: 
Turbinat ; Gjeneratoret; Sistemet e rregullimit automatik te Turbinave; Sistemet e qarkullimit dhe 
injektimit(HEc-et Fierze,Koman); Sistemin e ujit ftohes; Impjantin hidraulik ne Vepren e Marrjes; Sistemin e 
frenimit dhe te ngritjes se rotorit; Kompresoret dhe sistemin e ajrit te komprimuar; Pompat e drenazheve, 
thellesise dhe galerise se diges; Vingat ne Sallen e Makinave, ne Bjefin e Poshtm, ne Vepren e Marrjes; 
Grejferin e pastrimit ne Vepren e marrjes se ujit(HEC Koman); mekanizmat ngrites te Portave te 
Remonteve si dhe impiantet e Portave ne Tunelet e Shkarkimit. 

• Kryejne me cilesi punimet e remontit qe jane parashikuar sipas grafikut te miratuar dhe punimet e tjera te 
paparashikura. 

• Marrin pjese dhe eleminojne difektet dhe avarite ne pajisjet, sipas natyres dhe funksionit. 

• Kryejne sherbime dhe perdorin pajisjet e trajtimit te vajit hidraulik. 

• Marrin pjese ne hartimin e akteve teknike te difekteve dhe avarive te ndodhura ne pajisjet qe kane objekt 
te punes se tyre, duke pershkruar me saktesi menyren e eliminimit, materialet e perdorura etj. 

• Marrin pjese ne perpilimin e progesverbaleve te remonteve te pajisjeve per te cilat pergjigjen. 

• Marrin pjese ne komisione te ndryshme sipas urdherave te Drejtorise. 

• Shfrytezojne, mirembajne dhe remontojne makinerite metal-prerese, ne baze te kushteve dhe normave 
teknike. 

• Mirembajne dhe shfrytezojne pajisjet e saldimit me hark dhe oksigjen. 

• Mirembajne dhe perdorin pajisjet dhe instrumentet matese dhe kontrolluese. 

• Kryejne kontrolle periodike ne te gjitha pajisjet mekanike, hidraulike, impjantet e qarkullimit dhe injektimit 
te vajit, sistemet e ajrit, sistemet e ujit teknik, pajisjeve te Tuneleve te Shkarkimit, portat, vingat etj. 

• Kryejne kontrolle, pastrime dhe sistemime ne gdo vend pune, pajisje apo impiant qe eshte objekt i punes 
se tyre. 

• Zbatojne Rregulloret e Shfrytezimit, Sigurimit Teknik dhe te MNZ, no te gjitha progeset e punes ku ata 
marrin pjese. 

• Zbaton me perpikmeri kerkesat teknike te inxhiniereve te remontit mekanik te perfshire ne grupet e punes 
dhe ne Fleten e Punimeve. 

• Marrin pjese nje here ne vit ne provimit per vendin e punes te organizuar nga drejtoria. 

17.4.4 Reparti Hidroteknik 

Reparti hidroteknik perbehet nga Pergjegjesi i Repartit dhe Specialistet e Mirermbajtjes per punime civile, 
pergjegjesi i grupit, tekniket, pizometristet, polumbaristet (vetem ne HEC Vau Dejes), punetoret. 

Ky Repart ka si objekt pune mirermbajtjen dhe monitorimin e: 

• Digave, galerive kryesore dhe galerive ndihmese; 

• Aparaturave metese te instaluara ne Diga, Galeri dhe Zona te tjera. 
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• Ndertesave te centralit, kanaleve te kabllove dhe kanaleve kulluese; 

• Puseve te drenazhimit dhe te thellesise; 

• Tuneleve e turbinave dhe veprave te marrjes; 

• Urave pasarele, platformave dhe shesheve te ndryshme, 

• Tuneleve te shkarkimit dhe daljeve te tyre; 

• Shkarkuesave dhe daljeve te tyre; 

• Pritave dhe shpateve anesore te perrenjve; 

• Daljeve ne Bjefin e Poshtem; 

• Siperfaqen, skrapatat dhe shpatet anesore te liqeneve; 

• Rrugeve qe lidhin objektet. 

Pergjegjesi i Repartit Hidroteknik 

• Drejton punimet qe i ngarkohen Repartit Hidroteknik dhe Punimet Civile. 

• Organizon shperndarjen e puneve te repartit hidroteknik ne grupe pune sipas natyres dhe detyrave 
funksionale. 

• Perpilon planet ditore te punes dhe i paraciet cdo dite tek Pergjegjesi i Sektorit te Mirermbajtjes. 

• Ploteson evidencat ditore dhe listprezencat mujore te punonjesve te Repartit Hidroteknik, perfshire edhe 
punimet e kryera jashte kohes normale te punes. 

• Perpilon programet e punes te punimeve, sherbimeve, matjeve periodike etj, dhe i miraton tek Pergjegjesi i 
Sektorit te Mirermbajtjes, nje kopje e se cites dorezohet tek Sektori Teknik. 

• Harton projekte per punime qe parashikohen te behen me punonjes te Njesise ose me te trete. 

• Kontrollon kryerjen me cilesi te punimeve qe i ngarkohen repartit te tij. 

• Analizon dhe zbaton projekte dhe skema ndertimore dhe hidroteknike. 

• Harton kerkesat per baze materiale, pajisje dhe vegla pune, sherbime mirermbajtje etj, nisur nga kerkesat 
e zbatimit te rregullores se shfrytezimit dhe sigurimit Teknik dhe i adreson tek Sektori Mirermbajtjes; 

• Ne menyre periodike raporton tek Pergjegjesi i Sektorit te Mirermbajtjes per gjendjen teknike te veprave 
hidroteknike te centralit. 

• Harton dokumentacionin Teknik permbledhes te punimeve te realizuara, matjeve dhe kontrolleve te kryera 
dhe i miraton tek Pergjegjesi i Sektorit te Mirermbajtjes, nje kopje dorezohet ne Sektorin Teknik. 

• Dergon te dhenat nga aparaturat matese ne Departamentin e Digave ne Departamentin e Gjenerimit, cdo 
1 dhe 3 muaj, ku dhe behet perpunimi i tyre.; 

• Pergatit raporte periodike per gjendjen e veprave H/Teknike dhe nje kopje e dorezon tek Sektori Teknik; 

• Bashkerendon punen me Repartet e tjera per te gjithe aktivitetin qe kryhet ne Njesi. 

• duhet te ruaje sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, ne perputhje me kuadri ligjor; 

• duhet te respektoje rregullat e etikes ne kontaktet zyrtare me eproret dhe koleget e tij; 

• kryen detyra te tjera te caktuara nga eproret. 

Specialist Mirermbajtje per Punime Civile 

Specialist Mirermbajtje per Punime Civile ka keto detyra: 

• Kontrollin e Kurores se Diges per deformime e demtime te tjera, mbirje bimesh etj. 

• Kontrollin e skarpates nga ana e Bjefit te Siperm (sidomos kur ulet niveli i ujit ne ujembledhes) nese ka 
demtime te skarpates, zhvendosje te veshjes mbrojtese, grumbullim mbeturinash etj. 

• Kontrollin e skarpates nga ana e Bjefit te Poshtem nese ka filtrime uji, demtime te tyre etj. 

• Kontrollin e shkarkuesve dhe tuneleve te shkarkimit nese ka probleme te ndryshme si erozion, korozion 
apo kavitacion. 

• Kontrollin e shuaresit te energjise nese ka gerryerje apo deformime te ndryshme. 

• Kontrollin e kontaktit te trupit te Diges me brigjet nese ka rrjedhje, erozion. 

• Kontrollin e qendrueshmerise se brigjeve te ujembledhesit nese ka rreshqitje, erozion. 

• Kontrollin e aftesise terheqese te prurjes maksimale ne anen e poshtme te Diges nese ka ngushtime, 
ndertime te pakontrolluara. 

i.A\ Sh r- t e mesiperme realizohen cdo 3 muaj, sipas normave te miratuara. 
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• Kontrollin e pritave malore, drejtimi i rrjedhes se ujit per ne kaperderdhes, ne kohen e reshjeve dhe 
pastrimi ne zonen e kaperderdhesit. 

• Hartimin e projekt - preventivat dhe situacionet per punimet sipas objektit te punes qe i ngarkohet dhe i 
paraciet tek Pergjegjesi i Repartit Hidroteknik. 

• Pergjigjet per pastertine dhe rregullin ne ambientet e jashtme te centralit, nga hyrja kryesore deri ne 
ndertesen e centralit dhe perreth saj. 

• Siguron administrimin dhe perdorimin e veglave te punes, instrumentave dhe aparateve matese rigorozisht 
ne perputhje me udhezimet/ose materialin qe jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban ne 
kushte te pershtatshme per perdorim dhe i perdor ne menyren e caktuar. Propozon marrje masash 
zhdemtuese dhe disiplinore kunder shperdorueseve. 

• Zbaton rregulloret e shfrytezimit, sigurimit Teknik dhe te MNZ. 

• Kontrollin nepermjet aparaturave matese: 

- Merr te dhenat per nivelet e ujit ne Bjefin e Siperm dhe te Poshtem. 

Matjen e filtrimeve ne anen e poshtme (maten filtrimet ne Galerine e Diges e zonat e tjera dhe filtrimet 
nga portat e shkarkuesve ose tuneleve te shkarkimit). 

Matjen e niveleve te puseve piezometrike. 

- Te dhenat e marra nga matjet e mesiperme i paraqet ne relacion te vecante dhe i paraciet tek 
Pergjegjesi i Repartit Hidroteknik. 

Marrja e te dhenave, nga Sistemet e instaluara ne kuader te rehabilitimit dhe sigurise ne diga dhe 
dergimi i tyre tek Departamenti i Digave ne KESH sh.a., cdo muaj. 

• Sherbimi i Punimeve Civile: 

Mirermbajtja dhe pastrimi i kanaleve te kabllove dhe kulluese 

Mirermbajtja dhe pastrimi i galerive te Diges 

Mirermbajtja e nderteses se HEC-it dhe ambjenteve te saj 

Kontrolli i gjendjes se Vepres ne situata te jashtezakonshme te prurjeve te medha te ujit ne basen; 

Kryen punime ne pritat malore te perrenjve dhe ben pastrime ne zonat e tyre, vecanarisht ne kohe 
me reshje 

Kontrolli i pritave malore, drejtimi i rrjedhes se ujit ne kaperderdhes, dhe pastrimi i zones 
kaperderdhese te pritave ne kohen e reshjeve ne zonen e hidrocentralit 

Mirembajtja e rrugeve lidhese te HEC-it 

Bashkerendon punen me repartet e tjera 

Pergjegjes grupi: 

• Kryen evidentimin e pjesemarrjes ne pune. 

• Ne bashkepunim me Pergjegjesin e Repartit / Specialistin e mirembajtjes per punimet civile, merr pjese ne 
hartimin e planit ditor te punes. 

• Organizon shperndarjen e puneve per cdo punonjes ne terren, per realizimin e planit ditor te punes se 
dhene nga Pergjegjesi i Repartit. 

• Raporton ne fund te dites se punes tek Pergjegjesi i Repartit / Specialisti i mirembajtjes per punimet civile 
si dhe kontrollin e sistemeve te monitorimit, per realizimin e detyrave te dhena sipas planit ditor te punes. 

• Raporton me shkrim tek pergjegjesi i Repartit ne fund te cdo jave te gjitha matjet e kryera ne sistemet dhe 
pajisjet e monitorimit si dhe problematikat e hasura gjate javes ne lidhje me sigurine e diges 

• Merr pjese nce perpilimin e procesverbaleve dhe dokumenteve te tjera te punimeve qe i ngarkohen. 

• Drejton punimet e mirembajtjes se diges dhe punimet civile qe kryhen nga punonjesit e repartit: 

• Drejton mirembajten dhe pastrimin e kanaleve te kabllove dhe kulluese; 

• Drejton mirembajtjen dhe pastrimin e galerive kryesore dhe ndihmese te Diges; 

• Drejton mirembajtjen e nderteses se HEC-it dhe ambjenteve te saj; 

• Kontrollon gjendjen e diges dhe masiveve rreshqites ne situata te jashtezakonshme te prurjeve te medha 
te ujit ne basene si dhe rastet e evidentimit te termeteve me shkalle mbi 5 Rihter ne zonen rreth diges 
dhe HEC; 

• Kontrollon punimet qe mund te kryhen ne pritat malore te perrenjve dhe pastrimet perkatese ne zonat e 
tyre si dhe pastrimet nga mbetjet notuese ne rezervuaret e kaskades; 
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• Kontrollon gjendjen e pritave malore, drejtimi i rrjedhes se uji ne kaperderdhes dhe pastrimin e zones 
kaperderdhese te pritave ne kohen e reshjeve ne zonen ne afersi te Diges dhe ne grykederdhjen e 
perrenjve dhe lumenjve tek rezervuari perkates; 

- •• . • es- 6- 	.rernbajtje-e-rrugeve_licillese-te-HEC,it; 	   
• Drejton punimet per mirembajtjen e siperfaqeve te gjelberta; 

• Bashkerendon punen me repartet e tjera; 

• Harton kerkesat per baze materiale, pajisje dhe vegla pune, sherbime mirembajtje etj., nisur nga kerkesat 
e zbatimit te Rregullores se Shfrytezimit dhe Sigurimit Teknik, rregullores se sigurise se digave dhe i 
adreson tek Pergjegjesi i Repartit. 

• Per realizimin e planit te punes sipas specifikave te veganta, ben kontrollin e punonjesve per zbatimin e 
Rregullores se Sigurimit Teknik dhe te MNZ-se, ne te gjitha progeset e punes ku ata marrin pjese, duke 
marre masat perkatese ne plotesimin e infrastruktures se nevojshme e mbrojtese. 

• Organizon dhe drejton grupin gjate provave te sistemeve te shkarkimit qe kryhen ne fillim te gdo sezoni 
rreshjesh 

Teknik: 

• Kryen detyrat e dhena nga Pergjegjesi i Repartit / Specialisti i Mirembajtjes per Punimet Civile, duke dhene 
asistencen teknike ne bashkepunimin ne grup, per punimet civile si dhe per matjet tek sistemet e 
monitorimit te digave: 

• Kontrollon gjendjen e Diges dhe masivet rreshqites si dhe sistemet e monitorimit ne situata te 
jashtezakonshme te prurjeve te medha te ujit ne basene; 

• Kontrollon gjendjen e diges dhe masiveve rreshqites ne situata te jashtezakonshme te prurjeve te medha 
te ujit ne basene si dhe rastet e evidentimit te termeteve me shkalle mbi 5 Rihter ne zonen rreth diges dhe 
HEC; 

• Kontrollon punimet qe mund te kryhen ne pritat malore te perrenjve dhe pastrimet perkatese ne zonat e 
tyre si dhe pastrimet nga mbetjet notuese ne rezervuaret e kaskades, veganerisht ne kohe me reshje; 

• Kontrollon gjendjen e pritave malore, drejtimi i rrjedhes se uji ne kaperderdhes dhe pastrimin e zones 
kaperderdhese te pritave ne kohen e reshjeve ne zonen ne afersi te Diges dhe ne grykederdhjen e 
perrenjve dhe Iumenjve tek rezervuari perkates; 

• Bashkerendon punen me repartet e tjera. 

• Eshte pjese e stafit mbeshtetes dhe bashkepunues me Specialistin e Mirembajtjes per Punimet Civile. 

• Merr pjese ne hartimin e specifikimeve teknike gjate hartimit te detyrave te projektimit. 

• Merr pjese ne hartimin e proces-verbaleve per evidentimin e problematikave teknike te krijuara duke 
informuar Pergjegjesin e Repartit. 

• Asiston dhe kryen progesin e matjeve te sistemeve te monitorimit te instaluar ne objekt (sistemet e 
monitorimit sizmik, monitorimit te niveleve dhe sasise se ujrave nentokesore, monitorimit gjeodezik, 
monitorimit te levizjeve te mundshme te masiveve rreshqites, bashke me piezometristin, duke hartuar 
relacionin perkates. 

• Ka per detyre te beje azhornime topografike per projektet qe harton Reparti Hidroteknik. 

• Zbaton detyra te tjera qe i ngarkohen nga Pergjegjesi i Repartit / Specialisti i Mirembajtjes per Punimet 
Civile / Pergjegjesi i Grupit. 

• Merr pjese nje here ne vit ne provimit per vendin e punes te organizuar nga drejtoria. 

Pizometrist: 

• Kr-yen matjet e nivelit te ujrave nentokesore tek puset piezometrike te instaluar ne terren ne gdo fillim jave, 
ne bashkepunim me Teknikun duke hartuar dhe relacionin perkates. Keto matje duhet te kryhen ne nje 
dite per te gjithe puset piezometrat qe ndodhen ne trupin e diges dhe ne nje dite tjeter per puset 
piezometrike qe ndodhen ne masivin rreshqites. Ne fund te progesit te matjes, duhet te plotesohen 
formularet perkates, to firmosen dhe te dergohen tek Pergjegjesi i repartit. 

• Kryen matjet e sasise se ujrave nentokesore tek kaperderdhesit e instaluar ne terren ne gdo fillim jave, ne 
bashkepunim me Teknikun duke hartuar dhe relacionin perkates. Keto matje duhet te kryhen ne nje dite 
per te gjithe kaperdedhesit qe ndodhen ne trupin e diges. Ne fund te progesit te matjes, duhet te 
plotesohen formularet perkates, te firmosen dhe te dergohen tek Pergjegjesi i repartit 

Kryen matjet levizjeve te mundshme te masiveve rreshiqtes tek inklinometrat e instaluar ne terren ne gdo 
jave, e ba 	p 14111 me Teknikun duke hartuar dhe relacionin perkates. Keto matje duhet te kryhen ne 
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nje dite per te gjithe inklinometrat qe ndodhen ne masivin rreshqites perkates. Ne fund te progesit te 
matjes, duhet te plotesohen formularet perkates, te firmosen dhe te dergohen tek Pergjegjesi i repartit 

• Asiston ne matjet e monitorimit gjeodezik ne gdo 6 muaj, ne bashkepunim me Teknikun dhe ne mbeshtetje 
te specialsiteve te DSD 

• Kryen punime ne grup, sipas detyrave te dhena nga Pergjegjesi i Repartit / Specialisti i mirembajtjes per 
punimet civile apo matje tek sistemet e monitorimit te diges. 

• Marrin pjese nje here ne vit ne provimit per vendin e punes te organizuar nga drejtoria. 

Polumbaristet 

Grupi kryen detyrat e dhena nga Pergjegjesi i Repartit hidroteknik te HEC Vau i Dejes per inspektimet apo 

aktivitetet nenujore te kerkuara nga te tre njesite e prodhimit te HEC-eve 

Grupi kryen inspektimeve apo punime nenujore ne te tre njesite e prodhimit bazuar ne Urdherat e dhena me 
shkrim nga Drejtori Departamentit te Gjenerimit ose Drejtori i Njesise se Prodhimit te HEC Vau I Dejes. 

Detyrat e grupit te palombaristeve (zhytesve) jane si me poshte: 

• Pastrimi i rrjetave metalike ne hyrje te tubacioneve sjelles ne vepren e marrjes tek Diga Qyrsaq, diga 
Koman dhe diga Fierze 

• Kontrolle dhe riparime te vogla te ndryshme tek konstruksionet metalike te rrjetave ne hyrje te 
tubacioneve percjelles te ujit 

• Pastrimin e vrimave te ujit tek vepra e marrjes 

• Pastrimin dhe mirembajtje te ndryshme te puseve te pompave te thellesise si dhe pompave te drenazhit ne 
sallen e makinerise te HEC Vau I Dejes 

• Pastrimin e pusetave ne sheshin prane salles se makinerise dhe poshte galerise se kabllove ne HEC Vau I 
dejes 

• Kontrollin dhe hermetizimin e portave te remontit ne biefin e siperm dhe te poshtem si dhe kontrollin dhe 
zevendesimin e kavove te portave te punes tek hyrjet e sistemeve te shkarkimit ne HEC-e. 

• Pastrimin dhe mirembajtjen e galerise se drenazhit ne HEC Vau I Dejes 

• Mbylljen e filtrimeve te portave te shkarkimit ne digen e Qyrsaqit dhe Zadejes 

Punetor: 

• Kryejne detyrat e dhena nga Pergjegjesi i Repartit / Specialisti i mirembajtjes per punimet civile apo 
Pergjegjesi i Grupit, per punimet civile: 

• Mirembajtja dhe pastrimi i kanaleve te kabllove dhe kulluese; 

• Mirembajtja dhe pastrimi i galerive te Diges; 

• Mirembajtja e nderteses se HEC-it dhe ambjenteve te saj; 

• Kontrolli i gjendjes se vepres ne situata te jashtezakonshme te prurjeve te medha te ujit ne basene; 

• Kryejne punime ne pritat malore te perrenjve dhe ben pastrime ne zonat e tyre, veganerisht ne kohe me 
reshje; 

• Kontrolli i pritave malore, drejtimi i rrjedhes se ujit ne kaperderdhes dhe pastrimi i zones kaperderdhese te 
pritave ne kohen e reshjeve ne zonen e hidrocentralit; 

• Mirembajtja e rrugeve lidhese te HEC-it; 

• Mirembajtja e siperfaqeve te gjelberta. 

• Mirembajtja e ujit teknik per vaditjen e siperfaqeve te gjelberta. 

• Mirembajtja e ujesjellesit per ujin e pishem. 

• Mirembajtja e veprave te artit, duke bere bojatisjen/gelqerizimin e tyre (mure mbajtese, pritese, bordura 
etj.), nga hyrja kryesore deri tek sheshi perballe Centralit. 

• Pastrimi i drenazheve te ujrave siperfaqesore ne trupin e Diges, sheshe dhe rruge lidhese. 

• Asiston dhe mbeshtet teknikun gjate matjeve te nivelit te ujrave nentokesore tek puset piezometrike te 
instaluar ne terren ne gdo fillim jave, ne bashkepunim me Teknikun. 

• Asiston dhe Kryen matjet e sasise se ujrave nentokesore tek kaperderdhesit e instaluar ne terren ne gdo 
fillim jave, ne bashkepunim me Teknikun 

• Asiston dhe mbeshtet teknikun gjate matjeve te Ievizjeve te mundshme te masiveve rreshiqtes tek 
inklinometrat e instaluar ne terren ne gdo jave, ne bashkepunim me Teknikun 

• Ndihmojne ne matjen e inklonometrave, me kerkese te Specialistit te mirembajtjes per punimet civile. 
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17.5 SEKTORI TEKNIK 

Personeli i Sektorit perbehet nga; Pergjegjesi i Sektorit, Specialisti i Sigurimit Teknik, MKZ dhe Shendetit ne 
Pune, Specialisti i Planifikimit, Asistent Teknik dhe kane keto pergjegjesi: 

• Ndjek kerkesat dhe praktikat e nevojshme per mirermbajtjen, shfrytezimin, ndertimin dhe permisimin 
teknologjik te pajisjeve dhe objekteve te HEC. 

• Perpunon projekt planin e blerjeve te bazes materialale dhe paisjeve si dhe regjistrin e prokurimeve ne 
bashkepunim me Sektorin e Mirermbajtjes, Sektorin Ekonomik dhe Sektorin e Shfrytezimit; 

• Ne bashkepunim me Sektorin e Mirermbajtjes, Sektorin Ekonomik dhe Sektorin e Shfrytezimit harton 
planifikimin e buxhetit per investime te reja, per remontet dhe mirermbajtjen e pajisjeve kryesore dhe 
atyre ndihmese, materiale te tjera qe lidhen me aktivitetin e mirermbajtjes, duke u mbeshtetur ne 
projekte, studime dhe kerkesa te justifikuara te realizuara nga ana e reparteve; 

• Ndjek zbatimin e Rregulloreve te Sigurimit Teknik, MNZ, Shendetit ne Pune, Rregulloreve te Shfrytezimit te 
sigurimit ne pune dhe menazhimit te mjedisit; 

• Administron dokumentacionin Teknik te arshives, te remonteve dhe punimeve te kryera ne Njesi. 

Pergjegjes Sektori Teknik: 

• Ne bashkepunim me Sektorin Ekonomik dhe te Mirermbajtjes merr pjese ne planifikimin, perpunimin e 
buxhetit per investime, remonte, mirermbajtje, per bazen materiale dhe sherbime; 

• Ne bashkpunim me Sektorin e Mirermbajtjes dhe Sektorin e Shfrytzimit analizojne avarite, duke hartuar 
dokumentacionin perkates dhe nxjerrjen e konkluzionit/eve mbi shkaget e avarise/ve dhe masave per mos 
perseritjen e saj/te tyre. 

• Ndjek proceduren e provimit te radhes per sigurimin Teknik te punonjesve, sipas Rregullores se 
Shfrytezimit te Pajisjeve dhe Sigurimit Teknik, me komision te Departamentit te Gjenerimit dhe te pajisjes 
me libreza te sigurimit Teknik. 

• Propozon masa disiplinore tek organet eprore per punonjesit qe nuk zbatojne Rregulloren e Sigurimit 
Teknik dhe MNZ. 

• Harton ne vazhdimesi kerkesat per 'Daze materiale e teknike dhe sherbime te ndryshme qe lidhen me 
aktivitetin e Sektorit Teknik dhe i adreson tek Sektori Ekonomik; 

• Ndjek zbatimin e normativave dhe afateve per furnizimin e punonjesve me rroba pune, antidote, mjete 
pastrimi etj. 

• Ploteson evidencat e shpenzimeve mujore, te punimeve, remonteve te kryera ne agregat dhe pajisje te 
tjera sipas dokumentacionit qe dorezojne sektoret dhe Repartet dhe mbi kete baze perpilon raportin teknik 
i cili dergohet ne Departamentin e Shfrytezimit dhe te Mirermbajtjes KESH sh.a. 

• Bashkerendon punen me Sektoret e tjere per te gjithe aktivitetin qe kryhet ne Njesi. 

• Pergatit per Drejtorin informacion per cdo problem Teknik. 

• duhet te ruaje sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, ne perputhje me kuadri Iigjor; 

• duhet te respektoje rregullat e etikes ne kontaktet zyrtare me eproret dhe koleget e tij; 

• kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori i drejtperdrejte apo Administratori. 

Specialist i Sigurimit Teknik, MKZ dhe Shendetit ne Pune 

• Ndjek zbatimin e Rregulloreve te Sigurimit Teknik, MNZ dhe Shendtit ne Pune, sigurimit ne pune, 
menaxhimit te mjedisit dhe Rregulloret e Shfrytezimit. 

• Instrukton, bazuar ne Rregulloren e Sigurimit Teknik te punonjesve te personelit operativ dhe remontues 
dhe kujdeset per mirermbajtjen dhe testimin e pajisjeve te sigurimit Teknik dhe mbrojtjes nga zjarri. 

• Zbaton ligjshmerine per aksidentet ne pune dhe ben plotesimin e kartelave ne raste aksidenti. 

• Ne bashkepunim me Sektorin e Shfrytezimit instrukton dhe pergatit per vend pune punonjesit e rinj dhe 
punonjesit qe transferohen nga nje vend pune ne nje tjeter me programe pune sipas Rregullores se 
Sigurimit Teknik dhe te Rregullores se Shfrytezimit Teknik per Impjantet, Pajisjet dhe Instalimet Elektrike. 

• Zbaton procedurat e provimit te radhes per sigurimin Teknik te punonjesve, sipas Rregullores se 
Shfrytezimit te Pajisjeve dhe Sigurimit Teknik, me komision te Departamentit te Gjenerimit dhe te pajisjes 
me liqreza tak.ig rimit Teknik. 
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• Kujdeset per sigurine dhe higjenen ne vendin e punes verifikon aplikimet konkrete, te masave mbi 
metodologjine e punes dhe pajisjeve. 

• Monitoron dhe raporton ne lidhje me problemet mjedisore qe evidentohen ne te gjithe vendet e punes: 
rrjedhja dhe perpunim i vajrave, depozitimi i lendeve dhe perparateve te demshme, mbetjeve, degradimi 
fizik i mjedisit dhe i situates mjedisore. 

Specialisti i Planifikimit 

• Harton ne vazhdimesi kerkesat per baze materiale e teknike dhe sherbime te ndryshme qe lidhen me 
aktivitetin e Sektorit Teknik dhe i adreson tek Sektori Ekonomik; 

• Ndjek zbatimin e normativave dhe afateve per furnizimin e punonjesve me rroba pune, antidote, mjete 
pastrimi etj. 

• Ploteson evidencat e shpenzimeve mujore, te punimeve, remonteve te kryera ne agregat dhe pajisje te 
tjera sipas dokumentacionit qe dorezojne sektoret dhe Repartet dhe mbi kete baze perpilon raportin teknik 
i cili dergohet ne Departamentin e Shfrytezimit dhe te Mirermbajtjes KESH sh.a. 

Asistent teknik: 

• Ndjek zbatimin Teknik te remonteve, sherbimeve te agregateve dhe pajisjeve, plotesimin dhe dorezimin e 
dokumentacionit Teknik nga Repartet dhe sektoret, te defekteve, avarive dhe punimeve te ndryshme qe 
realizohen ne Njesi. 

• Verifikon plotesimin e preventivave dhe situacioneve te remonteve te pjisjeve, te punimeve dhe 
sherbimeve te ndryshme qe realizohen nga Repartet e sektoret. Hedh ne evidencat perkatese te gjitha 
shpenzimet e realizuara. 

• Ploteson librat e makinerive per cdo pajisje kryesore dhe ndihmese te Njesise, duke pasqyruar ne menyre 
kronoiogjike cdo punim, remont, furnizim me pjese kembimi etj., si dhe shpenzimet perkatese per cdo rast. 

• Pergjigjet per arshiven teknike dhe gjithe dokumentacionin teknik duke perfshire skemat ndertimore, 
elektrike, mekanike te Hidrocentralit. 

• Pergjigjet per arshivimin e dokumentacionit teknik te pajisjeve te reja qe furnizohen apo instalohen ne nyje 
te ndryshme. 

• Kerkon pasqyrimin ne skema dhe instruksione te te gjitha ndryshimeve teknike qe behen ne pajisjet e 
ndryshme dhe dorzimin e tyre ne arshiven teknike; 

• Ne bashkepunim me Sektorin e Shfrytezimit ben kompletimin e vendeve te punes te personelit operativ me 
skema, instruksione te pajisjeve dhe rregullore. 

• Merret me Sistemimin dhe skedimin e arshives teknike duke administruar te gjithe dokumentacionin 
Teknik. 

• Ben dixhitalizimin e dokumentacionit te arshives teknike ne vazhdimesi. 
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17.6 SEKTORI EKONOMIK 

Ky sektor perbehet nga Pergjegjesi i Sektorit, Financieri, Ekonomisti dhe Magazinieri. 

Pergjegjesi i Sektorit Ekonomik 

• Monitoron, analizon, drejton dhe kontrollon te gjithe veprimtarine ekonomiko-financiare te Njesise bazuar 
ne Iegjislacionin ne fuqi, duke informuar organet eprore dhe duke mbajtur pergjegjesi per funksionimin e 
saj; 

• Ne bashkepunim me Sektorin e Mirermbajtjes, Sektorin Teknik dhe Sektorin e Shfrytezimit harton 
planifikimin e buxhetit per prodhimin e energjise, per investime te reja, per remontet dhe mirermbajtjen e 
pajisjeve kryesore dhe ndihmese, per materiale te tjera qe lidhen me gjithe aktivitetin e Njesise duke u 
mbeshtetur ne projekte, studime dhe kerkesa te justifikuara; 

• Ben regjistrimet kontabel, duke verifikuar dhe saktesuar regjistrat ne vecanti. 

• Kryen kontabilizimin permbledhes te shitjes se energjise elektrike OST-se bazuar ne dokumentat qe 
perpilohen nga Sektori i Shfrytzimit. 

• Kontabilizon Ievizjet bankare (hyrjet dhe daijet e bankes, bashkangjitur dokumentacionin Iigjor per pagesat 
e kryera). 

• Perpunon periodikisht (analizat ekonomiko financiare 3/mujore) dhe nxjerr rezultatet financiare vjetore 
(pasqyrat financiare, me Anekset perkatese tip te kerkuara) ne periudhat e kerkuara nga KESH sh.a.; 

• Kryen regjistrimin kantabel per shtesat e AQT sipas pasqyrave dhe perllogarit amortizimet e tyre; 

• Asiston drejtorine e Njesise ne pergatitjen e buxhetit vjetor dhe ndjek ecurine e zerave te vecante duke 
ndjekur raportin dhe duke paraqitur analizat ekonomiko-financiare 3/mujore per te gjithe treguesit, duke 
sinjalizuar per devijimet nga objektivat e paracaktuara. 

• Konsolidon situatat periodike te perpunuara nga marredheniet e brendshme me njesite e tjera, sipas akt 
rakordimit periodik; 

• Mban analizat e Ilogarive, ploteson dhe dergon ne Departamentin Ekonomik te KESH sh.a., te gjitha 
evidencat e Sektorit Ekonomik brenda dates 8 te cdo muaji. 

• Ploteson periodikisht cdo muaj ne menyre kronologjike: -Ditarin e Bankes; -Ditarin e Veprimeve te 
Ndryshme, menaxhon taksat zyrtare. 

• Perpunon periodikisht dhe nxjerr rezultatet financiare vjetore. 

• Kontrollon dhe kontabilizon faturat e furnitoreve per blerjet dhe sherbimet. 

• Kryen menaxhimin kontabel te aktiviteteve te qendrueshme dhe amortizimeve 

• Kryen kontabilizimin e Ievizjeve te magazinave. 

• Asiston ne pergatitjen e Projekt Buxhetit vjetor dhe gjate vitit ndjek ecurine e zbatimit te tij duke u bazuar 
ne planin Ekonomik - Fianciar te vitit. 

• Bashkerendon punen me Sektoret e tjere per te gjithe aktivitetin qe kryhet ne Njesi. 

• Duhet te ruaje sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, ne perputhje me kuadri Iigjor; 

• Duhet te respektoje rregullat e etikes ne kontaktet zyrtare me eproret dhe koleget e tij; 

• Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori i drejtperdrejte apo Administratori. 

Financieri 

• Menaxhon arken dhe kontabilizon Ievizjet; 

• Kontabilizon permbledhesen e pagave dhe listepagesat; 

• Ploteson periodikisht cdo muaj ne menyre kronologjike—Ditarin e Pagave. 

• Ploteson librat e blerjeve e shitjeve brenda dates 8 te cdo muaj. 

• Administron shlyerjen e taksave zyrtare (perfshire taksat vendore); 

• Ndjek respektimin e procedures se Ievizjes se materialeve nga magazina per Repartet dhe Sektoret. 
Perpilon urdherat e dorezimit per Ievizjen e materialeve te magazines duke bashkangjitur dokumentacionin 
shocierues perkates te paraqitur nga Repartet dhe Sektoret; 

• Perpunon kerkesat per baze materiale e teknike te reparteve dhe sektoreve, duke verifikuar gjendjen e 
magazines, dhe per pjesen qe nuk disponohet ne magazine paraqet kerkesen per blerje prane Sektorit te 
Sherbimeve dhe Personelit; 

Perpunon - dhenat ne Iidhje me gjendjen e materialeve ne magazine; 
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• Merr pjese ne planifikimin dhe perpunimin e programit ekonomiko financiar bazuar ne kerkesat e reparteve 
ne bashkepunim me Sektorin Teknik; 

• Perpilon dhe mban pergjegjesi per pergatitjen e Liste Pagesave te punonjesve te Njesise, duke u 
Mbeshtetur ne te dhenat e dokumentacionit baze konform urdherave dhe udhezimeve qe rregullojne 
marrdheniet financiare te punonjesve. 

• Pergatit Permbledhesen e Listepagesave dhe Urdher Pagesen per pagat e punonjesve per cdo Liste Pagese 
te perfunduar, te nenshkruar edhe nga Sektori i Sherbimeve dhe Personelit i dorezon nje kopje prane DEK 
dhe DBNJ ne KESH sha. 

• Pergatit Liste Pagesen per punonjesit me raporte mjeksore mbi 14 dite qe paguhen nga Sigurimet 
Shoqerore, kontrollon rregullshmerine e dokumentacionit vertetues, kryen akt-rakordimet me Sigurimet 
Shoqerore dhe ndjek ne vazhdimesi arketimin e shumave te perfituara. 

• Pranon dokumentacionin autorizues dhe vertetues te Urdher Sherbimeve te punonjesve, brenda dhe jashte 
vendit, kontrollon dhe mban pergjegjesi per rregullshmerine e dokumentacionit te pranuar. Pergatit Liste 
Pagesen e dietave dhe perpilon Urdher Pagesen per ekzekutim. 

• Pergatit Borderone e Kontributeve, formularin E-SIG 025/a per Njesine se bashku me Anekset FDP te 
kontributeve te Sigurimeve Shoqerore dhe Shendetesore dhe Tatimit mbi te Ardhurat nga punesimi cdo 
fund muaji dhe brenda dates 15 te muajit pasardhes i dorezon prane DEK ne KESH sha per raportimin ne 
organet perkatese. 

Ekonomisti 

• Kryen kontabilizimin e levizjeve ne magazine bazuar ne dokumentacionin e sjell nga Sektori Teknik 
(magazinieri i Njesise), 

• Pranon nga magazinieri i Njesise dokumentacionin: Flete hyrjet se bashku me dokumentacionin autorizues 
dhe justifikues ligjor, ku pasi verifikon numrin rendor kronologjik te flete hyrjes, kontrollon rregullshmerine 
e jashtme, kontrollin nga pikpamja e zbatimit te Iigjshmerise dhe kontrolli i zbatimit te saktesise se 
veprimeve aritmetike. Pas verifikimeve te pergjithshme mban proces verbal, ku sqaron gjendjen e 
dokumentacionit te dorezuar dhe anomalite e konstatuara (n.q.s. ka). Kryen veprimet ne dokumentacionin 
e Kontabilitetit, pra ben kontabilizimin e Hyrjeve te magazines; 

• Per Hyrjet e bera nga Njesite e tjera brenda Sistemit dhe per daljet e bera Njesive brenda Sistemit pergatit 
cdo muaj te dhenat per Akt-Rakordimet analitike midis paleve, (hyrje- daljet e bera nga Njesite e Sistemit) 
dhe ja kalon Pergjegjesit te Sektorit Ekonomik, brenda dates 6 te cdo muaji; 

• Ploteson priodikisht cdo muaj pasqyren e shpenzimeve sipas reparteve dhe pasqyren e te ardhurave dhe 
shpenzimeve (Llogaria 602) te analizuar per: i) Meremetim e mirermbajtje, ii) Karburant, iii) Kancelari, iv) 
Te tjera ndihmese (pjese kembimi). 

• Ploteson ne menyre progresive analizen e Ilogarive te magazines dhe pasqyren e gjendjes se karburantit, 
keto evidenca ja percjell Pergjegjesit te Sektorit Ekonomik brenda dates 5 te cdo muaji. 

• Ben kontabilizimin kronologjik te AQT (elektronikisht) ne ditar te vegante. 

• Ploteson elektronikisht kartelat kontabel te mallrave ne magazine; 

• Pasqyron gjendjen kontabel analitike per cdo artikull ne magazine, per veglat e punes (atrecerite) dhe ja 
jep komisioneve te inventarizimit para fillimit te inventarit. 

• Ploteson kronologjikisht pasqyren e analizuar sipas Ilogarive e nenllogarive per AQT e bera dalje reparteve 
te ndryshme sipas personave dhe ja kalon Pergjegjesit te Sektorit Ekonomik brenda dates 6 te cdo muaji. 

• Ben Rakordimin me Sektorin e Sherbimeve dhe Personelit lidhur me daijen e karburantit per automjetet, ne 
sasi dhe vlere, me nenshkrimin e dy paleve, kjo brenda dates 5 te cdo muaji. 

Magazinieri 

• Pergjigjet per administrimin dhe ruajtjen e mallrave dhe materialeve ne magazine; 

• Ben sistemimi, etitekimin e mallrave dhe materialeve te tjera; 

• Ben furnizimin me baze materiale te reparteve dhe sektoreve sipas kerkesave bashkangjitur me urdherat e 
dorezimit. 

• Ploteson ne kohe flete hyrje-daljet e materialeve qe hyjne dhe dalin nga magazina sipas rregullave dhe 
kalimi i dokumentacionit perkates tek Sektori Ekonomik; 

• Mban kartelat perkatese te magazines dhe ben rakordimin mujor me specialistin perkates te Sektorit 
Ekonomik duke bere konfirmimin reciprok te gjendjes se tyre. 
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17.7 SEKTORI I SHERBIMEVE DHE PERSONELIT 

Perbehet nga Pergjegjes i Sektorit, Juristi, Specialisti i Personelit, Specialisti i Sherbimeve, Asistente/Sekretare, 
Portokollist — Arshivist, Shoferet, Sanitaret. 

Pergjegjesi i Sektorit Sherbimeve dhe Personelit 

• Kordinon dhe organizon gjithe veprinitarine e Sektorit te Sherbimeve dhe Personelit. 

• Ndjek prezencen ne pune cdo dite ne bashkepunim me Pergjegjesat e reparteve e sektoreve. 

• Pergjigjet per disiplinen ne pune dhe zbatimin e orarit te punes. Kryen kontrolle mbi plotesimin e 
dokumentacionit nga Repartet e Sektoret. 

• Informon Drejtorin e Njesise mbi realizimin e zerave te shpenzimeve te Personelit ne bashkepunim me 
Sektorin Ekonomik nepermjet raporteve mujore dhe atyre progresive, duke synuar mostejkalimin e planit 
te miratuar. 

• Ne bashkepunim me Pergjegjesat e sektoreve dhe reparteve, ben plotesimin dhe azhornimin e te dhenave 
te dosjeve personale te personelit te Njesise. 

• Propozon masat disiplinore ne bashkepunim me Sektoret e tjere te Njesise, dhe i dergon per vazhdim 
procedure ne Departamentin e Burimeve Njerezore ne KESH sha. 

• Administron masat disiplinore ne dosjet e Personelit. 

• Kujdeset ne bashkepunim me sektoret dhe Repartet, per zbatimin e politikes se KESH sh.a. per ruajtjen e 
kushteve te pershtatshme ne ambjentin e punes, nje ambjenti te sigurt dhe te shendetshem ne pune. 

• Pergjigjet per te gjitha problemet qe kane te bejne me vjetersine ne pune per ish punonjesit ne vite te 
meparshme dhe per punonjest aktual qe dalin ne pension. 

• Merr pjese ne hartimin e Programit ekonomiko-financiar te Njesise (per shpenzimet e personelit). 

• Bashkerendon punen me Sektoret e tjere per te gjithe aktivitetin qe kryhet ne Njesi. 

• Zbaton urdherat dhe shkresat qe i adresohen nga Drejtoria. 

• Bashkepunon me Departamentin e Burimeve Njerezore dhe cdo date 5 te muajit pasardhes raporton ne 
Iidhje me personelin e Njesise. 

• Bashkepunon me Drejtorine e Sherbimeve ne Iidhje me sherbimet e ndryshme dhe protokoll- arkiven. 

• Mban kontakte te vazhdueshem me sindikatat, ne zbatim te Iegjislacionit te punes dhe Kontrates Kolektive 
te Punes. 

• Duhet te ruaje sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, ne perputhje me kuadri Iigjor; 

• Duhet te respektoje rregullat e etikes ne kontaktet zyrtare me eproret dhe koleget e tij; 

• Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori i drejtperdrejte apo Administratori. 

Juristi 

• Pergjigjet per te gjitha problemet juridike te Njesise; 

• Ndjek ne vazhdimesi zbatimin e Iigjshmerise per aktivitetin e Njesise duke u azhornuar me te gjithe 
legjislacionin dhe ndryshimet e tij; 

• Perfaqeson Njesine perpara organeve gjyqesore ne baze te autorizimit te dhene nga Administratori i KESH 
sh.a., 

• Jep asistence dhe keshilla juridike sipas natyres se ceshtjeve qe paraqiten, ose kur i kerkohet; 

• Drejton procesin e prokurimeve me viera te vogla; 

• Perpilon kontratat me te trete sipas procedurave qe realizohen ne Njesi; 

• Bashkepunon per ceshtje te ndryshme Iigjore me Departamentin e ceshjeve Juridike ne KESH sha. 

Specialisti i Personelit 

• Pergatit te gjitha evidencat qe kane te bejne me personelin (evidencat ekonomike, kosto PERSONELI, 2PU, 
7PU, 9PU, bilancin e Ievizjes fuqise puntore etj.), dhe i paraqet brenda afateve te caktuara prane 
Departamentit te Burimeve Njerezore te KESH sha. 

• Administron dosjet e punonjesve dhe Ievizjen e tyre sipas rregullores se brendshme ne fuqi. Mban arkiven 
e nevojshme, per dokumentet qe lidhen me geshtjet e personelit, si emerimet, largimet, ndryshimet e 
pozicioneve, masat disiplinore etj., sipas afateve te percaktuara ne "Ligjin per Arkivat". 

Perpunon dosjet dhe mban regjistrin qendror te tij. Hedh te dhenat duke rifreskuar, sipas rastit, dosjet 
personale ,dhe ben enimet ne librezat e punes se punonjesve. Menaxhon kartelat personale, librezen e 

Faqe: 91/93 



`'✓JP kes 
Enero, e paste, qe nok shteron! 

KORPORATA 
ELEKTROENERGJITIKE 
SHOI,ARE 

punes, rifreskon regjistrin themeltar te personelit me punonjesit e punesuar rishtazi, te larguarit dhe ata 
punonjes te diet ndryshojne pozicionin. 

• Administron dokumentacionin perkates per personat e emeruar per here te pare, hap dosjet personale dhe 
Sistemon dosjet ekzistuese. 

• Administron masat disiplinore dhe administrative ne dosjet e Personelit. 

• Perpunon, Sistemon dhe permbledh ne regjistra te dhenat statistikore per personelin sipas modulareve te 
miratuar. 

• Merr masa qe te dhenat e personelit ne lidhje me rekrutimin, pagat dhe numrin e punonjesve te mbeten 
konfidenciale dhe t'u jepen vetem personave te autorizuar. 

• Evidenton oret jashte orarit te personelit 

• Kordinon me Sektoret e tjere per kerkesat per miratim lidhur me ndihmat ekonomike, oret jashte orarit apo 
nevoja te tjera. 

• Administron listprezencat te cilat i dergon ne Sektorit Ekonomik i ciii pergatit Iistpagesat, list-pagesat per 
sigurimet shoqerore dhe shendetesore per personelin. Mban regjistrimet e prezences se stafit ne pune, 
raportet per mungese te perkohshme etj te kesaj natyre. Verifikon regjistrin e pagave kundrejt regjistrit te 
punonjesve per t'u siguruar qe pagesat e bera te jene ne perputhje me kategorine e pages se tyre. 

Specialisti i Sherbimeve 

• Pergatit te dhenat statistikore per normat e konsumit te karburanteve, gomave, vajrave lubrifikante dhe 
programin e realizimit ne vazhdimesi te kontrolleve dhe sherbimeve periodike te automjeteve. 

• Kryen llogaritjet per shpenzimit e karburantit dhe sherbimeve per automjetet e njesise cdo muaj dhe nxjerr 
pergjegjesit. 

• Ndjek sherbimet qe kane te bejne me pastrimit, mirembajtjen e godines, sistemin e kondicionimit, 
kaidajen, sistemin eiektrik, hidraulik, te telefonise etj; 

• Ndjekja e korrespondences dhe kthimi i pergjigjeve per problemet qe lidhen me Sektorin e Sherbimeve dhe 
personelit. 

• Ben terheqjen ditore te postes nga zyra e protokollit dhe siguron shperndarjen; 

• Ndjek zbatimin e kontratave ne fushen e sherbimeve ne lidhje ne mbarvajtjen e sherbimit te internetit, 
telefonise etj. 

Specialisti i IT 

• Pergjigjet per mirembajtjen e rrjetit perberes (LAN, FO [Fiber Optike]) te sistemit te kontroll-monitorimit 
dhe paisjeve eiektronike nen drejtimin e inxhinierit te kontroll-monitorimit: 

• Sistemin e kontroll monitorimit te centralit nga niveii SCADA sipas rastit, operator station, n/stacionit, 
nevojave vetjake te centralit, te impjantit hidraulik ne vepren e marrjes, tuneleve te shkarkimit, rrymes se 
vazhduar, sistemi i matjes se nivelit te ujit ne bjefin e siperm dhe bjefi i poshtem te paisjeve te rittmayer 
dhe te paisjeve te mbrojtjes diferenciale te bllokimit te rrjetave. 

• Miremban dhe ndjek ecurine e MMI (man machine interface) qe ndodhen ne panelet e kontrollit. Riparon 
difektet e tyre ne software dhe ben riprogramimin e tyre. 

• Miremban rrjetin e kamerave dhe paisjet rregjistruese perkatese. 

• Miremban rrjetin e kamerave ne galerite e pjerreta dhe sistemin e komandimit ne distance te stacionit te 
pompimit ne galerite e pjerreta. Vetem ne Koman. 

• Miremban rrjetin e sensoreve te sizmikes dhe sensoreve pjezometrike, ben riparimin e difekteve ne 
software te serverit. 

• Ndjek punimet e remonteve te paisjeve eiektronike. 

• Miremban dhe riparon difektet e kompjuterave ne administraten e centralit. 

• Miremban dhe riparon difektet e rrjetit LAN te sistemit te kompjuterave ne administraten e centralit. 

• Miremban arshiven elektronike. 

• Kryen matje dhe teste te paisjeve gjate remonteve ne perputhje me kerkesat e rregulloreve, instruksioneve 
dhe standarteve teknike. 

• Eleminon defektet dhe avarite qe mund te ndodhin ne pajisjet per te cilat pergjigjet. 

• Merr pjese ne montimin e paisjeve elektronike dhe perpunon ose pershtat rrjetat LAN ose FO. 

• Harlon projekt- preventivat dhe situacionet per punimet sipas objektit te punes qe i-ngarkohet. 

• Administron, miremban kompjuterat e vecante te programimit te mbrojtjeve te ndryshme dhe pajisjet e 
tjera qe perdoren per programimin e pajisjeve qe ka objekt te punes se tij. 
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RREGULLORE E PERGJITHSHME E PUNES NE KESH SH.A. 

• Miremban kompjuterat operator station ne sallen e komandes nen drejtimin e inxhinierit te kontroll 
monitorimit. 

• Miremban veglat e punes, instrumentat dhe aparatet matese. 

• III 	 •• • 	• If 	 U. 	••• 	•  S. 	• 	• •• 	 •• 

• Zbaton rregulloret e shfrytezimit, sigurimit teknik dhe te MNZ. 

• Bashkepunon me pjesen tjeter te Repartit Elektrik sipas nevojave qe mund te paraqiten per mirembajtjen e 
paisjeve elektronike dhe rrjeteve LAN, FO. 

• Njofton DATI (KESH Qender) per cdo avari apo problem informatik. 

Asistente-Sekretare 

• Asiston Drejtorin ne aktivitetin e perditshem; 

• Bashkepunon me protokollin ne lidhje me korrespondencen e Njesise; 

• Mban proces-verbalet te mbledhjeve te drejtuara nga Drejtori i Njesise dhe eshte pergjegjes per 
mireadministrimin e tyre. 

• Kryen detyra te karakterit ndihmes dhe teknik; 

• cdo detyre tjeter te ngarkuar nga Drejtori i Njesise. 

Portokollist-Arshivist 

• Kujdeset per pranimin, evidentimin, shperndarjen dhe nisjen e korrespondences 

• Kontrollon zbatimin e kerkesave qe duhet te permbushe dokumenti; 

• Vendos e Sistemon dokumentat ne dosjet e hapura sipas pasqyres emertuese. 

• Kujdeset per dorezimin e plote e ne kohe te dokumentave qe krijohen/hyjne ne Njesi 

• Ben shumefishimin e shkresave (fotokopje kur shkresa merr shume drejtime); 

• Arkivon dokumentat ne dosjet perkatese te Sistemuara; 

• Respekton dispozitat ne fuqi per ruajtjen e sekretit shteteror 

• Miremban dhe ruan vulat dhe dokumentet ne administrim. 

• Dokumentet qe hyjne ne adrese te Njesise hapen, evidentohen dhe i percillen drejtorit. 

• Pas adresimit qe i ben Drejtori behet shperndarja e tyre per ndjekje nga strukturat perkatese konform 
shenimit te Drejtorit, dhe kundrejt nenshkrimit te marresit ne dorezim. 

• Marrja ne dorezim per ndjekje, nga punonjesit e Njesise, te dokumetave te tjera zyrtare te protokolluara 
behet vetem kundrejt firmosjes ne librin e dorezimit. 

Shoferi 

• Drejton automjetin konform rregullave dhe legjislacionit ne fuqi; 

• Kujdeset mbi rregullsine dhe mirembajtjen e rregullt vijuese te automjetit; 

• Mban evidencen e shpenzimeve te karburantit dhe materialit tjeter; 

• Mban evidencen e oreve te punes se automjetit; 

• Kontrollon gjendjen e automjetit; 

• I evidenton defektet e vogla dhe ben nderrimin e disa pjeseve; 

• Mban evidencen mbi qarkullimin dhe shfrytezimin e automjetit, kontrollin preventiv dhe riparimin, 
harxhimin e gomave, skadimin e regjistrimit etj; 

• Arsyeton shpenzimet per karburante; 

• Shocieron mjetin per riparimin ne servisin e autorizuar. 

• Kur automjeti gjendet ne riparim ne servisin e autorizuar, ndihmon mekanikun gjate proceseve te punes 
per riparimin e mjetit; 

• Mban pergjegjesi per te gjitha gjobat qe merr per shkelje te Kodit Rrugor, dhe kalimin e afateve per 
pagimin e taksave te ndryshme. 

• Kryen edhe detyra te tjera te ngarkuara nga eproret; 

• Per detyrat e tij i pergjigjet para eproreve. 
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